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SISÄLLYSLUETTELO 
 

Toiminta-ajatus 

Arvopainotukset 

Toimintakulttuurin pääpiirteet 

Opiskeluympäristö ja työtavat 

Ohjauksen järjestäminen 

Tuntijako 

Kieliohjelma 

Oppiaineiden kurssikuvaukset 

¶ äidinkieli ja kirjallisuus sekä viestintä 

¶ englanti A1 

¶ ruotsi B1 

¶ ruotsi A2  

¶ saksa A2  

¶ saksa B2/B3 

¶ ranska B2/B3 

¶ venäjä B3 

¶ matematiikka pitkä 

¶ matematiikka lyhyt 

¶ biologia 

¶ maantiede 

¶ fysiikka  

¶ kemia 

¶ uskonto, evankelis-luterilainen 

¶ uskonto, ortodoksi  

¶ elämänkatsomustieto 

¶ filosofia 

¶ psykologia 

¶ historia  

¶ yhteiskuntaoppi  

¶ liikunta 

¶ musiikki 

¶ kuvataide 

¶ terveystieto 

¶ opinto-ohjaus 

¶ tietotekniikka  

¶ kotitalous 

¶ tekstiilityö 

¶ tekninen työ 

¶ hiihtovalmennus 

 

Itsenäisen opiskelun periaatteet 

Yhteistyö huoltajien kanssa 

Yhteistyö muiden oppilaitosten ja tahojen kanssa 

Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden opetus 

Kieli - ja kulttuuriryhmien opetus 

Opiskelijahuolto 

Opiskelijan oppimisen arviointi 

Toiminnan jatkuva kehittäminen ja arviointi  



TOIMINTA -AJATUS 

 

Padasjoen lukio on yleislukio, joka tarjoaa hiihtoon tavoitteellisesti suhtautuville mahdollisuuden täysipai-

noiseen harjoitteluun opiskelujen ohessa.  Toiminta-ajatuksena on antaa laadukasta opetusta ja taata jatko-

opiskelukelpoisuus tarjoamalla joustavat ja monipuoliset opiskelu- ja työskentelyolosuhteet mukaan lukien 

verkkojen tuomat mahdollisuudet. 

 

Toiminnan lähtökohtana on se, että opiskelijoille mahdollistetaan kaikkien pakollisten ja syventävien kurssi-

en opiskelu lukioaikana, lisäksi toteutetaan soveltavia kursseja opiskelijoiden valintojen ja käytössä olevien 

resurssien mahdollistamassa laajuudessa tukiopetusta unohtamatta. 

 

Lukion päivätoiminnan rinnalla toimii aikuislukio, joka mahdollistaa lukio-opiskelun aikuisväestölle. 

 

Lukio tekee järkevää yhteistyötä muiden koulutusta tarjoavien oppilaitosten kanssa. 

 

ARVOPAINOTUKSET  

 

Padasjoen lukion keskeisenä arvona on valmistaa opiskelijat kohtaamaan muuttuvan maailman haasteita ja 

sietämään jatkuvaa muutosta.  Heille annetaan mahdollisuus vaikuttaa lukionsa toimintaan ja kehittämiseen. 

 

Lukio toimii jokapäiväisessä koulutyössä kaikkea elämää, ihmisoikeuksia ja luontoa kunnioittaen.  Pyrki-

myksenä on fyysisen, psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin säilyttäminen kestävän kehityksen periaatteita 

tärkeänä pitäen. 

 

Opiskelijat opetetaan suhtautumaan kriittisesti tietoon ja mediaan, pyrkimään totuuteen ja kantamaan vas-

tuunsa valinnoistaan ja teoistaan, sekä huolehtimaan oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan. 

 

Lukiomme sivistysihanteena on pyrkimys inhimillisyyteen ja oikeudenmukaisuuteen.  Niiden avulla luodaan 

turvallinen opiskeluilmapiiri, ehkäistään koulukiusaamista ja tuetaan itsetunnon vahvistumista ja rehellisyyt-

tä sekä rohkeutta puuttua epäkohtiin. 

 

Lukiossa arvostetaan suvaitsevaisuutta, toisen kunnioittamista ja vuorovaikutustaitoja sekä edistetään kan-

sainvälistä ajattelua.   

 

TOIMINTAKULTTUURIN P ÄÄPIIRTEET  

 

Padasjoen lukion toimintakulttuuria ohjaavat toiminta-ajatus ja arvopainotukset, järjestyssäännöt sekä toi-

mintaohjeet ja vakiintuneet käytännöt. 

 

Toiminta-ajatuksen mukaisesti lukio tarjoaa joustavat ja monipuoliset opiskelumahdollisuudet.  Tämä konk-

retisoituu mm. siten, että opiskelijat voivat opiskella vähän valittuja kursseja monin eri tavoin, opiskelijoilla 

on käytettävissään tietokoneita opiskelunsa tukena sekä tiloja, joissa he voivat opiskella.  Tarvittaessa opis-

kelijalla on mahdollisuus saada tukiopetusta tai muuta tukea. 

 

Lukiolla on runsaasti arvopainotuksia, jotka konkretisoituvat käytännön tasolle.  Tästä yhteenveto alempana. 

 

Järjestyssäännöt on laadittu yhdessä lukion oppilaskunnan kanssa ja ne ovat tämän opetussuunnitelman liit-

teenä. 

 

Lukioon on vakiintunut runsaasti erilaisia käytäntöjä, joista luettelonomaisesti esimerkkejä: 

 

¶ Tiedottaminen opiskelijoille tapahtuu kuulutuksin, ryhmänohjaajan välityksellä ja ilmoitustauluilla sekä 

tarvittaessa henkilökohtaisin viestein 

¶ Lukiossa toimii oppilaskunta, joka osallistuu työyhteisönsä kehittämiseen ja jonka hallitus käyttää lukio-

laissa säädettyä esitys- ja päätösvaltaa. 

¶ Poissaolojen osalta on selkeät periaatteet 

¶ Lukiossa järjestetään vuosittain vanhempainiltoja. 

¶ Opettajien kanssa pääsee tarvittaessa helposti keskusteluihin. 



¶ Lukiossa on sellaiset koeviikkojärjestelyt, jotka eivät sisällä kokeeseen valmistautumistunteja eivätkä 

palautustuntia. 

¶ Luottamusoppilaat toimivat luokan asioiden hoitajana kouluun päin ja heillä on selkeä toimenkuva. 

¶ Opiskelijoilla on hyvät mahdollisuudet käyttää sekä koulun että kunnan kirjastoa. 

¶ Koulussa on laadukas ja viihtyisä kouluruokailu sekä välipalamahdollisuus lukiolaisille. 

¶ Tutor ï opiskelijatoiminnassa seniorit tukevat lukionsa aloittavien opiskelua. 

 

Käytäntöjen vakiintuneisuus ei ole esteenä niiden arvioinnilla ja toimintojen kehittämiselle. 

 

Lukiolaisille syksyllä koulutyön alkaessa jaettavassa opinto-oppaassa on edellä luetellun lisäksi tietoa muista 

tärkeistä käytänteistä. 

 

Aihekokonaisuudet sisällytetään oppiaineiden kursseihin.  Teemapäiviä tai ï viikkoja voidaan toteuttaa har-

kitusti, joko aihekokonaisuuksien pohjalta tai muusta ajankohtaisesta tai muutoin tarkoituksenmukaisesta 

syystä. 



Arvojen merkitys 

 

Arvo Vaikutus käytännön koulutyöhön 

Lukio valmistaa opiskelijoita kohtaamaan 

maailman haasteita ja sietämään jatkuvaa 

muutosta 

 

Opiskelijoille annetaan mahdollisuus 

vaikuttaa lukionsa toimintaan ja kehittä-

miseen 

 

Lukio toimii kaikkea elämää, ihmisoike-

uksia ja luontoa kunnioittaen 

 

 

Lukion pyrkimyksenä on fyysisen, 

psyykkisen ja sosiaalisen hyvinvoinnin 

säilyttäminen kestävän kehityksen peri-

aattein. 

 

Opiskelijoita opetetaan suhtautumaan 

kriittisesti tietoon ja mediaan, pyrkimään 

totuuteen, kantamaan vastuunsa valin-

noistaan ja teoistaan sekä huolehtimaan 

oikeuksistaan ja myös velvollisuuksis-

taan. 

 

Sivistysihanteena on pyrkimys inhimilli-

syyteen ja oikeudenmukaisuuteen. 

 

Luodaan turvallinen ilmapiiri ja ehkäis-

tään koulukiusaamista. 

 

 

 

 

Tuetaan itsetunnon vahvistumista ja re-

hellisyyttä sekä rohkeutta puuttua epä-

kohtiin. 

 

Arvostetaan suvaitsevaisuutta, toisen 

kunnioittamista ja vuorovaikutustaitoja 

sekä edistetään kansainvälistä ajattelua. 

 

Lukiolainen ymmärtää tiedon lisääntyessä, että maailma muuttuu jatkuvasti.  

Heitä kannustetaan kansainvälisyyteen esim. vaihto-oppilastoiminnan kautta.  

Lukiolaisia valmennetaan kestämään myös vastoinkäymisiä. 

 

Lukiolaisille annetaan mahdollisuuksia lukiota koskevien asioiden valmiste-

luun ja päätöksentekoon (esim. opetussuunnitelma, vuotuinen suunnitelma, 

järjestyssäännöt, koulun viihtyvyys ja ilmapiiri. 

 

Koulussa opitaan hyvää käyttäytymistä ja suvaitsevaisuutta sekä erilaisuuden 

sietokykyä.  Koulussa noudatetaan siisteyttä ja arvostetaan kotiseudun luon-

toa. 

 

Korostetaan puhtautta, ympäristön pitämistä siistinä, jätteiden lajittelua, tois-

ten huomioonottamista ja vastuuta omien tekojen seurauksista. 

 

 

 

Painotetaan lähdekritiikkiä tutkielmien ja muiden itsenäisten töiden osalta.  

Korostetaan mielipiteen muodostamista monipuolisten lähteiden perusteella.  

Myös tässä mainittujen asioiden osalta korostetaan vastuunottamista omien 

tekojen ja valintojen seurauksista. 

 

 

 

Pyritään vuorovaikutustilanteessa aitoon ihmisen kohtaamiseen. 

 

 

Lukioluokat itse omalta osaltaan vastaavat myönteisestä ilmapiiristä luokis-

saan.  Tutortoiminnalla ja koulun ME ï henkityöllä parannetaan viihtyvyyttä 

ja luodaan turvallista ilmapiiriä.  Koulukiusaamiseen puututaan jämerästi ja 

hoidetaan esim. oppilashuoltotyöryhmässä.  Opettaja luo opetusjärjestelyillä 

turvallisen ilmapiirin ja näin ehkäisee koulukiusaamista. 

 

Opiskelijoille annetaan rakentavaa ja kannustavaa palautetta.  Arvostetaan 

työntekoa ja pyrkimystä hyviin tuloksiin.. arvostetaan myös sitä, että opiske-

lijat puuttuvat havaitsemiinsa epäkohtiin. 

 

Vuorovaikutustaitoihin vaikutetaan mm. opetusmenetelmillä.  Kansainvälistä 

ajattelua voidaan edistää mm. vaihto-oppilastoiminnalla ja EU ï koulutusyh-

teistyöllä. 



OPISKELUYMPÄRISTÖ JA  TYÖSKENTELYTAVAT  

 

Lukiolla on käytössään täydellisesti saneeratut tilat uusittuine opetusvälineineen yhdessä Pappilanmäen kou-

lun kanssa.  Tilat ovat riittävät.  Ulkoliikuntapaikat ovat pääsääntöisesti koulun välittömässä läheisyydessä.  

Hiihtopainotteista opetussuunnitelmaa noudattavilla on monipuoliset harjoituspaikat ja ï mahdollisuudet 

koululla tai sen välittömässä läheisyydessä. 

 

Opiskelijoille tarjoutuu perinteisen opetuksen lisäksi mahdollisuuksia opiskella itsenäisesti.  Itsenäinen opis-

kelu edellyttää opiskelijalta hyvää motivaatiota ja tarvittaessa opettajan ohjausta.  Samalla tällainen kurssi 

pohjustaa hyvän itsenäisen opiskelutaidon oppimista ja samalla se antaa opiskelijalle tietoa hänen kyvyistään 

ottaa vastuuta ja suorittaa tehtävä loppuun sovitussa määräajassa.  Toteutustavoista voi mainita mm. tutkiel-

mat, jotka osin tai kokonaan ovat itsenäisiä sekä perinteisiin kursseihin sisällytettävät itsenäisesti opiskelta-

vat osiot.  Verkko-opiskelu on pääosin itsenäistä opiskelua. 

 

Erilaiset oppimistyylit vaikuttavat erilailla opiskelijoiden havainnointiin ja tätä kautta oppimiseen.  Tämän 

vuoksi myös opiskelijat voivat arvioida omia toimintatapojaan ja oppimistaan, mikä auttaa opettajaa suunnit-

telemaan opetuksensa opiskelijoita parhaiten palvelevalla tavalla. 

 

Opiskelijoille, jotka opiskelussaan ovat tuen tarpeessa, voidaan antaa tukiopetusta, teknistä tukea verkko-

opiskelussa tai muuta tukea.  Opiskelijoita ohjataan myös yhteistoiminnallisuuteen, minkä yhtenä muotona 

on toisten tukeminen ja auttaminen. 

 

Lukion on turvattava opiskelijoilleen taidot hankkia ja tuottaa tietoa sekä kyvyn käyttää tieto- ja viestintätek-

niikkaa ja myös kirjastoa.  Nämä taidot opitaan mm. sisällyttämällä kurssitöihin riittävästi tieto- ja viestintä-

tekniikan käyttöä, järjestämällä riittävät tekniset mahdollisuudet esim. niin, että kirjaston koneet ovat vain 

lukiolaisten opiskelukäytössä.  Kirjaston käytön osalta opetetaan mm. kirjastomateriaalin hakumenetelmät 

sekä lähdeviitteiden käyttö. 

 

Lukiolaisen on mahdollista opiskella kaikki opetussuunnitelmassa olevat pakolliset ja syventävät kurssit.  Jos 

kurssin valinneita on vähän, niin silloin rehtori ja aineenopettaja ratkaisevat tavan, jolla kurssi mahdolliste-

taan opiskelijalle.  Tällaisia tapoja voivat olla esim. itsenäinen opiskelu oppikirjoja ja ï materiaaleja käyttä-

en, verkkokurssi toisen lukion toteuttamana tai verkkokurssin niin, että kurssin arvostelee joko kurssin tuot-

taja tai lukion oma opettaja.  Kurssi voidaan toteuttaa myös videoneuvottelulaittein joko oman opettajan tai 

toisen lukion opettajan toimesta. Soveltavia kursseja, joita koulu ei toteuta ja kursseja, jotka eivät sisälly 

tähän opetussuunnitelmaan opiskelija voi opiskella esim. verkon kautta, jolloin opiskelija itse vastaa kuluista. 

 

OHJAUKSEN JÄRJESTÄMINEN  

 

Ohjaustoiminta muodostaa lukion toiminnassa kokonaisuuden, jonka tarkoituksena on tukea opiskelijaa lu-

kio-opintojen eri vaiheissa sekä kehittää hänen valmiuksiaan tehdä koulutusta ja elämänuraa koskevia valin-

toja ja ratkaisuja. Ohjaus kuuluu kaikille koulun opettaja- ja ohjaushenkilöstöön kuuluville. Opinto-ohjaaja 

on päävastuussa ohjauksen kokonaisuuden suunnittelussa ja toteutuksessa. 

 
Ohjausta tarkastellaan tässä sekä työnjaon että ajallisen toteutuksen näkökulmasta.  

 

OHJAUKSEN TYÖNJAOSTA  

 

Rehtori:  

¶ luo ohjaustoiminnalle toimintamahdollisuudet, joka varmistaa ohjauksen toteuttaminen  

¶ tiedottaa opiskelijoille ja huoltajille säännöistä ja määräyksistä, jotka ohjaavat lukio-opintojen ja ylioppi-

lastutkinnon suorittamista 

¶ vahvistaa kurssien poisjättämiset 

¶ tarvittaessa opastaa lukion käytänteisiin 

 

Opinto-ohjaaja:  

¶ vastaa opinto-ohjauksen käytännön järjestämisestä  

¶ vastaa ohjauksen kokonaisuuden suunnittelusta ja toteutuksesta 

¶ vastaa lukioon tulevien ja heidän huoltajiensa perehdyttämisestä lukio-opiskeluun yhteistyössä rehtorin 

kanssa 



¶ järjestää ryhmänohjaajien ja rehtorin säännölliset opiskelijahuoltopalaverit (seuranta ja varhainen puut-

tuminen) 

¶ ohjaa opiskelijoiden opintosuunnitelmien tekoa, keskustelee opiskelijoiden kanssa kurssimuutoksista ja 

niiden yhteydestä jatko-opintoihin. 

¶ ohjaa opiskelijoita lukion työskentelytavoissa 

¶ ohjaa opiskelijoita ura- ja ammatinvalinnassa 

¶ tarkistaa opiskelijoiden ilmoittautumiset yo-kirjoituksiin ja niiden yhteyden jatko-opintoihin  

¶ tarkistaa opiskelijoiden päättötodistuksen hyväksytty-merkinnät suhteessa jatko-opintoihin 

¶ auttaa ja tukee opiskelijaa ongelmatilanteissa sekä ohjaa tarvittaessa ammattiauttajalle  

¶ pitää matalaa kynnystä lukiosta valmistuneiden jatko-opintojen ohjaukseen  

 

Ryhmänohjaaja:  

¶ opiskelijan lähiohjaaja  

¶ tukee ryhmäyttämistä ja ryhmähengen muodostumista yhteistyössä opinto-ohjaajan ja tutor-

opiskelijoiden kanssa 

¶ seuraa opiskelijoiden opiskelun etenemistä ja raportoi sen opiskelijahuoltopalaverissa 

¶ seuraa opiskelijoiden poissaoloja, käyttäytymisen muutoksia ja opiskeluvaikeuksia ja raportoi ne opiske-

lijahuoltopalaverissa 

¶ tiedottaa tarvittaessa huoltajalle ala-ikäisen opiskelijan ongelmista: keskeytyneet kurssit, runsaat poissa-

olot, vähäinen kurssikertymä  

¶ käy opiskelijoiden kanssa keskustelun seuraavan jakson työmäärästä jakaessaan jakson lukujärjestyksiä  

¶ ohjaa opiskelijoita lukion työskentelytavoissa  

¶ käy lukion ensimmäisen vuoden aikana henkilökohtaisen keskustelun opiskelijoiden kanssa tai selvittää 

muulla tavalla opiskelijan tilanteen  

¶ vastaa ryhmänohjaustuntien pitämisestä 

¶ opastaa lukion käytänteisiin 

 

Aineenopettaja: 

¶ seuraa opiskelijan opiskelumenestystä omassa aineessaan ja ilmoittaa vaikeuksista joko ryhmänohjaajal-

le tai opinto-ohjaajalle 

¶ ohjaa opiskelijoita lukion työskentelytavoissa, aineen opiskelussa ja oppimistavoissa  

¶ antaa perustellusta syystä tukiopetusta   

¶ ilmoittaa kurssien keskeytykset ryhmänohjaajalle ja opinto-ohjaajalle 

¶ tiedottaa opiskelijan runsaat poissaolot ryhmänohjaajalle 

¶ tuo esille oman aineensa yhteyksiä työelämään 

¶ valmentaa aineensa ylioppilaskirjoituksiin  

 

Opiskelija:  

¶ laatii opintosuunnitelman koko lukioajalle ja tarkentaa sitä keväällä seuraavan vuoden valintojen yhtey-

dessä 

¶ ilmoittaa vähintään kaksi viikkoa ennen uuden jakson alkamista kurssilisäykset ja kurssien poisjättämiset 

¶ keskustelee opiskeluun tai opiskelua vaikeuttavien ongelmien ilmetessä ryhmänohjaajan, opinto-ohjaajan 

tai terveydenhoitajan kanssa  

¶ on vastuussa omasta opiskelustaan ja siihen liittyvästä opintomenestyksestä 

¶ huolehtii siitä, että saa opinnoissaan välittömästi apua vaikeuksien ilmetessä 

 

Tutor -opiskelijat: 

¶ tukevat lukioon tulevien ryhmäytymistä yhteistyössä ryhmänohjaajan ja opinto-ohjaajan kanssa  

¶ opastavat lukion käytänteisiin  

 



OHJAUKSEN TOTEUTTAMISESTA  

 

Ennen lukio-opintoja:  

Opinto-ohjaaja ja lukion tutoropiskelijat informoivat yhdeksännen luokan oppilaita lukio-opiskelusta yleises-

ti. Opinto-ohjaaja ohjaa tarkemmin kurssivalintojen tekemistä, tarvittaessa pienryhmissä.  

 

Lukio -opintojen alkuvaiheessa:  

Opiskelijat laativat henkilökohtaisen opintosuunnitelman (valintakortti) koko lukioajalle sekä alustavan yo-

kirjoitussuunnitelman. Opinto-ohjaaja tarkistaa opintosuunnitelman.  

 

Ryhmänohjaajat tutustuvat oman ryhmänsä opiskelijoihin ja selvittävät heidän kanssaan opiskelijoiden opis-

keluvalmiuksia, voimavaroja ja motivaatiota. Tarvittaessa opinto-ohjaaja käy jatkokeskusteluja.   

 

Vanhempainillan yhteydessä huoltajille tarjotaan mahdollisuus keskustella ryhmänohjaajan, opinto-ohjaajan 

ja / tai aineenopettajan kanssa.  

 

Lukio -opintojen aikana:  

Opiskelijat päivittävät opintosuunnitelmansa joka kevät seuraavaksi lukuvuodeksi. Opinto-ohjaaja järjestää 

tarvittaessa pienryhmäohjausta tai yksilöohjausta kurssivalintojen yhteydestä ylioppilastutkintoon ja jatko-

opintoihin. Kun jatko-opinnot alkavat selkiytyä, opiskelijat voivat tarkentaa opinto-ohjelmaansa ottamalla 

lisää kursseja tai jättämällä pois kursseja. Tämä on tehtävä vähintään kaksi viikkoa ennen uuden jakson al-

kamista. Koko lukioajan kestävää uran- ja elämänsuunnitteluprosessia tukevat opinto-ohjauksen luokkatun-

nit, pienryhmäohjaus ja henkilökohtainen ohjaus.  

 

Lukio -opintojen loppuvaiheessa:  

Ryhmänohjaajat tarkistavat opiskelijoiden ja opinto-ohjaajan kanssa, että päättötodistuksen edellyttämät 

kurssit tulevat suoritetuiksi. Opinto-ohjaaja käy abiturienttien kanssa henkilökohtaisia keskusteluja opiske-

luun, urasuunnitteluun ja muihin elämänsuunnitteluun liittyvistä tekijöistä.  



  
LUKION TUNTIJAKO  

 

 

 P S              

Äidinkieli ja kirjallisuus 6 3 P1 P2 S7   P3 P4 P5   P6 S8 S9 

Englanti A1 6 2 P1 P2 P3   P4 P5 P6   S7 S8  

Ruotsi B1 5 2 P1 P2 P3   P4 P5 S6   S7 E8 E9 

Ruotsi A2/saksa A2 6 2 P1 P2 P3   P4 P5 P6   S7 S8  

Saksa B2 - 8   S1 S2  S3 S4 S5   S6 S7 S8 

Saksa B3 - 8 S1 S2 S3 S4  S5 S6 S7   S8 E9 E10 

Ranska B2 - 7   S1 S2  S3 S4 S5   S6 S7  

Ranska B3 - 8 S1 S2 S3 S4  S5 S6 S7   S8 E9  

Venäjä B3 - 8 S1 S2 S3   S4 S5 S6   S7 S8  

Matematiikka pitkä 10 3 P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 S12 S13 E14 

Matematiikka lyhyt 6 2 P1 P2 P3   P4 P5 S8   P6 S7 E9 

Biologia 2 3 P1 S4    P2 S3    S5   

Maantiede 2 2 P1 S3    P2     S4   

Fysiikka 1 7 P1 S2 S3   S4 S5 S6   S7 S8 E9 

Kemia 1 4 P1 S2    S3 S4    S5 E6  

Uskonto (myös UO, ET) 3 2 P1     P2 S4    P3 S5  

Filosofia 1 3 P1     S2     S3 S4  

Psykologia 1 4 P1 S2    S3 S4    S5   

Historia 4 2 P1 P2    P3 S5    P4 S6  

Yhteiskuntaoppi 2 2      P1 S3    P2 S4  

Liikunta 2 3 P1 S3    P2 S4    S5   

Musiikki (1-)2 3 P1     P2        

Kuvataide (1-)2 3 P1 S3    P2 S4    S5   

Terveystieto 1 2 P1     S2     S3   

Opinto-ohjaus 1 1 P1 

0,4 

    P1 

0,2 

S2    P1 

0,4 

  

 

 



Vuosittain tarjottavat soveltavat kurssit: 

 

RU E8 kielioppi- ja kertauskurssi   abi 

EN E9 puhekurssi    jun + sen + abi 

FY E10 fysiikan työkurssi   (osittain itsenäinen) 

KO E1 kotitalouskurssi    

OP E3 tutor ï kurssi    (kouluajan ulkopuolella) 

LK E1 liikennekasvatus 

 

Joka toinen vuosi tarjottavat kurssit:  

 

MAP S11 lukuteoria ja logiikka   jun + sen 

GE E5 matkailumaantiede   (mad. suorittaa 9 ï luokalla) 

PS E6 personality ï individuality 

PS E7 sosiaalipsykologia 

VI E1 videokuvaus 

VI E2 lehtityö 

HI E8 Itämeren alueen historia 

HIE9 Antiikin Kreikka 

HIE10 Antiikin Rooma 

KUE6 Valokuvaus 

 

Joka kolmas vuosi tarjottavat kurssit: 

 

LI E6 tennis/laskettelu 

LI E7 retkeilykurssi 

LI E8 liikunnanohjaajakurssi 

MU S3 ovet auki musiikille 

MU S4 musiikki viestii ja vaikuttaa 

MU S5 musiikkiprojekti 

AI E10 ilmaisu ja draama 

AI E11 luova kirjallisuus 

AI E12  kirjallisuus ja konteksti 

 
Intensiiviviikon kurssit:  

 

TS E1 iloa tekstiilityöstä 

KE E6 työkurssi    joka toinen vuosi 

HY E7 paikallishistorian tallentamiskurssi  joka toinen vuosi 

TN E1 teknisen työn projektikurssi   joka toinen vuosi 

TN E2 teknisen työn erikoistumiskurssi  joka toinen vuosi 

GE E6 maantiedon työkurssi   jun + sen + abi 

joka toinen vuosi 

BI E6 laborointikurssi   sen + abi 

     joka toinen vuosi 

PS E8 johdatus psykologiaan   joka toinen vuosi 

FI E5 johdatus filosofiaan   joka toinen vuosi 

 

Verkkokurssit:  

 

AT E1 tekstinkäsittely 

AT E2 taulukkolaskenta 

UE E6 myyttikurssi 

 

Lukiodiplomikurssit:  

 

TN E3 teknisen työn lukiodiplomikurssi 

LI E9 liikunnan lukiodiplomikurssi 

KU E7 kuvataiteen lukiodiplomikurssi 



Kurssitarjonnan ajoitus: 

 

 09-10 10-11 11-12 12-13 13-14 

MAP S11 X  X  X 

GE E5  X  X  

PS E6  X  X  

PS E7 X  X  X 

AI E10   X   

AI E11 X   X  

AI E12  X   X 

VI E1  X  X  

VI E2 X  X  X 

HI E8  X  X  

LI E6  X   X 

LI E7   X   

LI E8 X   X  

MU S3   X   

MU S4 X   X  

MU S5  X   X 

TS E1 X X X X X 

HI E7 X  X  X 

TN E1 X  X  X 

TN E2  X  X  

GE E6  X  X  

BI E6 X  X  X 

PS E8 X  X  X 

FI E5  X  X  

KUE6 X  X  X 

HIE9 X  X  X 

HIE10  X  X  

 



Kieliohjelma 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 jun  sen abi 

A1 englanti 2 2 2 2 3 3 2 3  3 2 

B1 ruotsi     2 2 2 2  3 2 

B2 saksa      2 2  2 3 2 

B3 saksa        2ú    

B2 ranska      2 2  2 3 2 

B3 ranska        2ú    

B3 venäjä        3  3 2 

 

Sarakkeissa pystysuoraan luokkien (1-9 sekä lukion juniori-, seniori- ja abiluokat) tunti- ja kurssimäärät jo-

kaisesta kielestä. 

 

Saksan ja ranskan voi aloittaa peruskoulussa B2 ï kielenä, mutta myös vasta lukiossa juniori ï luokalla.  

Molemmat ryhmät yhdistetään lukiossa junioriluokan jälkimmäisten kurssien alussa.  Käytännössä peruskou-

lussa aloittaneet oppivat saman aineksen hitaammin kuin lukiossa aloittaneet, mutta kaikille tarjotaan sama 

oppiaines. 

 



Äidinkieli ja kirjallisuus  

  

Oppiaineena äidinkieli ja kirjallisuus on lukio-opetuksen keskeinen taito-, tieto-, kulttuuri- ja taideaine, joka 

tarjoaa aineksia kielelliseen ja kulttuuriseen yleissivistykseen. Lisäksi lukion äidinkielen ja kirjallisuuden 

opetuksessa toteutuvat seuraavat aihekokonaisuudet: 

 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ viestintä- ja mediaosaaminen.  

 

Opetuksen tavoitteet  

 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksen tavoitteena on, että opiskelija  

¶ syventää tietojaan kielestä, kirjallisuudesta ja viestinnästä ja osaa hyödyntää niihin liitty-

viä käsitteitä   

¶ syventää ja monipuolistaa viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan  

¶ syventää tekstitaitojaan siten, että hän osaa eritellä, tulkita, arvioida, hyödyntää ja tuottaa 

erilaisia tekstejä.  

¶ oppii arvioimaan tekstin ilmaisua, esimerkiksi retorisia keinoja ja argumentaatiota, sekä 

soveltamaan tietojaan tekstien vastaanottamiseen ja tuottamiseen    

¶ syventää kirjallisuuden tuntemustaan, laajentaa kirjallista yleissivistystään, mielikuvitus-

taan ja eläytymiskykyään ja rakentaa maailmankuvaansa      

¶ hallitsee kirjoitetun kielen normit      

¶ osaa valikoida ja kriittisesti arvioida erilaisia tietolähteitä 

¶ nauttii kulttuurista ja arvostaa sen monipuolisuutta.  

 

Arviointi  

 

Kurssiarvosanaan vaikuttavat kirjalliset ja suulliset tuotokset, joita kuuluu kaikkiin pakollisiin ja syventäviin 

kursseihin, sekä aktiivinen osallistuminen. Keskeisenä osana pakollisiin kursseihin kuuluu myös oppituntien 

ulkopuolella luettavaa kaunokirjallisuutta ja teoksiin liittyviä projektitehtäviä. Soveltavien kurssien arvioin-

nissa painottuvat aktiivisuus, oma-aloitteisuus ja edistyminen. 

 

1.  Kieli, tekstit ja vuorovaikutus (AI P1) 

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ syventää kieli- ja tekstikäsitystään 

¶ oppii tarkastelemaan kielenkäyttöään, lukemistapojaan ja viestintäänsä entistä tietoisem-

min  

¶ tottuu huoltamaan tuottamiensa tekstien kieliasua  

¶ syventää ryhmäviestinnän tietojaan ja taitojaan.  

 

Keskeiset sisällöt     

¶ tekstien perustekijöitä: tavoite, vastaanottaja, tekstilaji ja tekstityyppi 

¶ viestintätilanteen ja -välineen vaikutus tekstiin 

¶ tekstikäsityksen syventäminen, esimerkiksi puhutut ja kirjoitetut tekstit, mediatekstit, säh-

köiset ja graafiset tekstit, asia- ja kaunokirjalliset tekstit, julkiset ja yksityiset tekstit 

¶ tekstien referointi ja kommentointi 

¶ omien viestintätietojen, -taitojen, -asenteiden ja -motivaation arviointi lukio-opiskelun nä-

kökulmasta 

¶ vuorovaikutustaidot ryhmässä.   

  



2.  Tekstien rakenteita ja merkityksiä (AI P2)  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ osaa arvioida tekstien sisältöä, näkökulmia, tyyliä ja muotoa sekä oppii erittelemään teks-

tin merkityssuhteita 

¶ oppii tekstien erittelyssä tarvittavaa käsitteistöä  

¶ tottuu työstämään tekstiään oman ja toisten arvion pohjalta  

¶ oppii suunnittelemaan ja laatimaan puhuttuja ja kirjoitettuja asiatekstejä, oppii tiedonhan-

kintaa, käyttää painettuja ja sähköisiä tietolähteitä sekä oppii löytämään käyttökelpoista ja 

luotettavaa tietoa.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ erilaiset tekstuaaliset keinot ï esimerkiksi lauserakenne, sananvalinnat, kielen kuvallisuus 

ja viittaussuhteet ï sekä tekstianalyysin että kirjoittamisen kannalta 

¶ informatiivisen puheenvuoron rakentaminen, esittäminen ja arviointi  

¶ kirjoittaminen prosessina: tarkoituksenmukaisen aineksen haku, kriittinen valikointi ja sii-

hen viittaaminen ja hyödyntäminen omassa tekstissä sekä tekstin ja sen kieliasun hiominen 

erityisesti rakenteen ja tekstin eheyden kannalta 

 

3.  Kirjallisuuden keinoja ja tulkintaa (AI P3)  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ oppii ymmärtämään kielen kuvallisuutta ja monitulkintaisuutta 

¶ syventää tietojaan kirjallisuuden lajeista ja niiden ominaispiirteistä  

¶ kehittyy kaunokirjallisten tekstien lukijana ja erittelijänä tarpeellisia kirjallisuustieteellisiä 

käsitteitä käyttäen 

¶ oppii perustelemaan tulkintaansa teksteistä sekä suullisesti että kirjallisesti  

¶ harjaantuu käyttämään kurssilla havainnoituja kielen keinoja tarkoituksen-mukaisesti 

omassa ilmaisussaan.  

  

Keskeiset sisällöt   

¶ kirjallisuuden erittelyä ja tulkintaa proosa kirjallisuudenlajina: kerrontateknisiä keinoja, 

esimerkiksi kertoja, näkökulma, aihe, henkilö, aika, miljöö, teema, motiivi  

¶ lyriikka kirjallisuudenlajina: käsitteinä esimerkiksi runon puhuja, säe, säkeistö, rytmi, mi-

tallisuus, toisto, kielen kuvallisuus 

¶ draama kirjallisuudenlajina  

¶ novellien, runojen ja draaman erittelyä 

¶ kirjalli sten ilmaisukeinojen käyttöä omissa teksteissä 

 

4.  Tekstit ja vaikuttaminen (AI P4)     

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ syventää lukutaitoaan, oppii arvioimaan eri medioiden tekstien taustoja ja tavoitteita sekä 

kriittisesti arvioimaan median välittämää informaatiota ja vaikutusta yksilöihin ja yhteis-

kuntaan  

¶ osaa niin kirjoittajana kuin puhujanakin perustella monipuolisesti näkemyksiään sekä ar-

vioida vaikuttamispyrkimyksiä ja tekstin luotettavuutta 

¶ osaa tarkastella kirjallisuutta yhteiskunnallisesta näkökulmasta  

¶ oppii tarkastelemaan ja arvioimaan tekstejä ja niiden välittämiä arvoja. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ suora ja epäsuora vaikuttaminen: esimerkiksi suostuttelu, ohjailu, manipulointi; mainonta, 

propaganda; ironia, satiiri, parodia 

¶ vaikuttamaan pyrkivien tekstien lajeja, graafisia ja sähköisiä tekstejä: mielipide, kolumni, 

pakina, arvostelu, pääkirjoitus, kommentti, mainos 



¶ argumentointitavat ja retoriset keinot 

¶ kantaa ottavia puheenvuoroja, keskusteluja ja väittelyitä 

¶ tietoisesti vaikuttamaan pyrkivää kirjallisuutta ja muita kantaa ottavia tekstejä; taustaläh-

töinen teosanalyysi 

¶ tekstien ideologisuus, lähdekritiikki ja mediakritiikki 

 

5.  Teksti, tyyli ja konteksti (AI P5) 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ oppii tarkastelemaan niin kaunokirjallisia kuin asiatekstejäkin niiden kulttuurikontekstissa 

ja suhteessa muihin teksteihin   

¶ oppii erittelemään tyylin elementtejä   

¶ pystyy itsenäiseen kirjoitusprosessiin ja oman pohdiskelevan tekstin laadintaan  

¶ kehittää omaa ilmaisutapaansa ja kirjallista tyyliään.  

 

 Keskeiset sisällöt  

¶ eri aikakausia ja tyylejä edustavia kaunokirjallisia ja muita tekstejä erityisesti kulttuurihis-

toriallisesta näkökulmasta 

¶ tekstien tarkastelua ihmiskuvan, maailmankuvan, arvo- ja aatemaailman ilmentäjinä sekä 

oman aikansa että nykyajan kontekstissa  

¶ tyylin ainekset kuten sananvalinta, sävy, kielen kuvallisuus, rytmi ja lauserakenne osana 

tekstiä 

¶ kirjallisuusesseen laatiminen itse valitusta näkökulmasta  

¶ oman tyylin hiontaa ja huoltoa 

 

6.  Kieli, kirj allisuus ja identiteetti (AI P6)  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ oppii tuntemaan suomen kielen kehityksen vaiheita ja muutosprosesseja 

¶ arvostaa nyky-Suomen monikulttuurisuutta ja -kielisyyttä ja ymmärtää äidinkielen merki-

tyksen jokaiselle ihmiselle  

¶ tuntee suomalaisen kirjallisuuden keskeisiä teoksia ja teemoja. Hän osaa arvioida niiden 

merkitystä kulttuurisen ja yksilöllisen identiteetin rakentajana.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ teksti suullisessa ja kirjallisessa traditiossa: kansanrunoudesta kirjallisuuteen, kirjoitetusta 

kulttuurista nykyviestintään  

¶ suomen kielen muotoutuminen ja muuttuminen kansainvälisessä ympäristössä; kielenoh-

jailun periaatteet  

¶ kielen ja kirjallisuuden merkitys kansallisen identiteetin rakentamisessa 

¶ suomalaista kaunokirjallisuutta, keskeisiä teoksia ja teemoja 

¶ kirjallisia ja suullisia tuotoksia kurssin teemoihin liittyvistä aiheista 

 

7.  Puheviestinnän taitojen syventäminen (AI S7)  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ syventää tietojaan vuorovaikutuksen luonteesta, ominaispiirteistä ja puhekulttuurista  

¶ kehittää äänenkäyttöään, puhumisrohkeuttaan sekä esiintymis- ja ryhmätaitojaan  

¶ tunnistaa ja osaa analysoida sekä puhujan että sanoman luotettavuuteen vaikuttavia tekijöi-

tä.  

 



Keskeiset sisällöt  

¶ vuorovaikutustilanteiden osatekijät ja ominaispiirteet 

¶ nonverbaalinen viestintä 

¶ esiintymisen, neuvottelujen, kokousten ja erilaisten keskustelujen ominaispiirteet ja menet-

telytavat 

¶ esiintymis- ja ryhmätaitojen harjoittelua  

¶ puheviestinnän kulttuurisia piirteitä ja suomalaista puhekulttuuria  

 

8.  Tekstitaitojen syventäminen (AI S8)  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ vahvistaa taitoaan lukea analyyttisesti ja kriittisesti erilaisia tekstejä    

¶ varmentaa taitoaan kirjoittaa sisällöltään, rakenteeltaan ja tyyliltään ehyttä ja johdonmu-

kaista tekstiä.   

 

Keskeiset sisällöt  

Kerrataan ja syvennetään seuraavia asioita: 

¶ tekstityypit ja tekstilajit 

¶ tekstianalyysi ja siinä tarvittavat käsitteet 

¶ tekstin rakentaminen: ideointi, suunnittelu, näkökulman valinta, jäsentely, muokkaaminen, 

tyylin hionta, otsikointi ja ulkoasun viimeistely 

¶ kielenhuoltoa  

¶ ylioppilaskokeeseen valmistautuminen 

 

9.  Kirjoittaminen ja nykykulttuuri (AI S9)  

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ kykenee keskustellen ja kirjoittaen käsittelemään ajankohtaisia kielen, kirjallisuuden ja 

viestinnän teemoja  

¶ oppii arvioimaan ja arvottamaan ajankohtaisia tekstejä eettisin ja esteettisin perustein ja 

näkemään niiden merkityksen osana yhteiskunnallista keskustelua  

¶ löytää nykykirjallisuudesta itseään kiinnostavia tekstejä ja osallistuu niistä käytävään kes-

kusteluun  

¶ osoittaa kypsyyttä oman tekstinsä näkökulman valinnassa, aiheen käsittelyssä, ajattelun it-

senäisyydessä ja ilmaisun omaäänisyydessä.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ nykykirjallisuutta ja sen ilmiöitä 

¶ ajankohtaisia suullisia ja kirjallisia puheenvuoroja kieltä ja kulttuuria käsittelevistä aiheista 

¶ ajankohtaisaiheiden tarkastelua  

¶ osallistumista lukija- ja kirjoittajayhteisöön  

 

Suoritus  

¶ Kurssi on mahdollista suorittaa myös verkkokurssina. 

 

10. Ilmaisu ja draama (AI E10) 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ rohkaistuu ilmaisemaan itseään ja esiintymään luontevasti 

¶ oppii huoltamaan omaa ääntään ja kehittämään ja säätelemään äänenkäyttöään 

¶ löytää omaa luovuuttaan ja vahvuuksiaan kokonaisilmaisussa ja draama-harjoituksissa. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ äänenkäytön tekniikan harjoitteleminen ja kehittäminen  

¶ kokonaisilmaisu  



¶ erilaiset luovan ilmaisun harjoitukset 

¶ erilaiset draamaharjoitukset 

 

11. Luova kirjoittaminen (AI E11 ) 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ kehittää persoonallista ja oivaltavaa kirjallista kielenkäyttöä 

¶ oppii näkemään kirjoittamisen voimavarana ja tapana jäsentää kokemustaan 

¶ oppii erilaisten kaunokirjallisten tekstien ilmaisutapoja kirjoittajan näkökulmasta 

¶ löytää oman persoonallisuutensa ja luovuutensa ilmentämiseen sopivia tekstilajeja.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ erilaisia ilmaisuharjoituksia 

¶ monipuolisesti erilaisia harjoitustekstejä lyriikasta ja proosasta oppilaiden toiveiden ja tar-

peiden mukaan 

¶ arviointi: mahdollinen lopputyö ja kurssijulkaisu 

 

 12. Kirjallisuus ja konteksti (AI E12) 

 

 Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ laajentaa ja syventää kirjallisuuden tuntemustaan 

¶ syventää kirjallisuuden erittelytaitojaan  

¶ syventää kykyään tarkastella kirjallisuutta myös kontekstin -  yhteiskunnan, genren, inter-

tekstuaalisuuden ym. - näkökulmasta 

¶ oppii osallistumaan tavoitteellisesti kirjallisuuskeskusteluun. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kirjallisuuteen tutustuminen syventyen ajankohtaiseen kirjailijaan, aihepiiriin, teemaan, la-

jityyppiin tms.  

¶ projektina työstettävä julkaisu, näyttely, lehti, video, keskustelutilaisuus tms. 

 

 

 



Viestintä  

 

1. Videokuvaus (VI E1) 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii videokuvauksen suunnittelua, toteuttamista ja esteettistä arviointia 

¶ harjaantuu tavoitteelliseen prosessinomaiseen työskentelyyn, itsearviointiin ja yhteistyö-

hön. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ elokuvan valmistusprosessi ideoinnista markkinointiin 

¶ elokuva-alan ammatit 

¶ videokokonaisuuksien tekeminen ryhmätyönä 

¶ vierailukäynti tai vierailija mahdollisuuksien mukaan 

 

ei itsenäistä suoritusta 

 

2. Lehtityö (VI E2) 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tutustuu lehdenteon työvaiheisiin ja sanomalehden rakenteeseen  

¶ oppii erittelemään ja tuottamaan erilaisia lehtitekstejä 

¶ kehittää valmiuksiaan aikataulutettuun projektityöskentelyyn ja yhteistyöhön. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ lehdenteon ammatteihin ja vaiheisiin tutustuminen lehtitalossa vieraillen 

¶ tekstilajeja: mm. uutinen, artikkeli, kolumni, pääkirjoitus ja pakina 

¶ ryhmätyönä sanomalehteen valmistettava teemasivu tai sisäisesti julkaistava koululehti 

¶ julkaisutoiminnan etiikkaan ja juridiikkaan tutustuminen 



TOINEN KOTIMAINEN KIELI JA VIERAAT KIELET  

 

Vieraiden kielten opiskelussa tähdätään käyttökelpoisen kielitaidon hankkimisen lisäksi eri kielten ja kulttuu-

rien ymmärtämiseen ja arvostamiseen.  Kielitaitoa kartutetaan monipuolisin viestinnällisin harjoituksin.  

Opiskelijoilla on tilaisuus harjoitella vieraiden kielten kuuntelua, puhumista, lukemista ja kirjoittamista kai-

killa kursseilla, vaikka painotukset vaihtelevatkin eri kursseissa. 

 

Vieraiden kielten opetus kehittää opiskelijoiden kulttuurien välisen viestinnän taitoja: sen antaa heille kieleen 

ja sen käyttöön liittyviä tietoja ja taitoja ja tarjoaa heille mahdollisuuden kehittää opiskeltavan kielen kieli-

alueen tai yhteisön kulttuuria koskevaa tietoisuuttaan, ymmärtämystään ja arvostustaan.  Tällöin otetaan 

huomioon erityisesti eurooppalainen identiteetti ja eurooppalainen monikielisyys ja ï kulttuurisuus.  Kielten 

opetus antaa opiskelijoille valmiudet kielten omaehtoiseen opiskeluun auttamalla heitä ymmärtämään, että 

viestintätaidon saavuttaminen edellyttää pitkäjänteistä ja monipuolista viestinnällistä harjoittelua.  Vieras 

kieli oppiaineena on taito-, tieto- ja kulttuuriaine. 

 

TAVOITTEET  

Tavoitteena on, että opiskelija saavuttaa eri oppimäärissä Eurooppalaisen viitekehyksen kielitaidon kuva-

usasteikon taitotasot seuraavasti: 

 

Kieli ja oppimäärä:  

 

Englanti A B2.1 

Ruotsi A B1.1 ï B2.1 

Muut kielet A B1.1-B1.2 

Ruotsi B1 B1.1 ï B1.2 

Muut kielet B2 A2.1-B1.1 

Muut kielet B3 A2.1-A2.2 

 

Taitotasot:  

Peruskielitaito  

 

A1 Ymmärtää ja käyttää tuttuja arkipäivän ilmauksia ja perustason sanontoja, joiden tavoitteena on yksinker-

taisten, konkreettien tarpeiden tyydyttäminen. Pystyy esittäytymään ja esittelemään muita. Pystyy vastaa-

maan itseään koskeviin kysymyksiin ja kysymään vastaavia kysymyksiä muilta, esimerkiksi missä he asuvat, 

keitä he tuntevat ja mitä heillä on. Pystyy käymään yksinkertaisia keskusteluja, jos puhekumppani puhuu 

hitaasti ja selvästi ja on valmis auttamaan. 

 

A2 Ymmärtää lauseita ja usein käytettyjä ilmauksia, jotka liittyvät tavallisimpiin arkipäiväntarpeisiin: kaik-

kein keskeisin häntä itseään ja perhettä koskeva tieto, ostosten teko, paikallistieto, työ. Pystyy viestimään 

yksinkertaisissa ja rutiininomaisissa tehtävissä, jotka edellyttävät yksinkertaista tiedonvaihtoa tutuista, joka-

päiväisistä asioista. Pystyy kuvailemaan yksinkertaisesti omaa taustaansa, lähiympäristöään ja välittömiä 

tarpeitaan. 

 

Itsenäisen kielenkäyttäjän kielitaito 

 

B1 Ymmärtää pääkohdat selkeistä yleiskielisistä viesteistä, joita esiintyy usein esimerkiksi työssä, koulussa 

ja vapaa-aikana. Selviytyy useimmista tilanteista matkustaessaan kohdekielisillä alueilla. Pystyy tuottamaan 

yksinkertaista, johdonmukaista tekstiä tutuista tai itseään kiinnostavista aiheista. Pystyy kuvaamaan koke-

muksia ja tapahtumia, unelmia, toiveita ja tavoitteita. Pystyy perustelemaan ja selittämään lyhyesti mielipi-

teitä ja suunnitelmia. 

 

B2 Ymmärtää pääajatukset konkreetteja ja abstrakteja aiheita käsittelevistä monitahoisista teksteistä, myös 

oman erityisalansa käsittelystä. Viestiminen on niin sujuvaa ja spontaania, että hän pystyy säännölliseen 

vuorovaikutukseen syntyperäisten kanssa ilman että se vaatii kummaltakaan osapuolelta ponnisteluja. Pystyy 

tuottamaan selkeää, yksityiskohtaista tekstiä hyvinkin erilaisista aiheista, esittämään mielipiteensä jostakin 

ajankohtaisesta asiasta ja selittämään eri vaihtoehtojen edut ja haitat. 

 



Tavoitteena on myös, että opiskelija 

- osaa viestiä kohdekielelle ja sen kulttuurille ominaisella tavalla 

- osaa arvioida kielitaitoaan suhteessa tavoitteisiin 

- tuntee omat vahvuutensa ja kehittymistarpeensa viestijänä ja kielen opiskelijana 

- osaa kehittää kielitaitoaan kehittymistarpeensa ja opiskelu- ja viestintätehtävän kannalta tarkoituksen-

mukaisin strategioin. 

 

TYÖTAVAT  

Työtavat kieltenopetuksessa ovat vaihtelevia. Opetuksessa painottuvat suulliset työtavat erityisesti tekstin ja 

sanaston opiskelussa. Tunneilla tehdään itsenäistä työtä, pari- ja ryhmätyötä sekä yhteistoiminnallista työtä. 

Myös tietokoneavusteista opetusta ja video-opetusta käytetään.  

 

ARVIOINTI  

Arvioinnissa otetaan huomioon kielitaidon kaikki osa-alueet kurssikuvausten painotusten mukaisesti. Pakol-

liset ja valtakunnalliset syventävät kurssit arvioidaan numeroin. Kurssin arviointi perustuu kirjallisiin ja/tai 

suullisiin kokeisiin ja jatkuvaan näyttöön. Itsearvioinnilla kehitetään oppilaan tavoitteiden asettelua ja kieli-

taidon kehittymisen arvioimista mm. taitotasoasteikon avulla. 

 

 

 

 

 

 



Englanti 

 

Englannin opiskelu antaa valmiudet ymmärtää muita ja tulla ymmärretyksi sekä suullisesti että kirjallisesti 

kotimaassa ja ulkomailla. Opiskelun tavoitteena on oppia soveltamaan englannin kielelle ja sen kulttuurille 

ominaisia viestintätapoja sekä omaksua tietoja englannin kielialueen maista, kansoista ja kulttuureista. Opis-

kelijaa ohjataan ottamaan vastuu omasta oppimisprosessistaan ja sen laadusta kiinnittämällä jokaisella kurs-

silla huomiota opiskelutaitoihin. Opiskelijoita ohjataan tunnistamaan omat vahvuutensa ja kehittymistar-

peensa ja käyttämään tarkoituksenmukaisia oppimisstrategioita. Arviointi perustuu jatkuvaan havainnointiin, 

itsearviointiin sekä suullisesti ja kirjallisesti mitattaviin tuotoksiin. Myös tieto- ja viestintäteknologiaa käyte-

tään opiskeluun mm. kriittiseen tiedonhakuun.  

 

1.  Nuori ja hänen maailmansa ENP1 

 

Kurssi niveltää perusopetuksen ja lukion kielenopetusta ja vahvistaa sanaston ja perusraken-

teiden hallintaa opiskelijoiden tarpeiden mukaan. Kerrataan yläasteella opittua kielioppia. Ai-

hepiirit ja tilanteet liittyvät jokapäiväiseen elämään ja henkilökohtaiseen kanssakäymiseen ja 

ihmissuhteisiin, ja kieli on tuttavallista ja epämuodollista. Aihekokonaisuus "hyvinvointi ja 

turvallisuus" tarjoaa näkökulmia kurssin aiheiden käsittelyyn.  Kurssilla painotetaan keskuste-

lua, mielipiteen ilmaisua ja keskeisiä puheviestinnän strategioita. 

 

Harjoitellaan käytännön puhekieltä. 

 

2.  Viestintä ja vapaa-aika ENP2 

 

Kurssilla harjoitetaan puheviestintää monipuolisesti ja vahvistetaan ja laajennetaan rakentei-

den hallintaa. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät vapaa-aikaan ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä 

käytettäviin palveluihin.  Aihekokonaisuudet "hyvinvointi ja turvallisuus" sekä "viestintä- ja 

mediaosaaminen" korostuvat kurssin aiheiden käsittelyssä.  Kirjoittamistaitoa harjoitellaan 

viestinnällisten tehtävien avulla. Puheviestinnän strategioiden hallintaa vankennetaan ja kiin-

nitetään huomiota ilmaisuvarmuuteen. 

 

3.  Opiskelu ja työ ENP3 

 

Kurssin aihepiirit ja tilanteet liittyvät opiskeluun ja työelämään, ja kurssilla harjoitellaan niille 

tyypillistä suullista ja kirjallista viestintää, esim. työnhaussa tarvittavaa englantia. Harjoitetaan 

myös muodollisten tilanteiden vaatiman kielen ymmärtämistä ja käyttämistä. Aihekokonai-

suus "aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys" tarjoaa näkökulmia kurssin aiheiden  käsittelyyn. 

 

4.  Yhteiskunta ja ympäröivä maailma ENP4 

 

Kurssilla painotetaan puhumista ja tekstin ymmärtämistä vaativahkolla tasolla. Lähtökohtana 

ovat oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntiin liittyvät tekstit "Aktiivinen kansalaisuus ja 

yrittäjyys" aihekokonaisuus tarjoaa näkökulmia käsitellä kurssin aiheita. Kurssilla harjoitel-

laan erilaisia ymmärtävän lukemisen strategioita. Kirjallista ilmaisua harjoitellaan kirjoitta-

malla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 

 

5. Kulttuuri ENP5  

 

Kurssilla käsitellään kulttuuria laaja-alaisesti. Aihekokonaisuudet "kulttuuri-identiteetti ja 

kulttuurien tuntemus" ja "viestintä- ja mediaosaaminen" tarjoavat näkökulmia kurssin aihei-

den käsittelyyn.  Opiskelijat valmistavat valitsemastaan aiheesta laajahkon tuotoksen ja esitte-

levät sen.  Kurssi harjoittaa ymmärtämään eri medioissa käytettävää englantia ja laajentaa sa-

navarastoa kulttuurin ja viestinnän alueilta. 

 

6.  Tiede, talous ja tekniikka ENP6 

 

Kurssilla painotetaan vaativan kieliaineksen ymmärtämistä. Aiheina ovat eri tieteenalat, tek-

niikan saavutukset, viestinnän eri muodot ja talouselämä. Aihekokonaisuus "teknologia ja yh-

teiskunta" korostuu kurssin aiheiden käsittelyssä. Jatketaan lukemisstrategioiden harjoittelua 

ja hiotaan kirjallista ilmaisua kirjoittamalla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 



 

Syventävät kurssit 

 

Syventävillä kursseilla keskitytään kielitaidon monipuoliseen kehittämiseen. 

 

7.  Luonto ja kestävä kehitys ENS7 

 

Kurssi antaa opiskelijalle valmiuksia ymmärtää ja käyttää luontoon, luonnontieteisiin ja kes-

tävän kehityksen aihepiiriin liittyvää kieltä. Teksteissä käsitellään mm. luonnonilmiöihin ja 

saastumiseen liittyviä ongelmia. Kurssilla käsitellään myös päättökokeessa tarvittavia strate-

gioita. 

 

8.  Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen ENS8 

 

Aihealueita ovat yleismaailmalliset kehityslinjat, ajankohtaiset tapahtumat ja erilaisiin maail-

mankuviin liittyvät aiheet. Opiskelija varmentaa taitojaan ymmärtää vaativia tekstejä. Kurssil-

la käsitellään erityisesti päättökokeessa tarvittavia strategioita liittyen kuunteluun, rakenneosi-

oon, luetunymmärtämiseen, käännökseen ja aineen kirjoittamiseen. 

 

9. Puhekurssi EN E9 

 

Harjoitellaan suullista viestintää erilaisia tilanteita varten. Laajennetaan sanavarastoa myös 

teksti- ja kuunteluharjoituksin. Lisäksi kurssi valmentaa Opetushallituksen laatimaan englan-

nin kielen suulliseen kokeeseen, jonka suorittamisesta saa erillisen todistuksen.  Oppilailla on 

mahdollisuus suorittaa ko. koe kurssin lopussa, lisäksi kurssin arvioinnissa huomioidaan oppi-

laan pitämät esitykset ja osallistuminen. 

 



Ruotsi 

 

Ruotsin kielen opiskelu kehittää opiskelijoiden ruotsin kielen ja sen käyttöön liittyviä viestinnän tietoja ja 

taitoja sekä kulttuuritietoutta.  Opiskelija tulee tietoiseksi myös ruotsinruotsin ja suomenruotsin eroavuuksis-

ta.  Opiskelun tavoitteena on vahvistaa myönteistä suhtautumista ruotsin kieleen ja pohjoismaiseen kulttuu-

riin sekä auttaa opiskelijoita syventämään tietojaan kaksikielisestä Suomesta ja ymmärtämään ruotsin kielen 

merkityksen mm. työelämässä.  Opinnoissa rohkaistaan hyödyntämään kaksikielisen kotimaamme tarjoamia 

mahdollisuuksia kielen omaehtoiseen, jatkuvaan oppimiseen. 

 

1. Koulu ja vapaa-aika RUB1 P1 

Tavoitteet:  

¶ puheen ymmärtämisen ja suullisen kielitaidon aktivointi, oppia keskeisiä puheviestinnän 

strategioita 

¶ oppia kertomaan omista harrastuksista, mieltymyksistä ja opinnoista.  

Sisällöt:  

¶ Koulusanastoa, ruokailusanastoa, harrastuksiin liittyvää sanastoa 

¶ substantiivin ja adjektiivin taivutus, verbien taivutus ja aikamuodot 

¶ arkipäivän tilanteisiin liittyviä puheharjoituksia   

Aihekokonaisuudet: Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus  

 

2. Arkielämää Pohjoismaissa RUB1 P2 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia kertomaan omasta elämästä, asumisesta, perheestä ja kaveripiiristä, kesätöistä ja tutus-

tua muiden pohjoismaalaisten nuorten tapoihin elää. 

Sisällöt:  

¶ harjoitellaan kirjoittamaan lyhyitä viestejä 

¶ opiskellaan perheeseen, asumiseen ja vaatteisiin liittyvää sanastoa 

¶ adjektiivin ja substantiivin taivutus, adjektiivin vertailumuodot, apuverbit ja apuverbin kal-

taiset verbit, att-sanan käyttö, sivulause 

Aihekokonaisuudet: Hyvinvointi ja turvallisuus, Viestintä ja mediaosaaminen 

 

3. Suomi, Pohjoismaat, Eurooppa RUB1 P3 

 

Tavoitteet:  

¶ Oppia kertomaan Suomesta ja kotipaikkakunnasta, sen nähtävyyksistä, luonnosta, luonnon-

olosuhteista, kulttuurista ja perinteistä  

Sisällöt:  

¶ luonto- ja nähtävyyssanastoa, suomalaiset perinteet ja tavat 

¶ substantiiviattribuutti, erisnimen suku, lukusanat, muut pronominit, käskymuoto, ajan ja pai-

kan adverbit 

Aihekokonaisuudet: Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien 

tuntemus, Teknologia ja yhteiskunta 

 

4. Elämää yhdessä ja erikseen RUB1 P4 

 

Tavoitteet:  

¶ Oppia keskustelemaan omista elämänarvoista ruotsiksi 

Sisällöt:  

¶ elämänarvot, ihmissuhteet, sukupuolten ja ikäryhmien kohtaaminen 

¶ vahvistetaan erityisesti suullista kielitaitoa 

Aihekokonaisuudet: Hyvinvointi ja turvallisuus, Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, 

aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys  

 



5. Elinympäristömme RUB1 P5 

 

Tavoitteet:  

¶ ymmärtää ja oppia luontoon sekä muuttuvaan elin- ja työympäristöön liittyvää sanastoa 

Sisällöt:  

¶ erilaisten tekstien kirjoittamista 

¶ harjoitellaan lukemisstrategioita 

Aihekokonaisuudet: Hyvinvointi ja turvallisuus; kestävä kehitys; teknologia ja yhteiskunta  

 

6. Kulttuurin tekijöitä ja näkijöitä RUB1 S6  

 

Tavoitteet: 

¶ tutustutaan pohjoismaisiin kulttuurihenkilöihin  

¶ laajennetaan kulttuurin eri aloihin liittyvää sanastoa 

Sisällöt: 

¶ käsitellään kulttuuria laaja-alaisesti ja tutustutaan pohjoismaalaisiin kulttuurihenkilöihin ja 

laaditaan  

¶ oppilaat laativat valitsemistaan pohjoismaalaisesta kulttuurihenkilöstä kirjallisen työn 

¶ Aihekokonaisuudet: Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, viestintä- ja mediaosaa-

minen 

 

7. Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen RUB1 S7 

 

Tavoitteet:  

¶ Ymmärtää kansainvälisiin, yhteiskunnallisiin ilmiöihin liittyvää vaativaa sanastoa 

Sisällöt: 

¶ Maailmanlaajuiset ilmiöt ja kansainvälinen vaikuttaminen 

¶ Painotetaan ymmärtämisvalmiuksien lisäämistä entistä vaativamman kieliaineksen avulla 

Aihekokonaisuudet: aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tun-

temus. 

 

8. Abikurssi RUB E8 

 

Kieliopin kertauskurssi ja ylioppilaskirjoituksiin valmentava kurssi, jolla systemaattisesti harjoi-

tellaan yo-kokeen eri osa-alueita eli kuullun- ja tekstinymmärtämistä, kirjoittamista ja kielioppia 

osallistujien tarpeiden mukaan. 

 

Arvostelu: suoritettu/hylätty 

 

9. Ruotsin suullinen kurssi RUB E9 

 

Ruotsin suullisella kurssilla harjoitellaan puhekielen strategioita ja käytännön viestintätilanteita 

tervehtimisestä keskusteluun puhe- ja tapakulttuuria unohtamatta.  Tavoitteena on antaa lisää 

rohkeutta käyttää ruotsin kieltä suullisesti.  Kurssilla tutustutaan myös valtakunnallisen suullisen 

kielitaidon kokeen tehtävätyyppeihin.  Halutessaan oppilailla on mahdollisuus suorittaa ko. koe 

kurssin lopussa, jolloin he saavat kurssisuorituksen lisäksi yo-todistukseen liitettävän todistuksen 

suullisesta kielitaidostaan.  Suullinen kurssi valmentaa hyvin myös lyhyiden kirjoitustehtävien 

laadintaan ja aktivoi yleissanastoa.  Jatkuva arviointi. 

 

 

 

 



Ruotsi A2 

 

1.  Arkielämää Pohjoismaissa RUA P1 

 

Kurssi niveltää perusopetuksen ja lukion kielenopetusta ja vahvistaa sanaston ja perusraken-

teiden hallintaa opiskelijoiden tarpeiden mukaan. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät jokapäiväiseen 

elämään ja henkilökohtaiseen kanssakäymiseen ja kieli on tuttavallista ja epämuodollista. 

Kurssilla painotetaan keskustelua, mielipiteen ilmaisua ja keskeisiä puheviestinnän strategioi-

ta. 

 

2.  Ihmiset ympärillämme RUA P2 

 

Kurssilla harjoitetaan puheviestintää monipuolisesti ja vahvistetaan ja laajennetaan rakentei-

den hallintaa. Aihepiireinä ovat ihmissuhteet, erilaisuus sekä ihmisen hyvinvointiin liittyvät 

asiat. Kurssilla vertaillaan elämää ennen ja nyt. Aihekokonaisuus "hyvinvointi ja turvallisuus" 

tarjoaa näkökulmia kurssin aiheiden käsittelyyn. Kirjoittamista harjoitellaan viestinnällisten 

tehtävien avulla. Puheviestinnän strategioiden hallintaa vankennetaan ja kiinnitetään huomiota 

ilmaisuvarmuuteen. 

 

                        3.  Suomi - osa Pohjolaa ja Eurooppaa RUA P3 

 

Aihepiireinä ovat Suomen ja suomenruotsalaisen kansanosan ja sen kulttuurin esittely eri nä-

kökulmista ja olojemme vertailu muihin Pohjoismaihin ja Eurooppaan, Suomi monikulttuuri-

sena maana sekä maamme kaksikielisyys. Aihekokonaisuuksista korostuu erityisesti "kulttuu-

ri-identiteetti ja Kulttuurien tuntemus". Kirjallista tuottamista harjoitellaan kirjoittamalla eri-

laisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 

 

4.  Elinympäristömme RUA P4 

 

Kurssilla painotetaan ymmärtämisvalmiuksien lisäämistä vaativahkon tekstiaineksen avulla. 

Aihepiireinä ovat luonto, ympäristö, tekniikka ja viestintä. Aihekokonaisuudet "kestävä kehi-

tys", "viestintä- ja mediaosaaminen" ja "teknologia ja yhteiskunta" tarjoavat näkökulmia kurs-

sin aiheiden käsittelyyn. Kurssilla harjoitellaan erilaisia ymmärtävän lukemisen strategioita. 

 

5.  Opiskelu ja työ RUA P5 

 

Aihepiireinä ovat työ, elinkeinot, opiskelu sekä palvelutilanteet yhteiskunnassamme. Kurssilla 

harjoitellaan niille tyypillistä suullista ja kirjallista viestintää. Harjoitetaan myös muodollisten 

tilanteiden vaatiman kielen ymmärtämistä ja käyttämistä. Aihekokonaisuuksista kurssilla ko-

rostuu "aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys". 

 

6.  Kulttuuri ja sen tekijöitä RUA P6 

 

Kurssilla käsitellään kulttuuria laaja-alaisesti. Aihekokonaisuudet "kulttuuri-identiteetti ja 

kulttuurien tuntemus" ja "viestintä- ja mediaosaaminen" tarjoavat näkökulmia kurssin aihei-

den käsittelyyn. Opiskelijat valmistavat valitsemastaan aiheesta laajahkon tuotoksen ja esitte-

levät sen. 

 



Syventävät kurssit 

 

Syventävillä kursseilla kielitaitoa kehitetään monipuolisesti. 

 

7.  Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen RUA S7 

 

Aihealueita ovat yhteiskunta, politiikka ja aktiivinen kansalaisuus sekä yleismaailmalliset ke-

hityslinjat, ajankohtaiset tapahtumat ja erilaisiin maailmankuviin liittyvät aiheet. 

 

8.  Tiede, talous ja tekniikka RUA S8 

 

Kurssilla painotetaan ymmärtämisvalmiuksien lisäämistä vaativan Kieliaineksen avulla lähtö-

kohtana esimerkiksi eri tieteenalat, tekniikan saavutukset ja yrityselämä. Eri aihekokonaisuu-

det tarjoavat näkökulmia ja Lähestymistapoja aiheiden käsittelyyn  



Saksan kieli 

 

Keski-Euroopassa yli 100 miljoonaa ihmistä puhuu saksaa äidinkielenään. Saksaa ymmärretään ja puhutaan 

muutenkin laajasti sekä vanhoissa että uusissa Euroopan Unionin maissa. Saksa on kulttuurin ja kirjallisuu-

den, taiteen ja tekniikan kieli. Saksan opiskelu avaa oven keskieurooppalaiseen kulttuuriin ja tieteeseen, ih-

misten arkeen ja juhlaan. Suomessa saksalaiset ovat yksi suurimmista matkailijaryhmistä. Saksan liittotasa-

valta on myös pitkään ollut Suomen tärkein kauppakumppani. 

 

Lukiossa saksaa voi jatkaa joko A2- tai B2-kielenä tai sen voi aloittaa uutena valinnaisena aineena, B3-

kielenä. 

 

B2/B3-SAKSA 

 

Hyvää päivää, hauska tutustua SAB3 S1 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia tervehtimään, hyvästelemään ja esittäytymään ja kertomaan yksinkertaisia asioita it-

sestä saksaksi 

¶ oppia viestintästrategioita arkipäivän tilanteista selviämiseksi  

Sisällöt: 

¶ harjoitellaan kertomaan yksinkertaisia perusasioita itsestä ja selviämään yksinkertaisista ar-

kipäivän tilanteista saksan kielellä 

¶ kurssilla painotetaan puheviestintää 

Aihekokonaisuudet: Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

 

Näin asiat hoituvat SAB3 S2 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia kertomaan omasta lähipiiristä ja jokapäiväisestä elämästä saksaksi 

¶ oppia asioimaan saksan kielellä kaupassa, ravintolassa ja muissa jokapäiväisissä, sosiaalisis-

sa kielenkäyttötilanteissa 

Sisällöt: 

¶ harjoitellaan asiointitilanteissa puhumista ja puheen ymmärtämistä  

Aihekokonaisuudet: aktiivinen kansalainen ja yrittäjyys 

 

                   Vapaa-aika ja harrastukset SAB2 S1/B3 S3 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia esittelemään itsensä, kertomaan harrastuksistaan, perheestään, kavereistaan ja koulun-

käynnistään, lomanvietosta, puhumaan säästä ja kysymään ja neuvomaan tietä saksan kielel-

lä 

¶ vahvistaa perusopetuksessa opitun sanaston ja rakenteiden hallintaa 

Sisällöt:  

¶ tervehtiminen ja hyvästely, teitittely ja sinuttelu, esittäytyminen 

¶ harjoitellaan turistille ominaisissa kielenkäyttötilanteissa toimimista ja reagoimista 

¶ kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista 

Aihekokonaisuudet: kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

 

Meillä ja muualla SAB2 S2/B3 S4 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia kertomaan omasta kotimaasta, sen ihmisistä, luonnosta ja nähtävyyksistä saksaksi ja 

tehdä vertailuja oman maan ja saksankielisten maiden välillä.  

Sisällöt:  

¶ harjoitellaan kirjoittamista viestinnällisten tehtävien avulla  

¶ ympäristön kuvaaminen   

¶ kansallisten ominaispiirteiden kuvaaminen 

Aihekokonaisuudet: kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, viestintä- ja mediaosaaminen 



 

Ennen ja nyt SAB2 S3/B3 S5 

 

Tavoitteet: 

¶ saavuttaa taito kertoa menneen ajan tapahtumista ja verrata niitä nykypäivään 

¶ oppia arkielämän askareisiin, rahankäyttöön, asumiseen ja esim. kotitaloustöihin liittyvää 

sanastoa sekä mielipiteen ilmaisua puolesta ja vastaan 

Sisällöt:  

¶ tarkastellaan elämää ennen ja nyt yksilön ja yhteiskunnan kannalta 

¶ tutustutaan asumiseen ja arkielämään Saksassa, mm. saksalaiseen jätteidenlajittelusysteemiin 

ja ympäristöystävälliseen asumiseen. 

¶ kirjoittamista harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla 

Aihekokonaisuudet: Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, kestävä kehitys, terveys ja hyvinvointi 

 

Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat SAB2 S4/B3 S6 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia kertomaan omista opinnoista  

¶ oppia ilmaisemaan toiveita ja odotuksia tulevaisuudensuunnitelmiin, opintoihin ja työelä-

mään liittyen 

Sisällöt:  

¶ harjoitellaan ottamaan kantaa ja ilmaisemaan omia toiveita saksaksi 

¶ harjoitellaan solmimaan kontakteja mm. työnhakua ajatellen   

¶ tutustutaan opiskelumahdollisuuksiin saksaa puhuvissa maissa sekä mahdollisuuksiin jatkaa 

saksanopintoja lukion jälkeen opiskelijoiden mielenkiinnon mukaan  

Aihekokonaisuudet: Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

 

Kulttuuri SAB2 S5/B3 S7 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia kertomaan omista lukutottumuksista ja taidemieltymyksistä   

¶ oppia ostamaan pääsylippuja  

 

Sisällöt:  

¶ käsitellään saksankielisen alueen kuvataidetta, musiikkia, elokuvaa, teatteria ja televisiota 

sekä tutustutaan saksalaiseen ruoka- ja juomakulttuuriin. 

¶ harjoitetaan kaikkia kielitaidon osa-alueita 

Aihekokonaisuudet: Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, aktiivinen kansalaisuus ja yrit-

täjyys 

 

Yhteinen maapallomme SAB2 S6/B3 S8 

 

Tavoitteet: 

¶ tutustua saksankielisten maiden yhteiskuntaan ja elämäntapaan 

¶ oppia maantieteellisiä nimiä saksaksi  

¶ tutustua maapallon tilaa kuvaaviin yleistajuisiin teksteihin 

 

Sisällöt: 

¶ liikutaan Saksassa, Itävallassa ja Sveitsissä oppien maantieteellisiä nimiä tutustuen maiden 

tapoihin ja erityispiirteisiin   

¶ kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja yksinkertaisten selostusten laatimista 

Aihekokonaisuudet: Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

 



Tiede ja tekniikka SAB2 S7/SAB3 S9 

 

Tavoitteet:  

¶ oppia ymmärtämään tekstejä eri tieteenaloilta ja tekniikan alueelta ja keskustelemaan niistä 

Sisällöt: 

¶ tutustutaan viestinnän eri muotoihin liittyviin yleistajuisiin teksteihin eri tieteenaloilta  

¶ harjoitellaan väittelyä ja epäilyn esittämistä saksaksi 

¶ painotetaan tekstinymmärtämistaitoja ja kirjoittamista 

Aihekokonaisuudet: Teknologia ja yhteiskunta; aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

Luonto ja kestävä kehitys SAB2 S8/B3 E10 

Tavoitteet:  

¶ ymmärtää kestävään kehitykseen liittyviä tekstejä  

¶ oppia luontoon ja sen suojeluun liittyvää sanastoa  

Sisällöt:  

¶ opiskellaan luontoon liittyvää sanastoa ja tekstejä. Käsitellään luontoa, sen ilmiöitä ja ihmis-

ten suhtautumista siihen  

¶ verrataan luontoon suhtautumista omassa ja kohdekielen kulttuurissa 

¶ tutustuen mm. Saksan jätteidenlajittelujärjestelmään 

Aihekokonaisuudet: kestävä kehitys 

 



Saksan kieli A2 

 

1. Nuori ja hänen maailmansa SAA2 P1 

 

Kurssi niveltää perusopetuksen ja lukion kielenopetusta ja vahvistaa sanaston ja perusraken-

teiden hallintaa opiskelijoiden tarpeiden mukaan. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät jokapäiväiseen 

elämään ja henkilökohtaiseen kanssakäymiseen ja ihmissuhteisiin, ja kieli on tuttavallista ja 

epªmuodollista. Aihekokonaisuus òhyvinvointi ja turvallisuusò tarjoaa nªkºkulmia kurssin ai-

heiden käsittelyyn.  Kurssilla painotetaan keskustelua, mielipiteen ilmaisua ja keskeisiä puhe-

viestinnän strategioita.  

 

2. Viestintä ja vapaa-aika SAA2 P2 

 

Kurssilla harjoitetaan puheviestintää monipuolisesti ja vahvistetaan ja laajennetaan rakentei-

den hallintaa. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät vapaa-aikaan ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä 

kªytettªviin palveluihin. Aihekokonaisuudet òhyvinvointi ja turvallisuusò sekª òviestintª- ja 

mediaosaaminenò korostuvat kurssin aiheiden kªsittelyssª. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan 

viestinnällisten tehtävien avulla. Puheviestinnän strategioiden hallintaa vankennetaan ja kiin-

nitetään huomiota ilmaisuvarmuuteen.  

 

3. Opiskelu ja työ SAA2 P3 

 

Kurssin aihepiirit ja tilanteet liittyvät opiskeluun ja työelämään, ja kurssilla harjoitellaan niille 

tyypillistä suullista ja kirjallista viestintää. Harjoitetaan myös muodollisten tilanteiden vaati-

man kielen ymmªrtªmistª ja kªyttªmistª. Aihekokonaisuus òaktiivinen kansalaisuus ja yrittä-

jyysò tarjoaa nªkºkulmia kurssin aiheiden käsittelyyn. 

 

4. Yhteiskunta ja ympäröivä maailma SAA2 P4 

 

Kurssilla painotetaan puhumista ja tekstin ymmärtämistä vaativahkolla tasolla. Lähtökohtana 

ovat oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntiin liittyvªt tekstit. òAktiivinen kansalaisuus ja 

yrittªjyysò -aihekokonaisuus tarjoaa näkökulmia käsitellä kurssin aiheita. Kurssilla harjoitel-

laan erilaisia ymmärtävän lukemisen strategioita. Kirjallista ilmaisua harjoitellaan kirjoitta-

malla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 

 

5. Kulttuuri SAA2 P5 

 

Kurssilla käsitellään kulttuuria laaja-alaisesti. Aihekokonaisuudet òkulttuuri-identiteetti ja 

kulttuurien tuntemusò ja òviestintª- ja mediaosaaminenò tarjoavat nªkºkulmia kurssin aihei-

den käsittelyyn. Opiskelijat valmistavat valitsemastaan aiheesta laajahkon tuotoksen ja esitte-

levät sen. 

 

6. Tiede, talous ja tekniikka SAA2 P6 

 

Kurssilla painotetaan vaativan kieliaineksen ymmärtämistä. Aiheina ovat eri tieteenalat, tek-

niikan saavutukset, viestinnªn eri muodot ja talouselªmª.  Aihekokonaisuus òteknologia ja yh-

teiskuntaò korostuu kurssin aiheiden kªsittelyssª. Jatketaan lukemisstrategioiden harjoittelua 

ja hiotaan kirjallista ilmaisua kirjoittamalla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 

 

7. Luonto ja kestävä kehitys SAA2 S7 

 

Kurssi antaa opiskelijalle valmiuksia ymmärtää ja käyttää luontoon, luonnontieteisiin ja kes-

tävän kehityksen aihepiiriin liittyvää kieltä.  

 

8. Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen SAA2 S8 

 

Aihealueita ovat yleismaailmalliset kehityslinjat, ajankohtaiset tapahtumat ja erilaisiin maail-

mankuviin liittyvät aiheet.  



Ranskan kieli 

 

1. Hyvää päivää, hauska tutustua RAB3S1 

 

Kurssin tavoitteena on oppia selviytymään yksinkertaisissa arkipäivän viestintätilanteissa, joi-

hin kuuluvat seuraavat aihepiirit: 

- tervehtiminen 

- esittäytyminen 

- perhe ja lähipiiri 

- kahvilassa ja ravintolassa tilaaminen 

- voinnista puhuminen 

- tapaamisesta sopiminen 

 

Kurssilla painotetaan puheviestintää. 

 

2. Näin asiat hoituvat RAB3S2 

 

Kurssin aihepiirejä ovat suku, ystävät ja muut ihmissuhteet sekä elämään liittyvät rutiinit. Kurs-

sin tavoitteena on oppia käyttämään ranskan kieltä jokapäiväisissä kielenkäyttötilanteissa kuten 

- ystävien tapaaminen erilaisissa sosiaalisissa tilanteissa 

- ostostilanteet 

- asioiminen pankissa, postissa, lääkärillä, ravintolassa ja hotellissa 

- matkalipun ostaminen ja matkasuunnitelmista kertominen 

 

Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista. Kirjoittamista harjoitellaan aihepiirien 

tilanteisiin liittyvillä yksinkertaisilla kirjoitustehtävillä. 

 

3/1 Vapaa-aika ja harrastukset RAB3S3/RAB2S1 

 

Kurssin tavoitteena on oppia keskustelemaan nuorille tärkeistä asioista ja oppia ilmaisemaan 

mielipiteensä niistä. Kurssin aihepiirit liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, harrastuksiin, 

loman- ja vapaa-ajanviettoon. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista sekä 

laajennetaan kielen perusrakenteiden tuntemusta. 

 

4/2 Meillä ja muualla RAB3S4/RAB2S2 

 

Kurssin tavoitteena on oppia kertomaan oman ja kohdemaiden ihmisistä, maantieteestä, histori-

asta, nähtävyyksistä ja lomanviettomahdollisuuksista. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtä-

mistä ja puhumista. Perusrakenteita kerrataan ja vahvistetaan. Harjoitellaan yksinkertaisten vies-

tien kirjoittamista ja hiukan vaativampien tekstien ymmärtämistä. 

 

5/3 Ennen ja nyt RAB3S5/RAB2S3 

 

Kurssilla tutustutaan ranskalaiseen perhe-elämään kahden eri sukupolven näkökulmasta. Kurssil-

la tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Kurssin aihepiirejä 

voivat olla esim. terveys ja hyvinvointi, liikunta jne. Aihepiirejä voidaan valita myös opiskeli-

joiden mielenkiinnon kohteiden ja ajankohtaisten tapahtumien mukaan. Kurssilla painotetaan se-

kä puhe- että kirjallista viestintää.  Kuullunymmärtämistehtäviä on runsaasti. 

 

6/4 Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat RAB3S6/RAB2S4 

 

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tule-

vaisuudensuunnitelmiin. Kurssin tavoitteena on selviytyä opiskelu- ja työpaikan hakuun liittyvis-

tä tilanteista. Opiskelijat voivat tutustua verkossa esim. jonkun ranskalaisen yliopiston tarjoamiin 

opiskelumahdollisuuksiin oman mielenkiinnon mukaan. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepii-

reihin liittyvää suullista ja kirjallista viestintää. 

 



7/5 Kulttuuri RAB3S7/RAB2S5 

 

Kurssin tavoitteena on tutustua ranskankielisen maailman kulttuuriin. Aihepiireinä voivat olla 

esim. kuvataide, kirjallisuus, musiikki, elokuva ja teatteri. Kurssilla harjoitetaan kielitaidon 

kaikkia alueita. 

 

8/6 Yhteinen maapallomme RAB3S8/RAB2S6 

 

Kurssilla pohditaan ympäristönsuojeluun ja vapaaehtoistoimintaan liittyviä kysymyksiä sekä tu-

tustutaan Euroopan unioniin. Kurssilla perehdytään erilaisiin mediateksteihin. Kurssilla painote-

taan tekstinymmärtämistä ja kirjallisten ja suullisten selostusten laatimista.  Myös kuullunym-

märtämistä harjoitellaan. 

 

9/7 Tiede ja tekniikka RAB3E9/RAB2S7 

 

Kurssin tavoitteena on tutustua eri tieteenaloihin, tekniikkaan ja viestintään.  Kurssilla syvenne-

tään tekstinymmärtämis- ja tuottamistaitoja.  Saadaan valmiuksia lukea autenttisia ranskankieli-

siä tekstejä.  Myös rakenteiden hallintaa syvennetään ja laajennetaan ja harjoitellaan kuul-

lunymmärtämistä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Venäjän kieli 

 

1. Hyvää päivää, hauska tutustua VEB3S1 

 

Kurssin tavoitteena on oppia selviytymään tavallisissa jokapäiväisen elämän viestintätilanteis-

sa. Kurssin aihepiirejä ovat mm. tervehtiminen, esittäytyminen, perhe ja lähimmät ihmissuh-

teet. Kurssilla harjoitellaan kertomaan perusasioita itsestä ja kysymään vastaavia asioita kes-

kustelukumppanilta. Kurssilla painotetaan puheviestintää.  

 

2. Näin asiat hoituvat VEB3S2 

 

Kurssin tavoitteena on oppia selviytymään erilaisissa jokapäiväisissä kielenkäyttötilanteissa, 

kuten ostoksilla ja käytettäessä pankki-, posti-, lääkäri-, liikenne-, majoitus- ja ateriointipalve-

luita. Kurssin aihepiirejä ovat suku, ystävät sekä elämään liittyvät rutiinit. Kurssilla painote-

taan puheen ymmärtämistä ja puhumista.. 

 

3. Vapaa-aika ja harrastukset VEB3S3 

 

Kurssin tavoitteena on oppia keskustelemaan nuorten jokapäiväiseen elämään liittyvistä asi-

oista ja oppia ilmaisemaan mielipiteensä niistä. Kurssin aihepiirit liittyvät nuorten kiinnostuk-

sen kohteisiin, vapaa-ajan viettoon ja harrastuksiin. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtä-

mistä ja puhumista sekä laajennetaan kielen perusrakenteiden tuntemusta. 

 

4. Meillä ja muualla VEB3S4 

 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdemaan ihmiset, maantiede, historia, nähtävyydet 

ja lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista ja 

vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan yksinkertaisten vies-

tinnällisten tehtävien avulla. 

 

5. Ennen ja nyt VEB3S5 

 

Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina 

ovat esim. terveys ja hyvinvointi. Aihepiirejä voidaan valita myös opiskelijoiden mielenkiin-

non kohteiden ja ajankohtaisten tapahtumien mukaan. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja 

vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamista harjoitellaan viestinnällisten tehtävien 

avulla. 

 

6. Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat VEB3S6 

 

Kurssin aihepiirejä ovat kouluopiskelu sekä opiskeluun ja työelämään liittyvät tulevaisuuden-

suunnitelmat, toiveet ja odotukset. Kurssin tavoitteena on selviytyä opiskelu- ja työpaikan ha-

kuun liittyvistä tilanteista. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja 

kirjallista viestintää, kuten omien toiveiden ja suunnitelmien kuvailua. 

 

 7. Kulttuuri VEB3S7  

 

Kurssin tavoitteena on tutustua Venäjän kulttuuriin. Aihepiireinä voivat olla esim. kuvataide, 

kirjallisuus, musiikki, elokuva, teatteri. Kurssilla harjoitetaan kielitaidon kaikkia alueita. 

 

8. Yhteinen maapallomme VEB3S8 

 

Kurssin tavoitteena on tutustua oman maan ja kohdemaan yhteiskuntien toimintaan sekä maa-

pallon nykytilaan ja tulevaisuuden näkymiin liittyviin teksteihin.Kurssilla perehdytään myös 

erilaisiin mediateksteihin. Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kuvausten ja yksin-

kertaisten selostusten laatimista suullisesti ja kirjallisesti.  



Matematiikka    

 

Matematiikan asema aikamme kulttuurissa edellyttää valmiutta ymmärtää, hyödyntää ja tuot-

taa matemaattisesti esitettyä tietoa. Matematiikan opetuksen tehtävänä on tutustuttaa opiskelija 

matemaattisen ajattelun malleihin sekä matematiikan perusideoihin ja rakenteisiin, opettaa 

käyttämään puhuttua ja kirjoitettua matematiikan kieltä sekä kehittää laskemisen ja ongelmien 

ratkaisemisen taitoja.  

 

Matematiikan opetustilanteet järjestetään siten, että ne herättävät opiskelijan tekemään havain-

tojensa pohjalta kysymyksiä, oletuksia ja päätelmiä sekä perustelemaan niitä. Erityisesti opis-

kelijaa ohjataan hahmottamaan matemaattisten käsitteiden merkityksiä ja tunnistamaan, kuinka 

ne liittyvät laajempiin kokonaisuuksiin.  

 

Opiskelijaa myös kannustetaan kehittämään luovia ratkaisuja matemaattisiin ongelmiin. Ope-

tuksessa tutkitaan matematiikan ja arkielämän välisiä yhteyksiä sekä tietoisesti käytetään eteen 

tulevia mahdollisuuksia opiskelijan persoonallisuuden kehittämiseen, mikä tarkoittaa muun 

muassa hänen kiinnostuksensa ohjaamista, kokeiluihin kannustamista sekä tiedonhankintapro-

sessien kehittämistä.  

 

Kurssikuvausten väljyyttä voidaan käyttää resurssien salliessa keskeisten sisältöjen syventämi-

seen ja eheyttävien kokonaisuuksien muodostamiseen. 

 

Arviointi  

 

Matematiikan opetuksessa arvioinnin tulee kehittää opiskelijan kykyä esittää ratkaisuja, tukea 

opiskelijaa matemaattisten käsitteiden muodostamisprosessissa ja arvioida kirjallista esitystä 

sekä opettaa opiskelijalle oman työnsä arvioimista. Osaamisen arvioinnissa kiinnitetään huo-

mio laskutaitoon, menetelmien valintaan ja päätelmien täsmälliseen ja johdonmukaiseen pe-

rustelemiseen. 

 

Oppimäärän vaihtaminen 

 

Matematiikan oppimäärää vaihdettaessa pitkästä lyhyeen luetaan hyväksi seuraavat vastaa-

vuudet: MAPP1 Ÿ MALP1, MAPP3 Ÿ MALP2, MAPP6 Ÿ MALP5, MAPP7 Ÿ MALP4 ja 

MAPP8 Ÿ MALP3. 

 

 

    



Matematiikan pitkä oppimäärä   

 

Matematiikan pitkän oppimäärän opetuksen tehtävänä on antaa opiskelijalle matemaattiset 

valmiudet, joita tarvitaan ammatillisissa opinnoissa ja korkeakouluopinnoissa. Pitkän matema-

tiikan opinnoissa opiskelijalla on tilaisuus omaksua matemaattisia käsitteitä ja menetelmiä se-

kä oppia ymmärtämään matemaattisen tiedon luonnetta. Opetus pyrkii myös antamaan opiske-

lijalle selkeän käsityksen matematiikan merkityksestä yhteiskunnan kehityksessä sekä sen so-

veltamismahdollisuuksista arkielämässä, tieteessä ja tekniikassa. 

 

Opetuksen tavoitteet  

 

Matematiikan pitkän oppimäärän opetuksen tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tottuu pitkäjänteiseen työskentelyyn ja oppii sitä kautta luottamaan omiin matemaattisiin 

kykyihinsä, taitoihinsa ja ajatteluunsa  

¶ rohkaistuu kokeilevaan ja tutkivaan toimintaan, ratkaisujen keksimiseen sekä niiden kriit-

tiseen arviointiin 

¶ ymmärtää ja osaa käyttää matematiikan kieltä, kuten seuraamaan matemaattisen tiedon 

esittämistä, lukemaan matemaattista tekstiä, keskustelemaan matematiikasta, ja oppii ar-

vostamaan esityksen täsmällisyyttä ja perustelujen selkeyttä 

¶ oppii näkemään matemaattisen tiedon loogisena rakenteena 

¶ kehittää lausekkeiden käsittely-, päättely- ja ongelmanratkaisutaitojaan  

¶ harjaantuu käsittelemään tietoa matematiikalle ominaisella tavalla, tottuu tekemään otak-

sumia, tutkimaan niiden oikeellisuutta ja laatimaan perusteluja sekä arvioimaan perustelu-

jen pätevyyttä ja tulosten yleistettävyyttä. 

¶ harjaantuu mallintamaan käytännön ongelmatilanteita ja hyödyntämään erilaisia ratkaisu-

strategioita  

¶ osaa käyttää tarkoituksenmukaisia matemaattisia menetelmiä, teknisiä apuvälineitä ja tie-

tolähteitä.  

 

Pakolliset kurssit   

 

1.  Funktiot ja yhtälöt MAPP1   

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ vahvistaa yhtälön ratkaisemisen ja prosenttilaskennan taitojaan 

¶ syventää verrannollisuuden, neliöjuuren ja potenssin käsitteiden ymmärtämistään 

¶ tottuu käyttämään neliöjuuren ja potenssin laskusääntöjä 

¶ syventää funktiokäsitteen ymmärtämistään tutkimalla potenssi- ja eksponenttifunktioita  

¶ oppii ratkaisemaan potenssiyhtälöitä.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ potenssifunktio 

¶ potenssiyhtälön ratkaiseminen 

¶ juuret ja murtopotenssi 

¶ eksponenttifunktio 

 

2.  Polynomifunktiot MAPP2 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ harjaantuu käsittelemään polynomifunktioita  

¶ oppii ratkaisemaan toisen asteen polynomiyhtälöitä ja tutkimaan ratkaisujen lukumäärää 

¶ oppii ratkaisemaan korkeamman asteen polynomiyhtälöitä, jotka voidaan ratkaista ilman 

polynomien jakolaskua  

¶ oppii ratkaisemaan yksinkertaisia polynomiepäyhtälöitä.  

 



Keskeiset sisällöt   

¶ polynomien tulo ja binomikaavat  

¶ polynomifunktio 

¶ toisen ja korkeamman asteen polynomiyhtälöitä 

¶ toisen asteen yhtälön juurten lukumäärän tutkiminen 

¶ toisen asteen polynomin jakaminen tekijöihin 

¶ polynomiepäyhtälön ratkaiseminen 

 

3.  Geometria MAPP3    

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ harjaantuu hahmottamaan ja kuvaamaan tilaa sekä muotoa koskevaa tietoa sekä kaksi- että 

kolmiulotteisissa tilanteissa 

¶ harjaantuu muotoilemaan, perustelemaan ja käyttämään geometrista tietoa käsitteleviä lau-

seita   

¶ ratkaisee geometrisia ongelmia käyttäen hyväksi kuvioiden ja kappaleiden ominaisuuksia, 

yhdenmuotoisuutta, Pythagoraan lausetta sekä suora- ja vinokulmaisen kolmion tri-

gonometriaa. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kuvioiden ja kappaleiden yhdenmuotoisuus  

¶ sini- ja kosinilause 

¶ ympyrän, sen osien ja siihen liittyvien suorien geometria 

¶ kuvioihin ja kappaleisiin liittyvien pituuksien, kulmien, pinta-alojen ja tilavuuksien laske-

minen 

 

4.  Analyyttinen geometria MAPP4     

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää kuinka analyyttinen geometria luo yhteyksiä geometristen ja algebrallisten kä-

sitteiden välille  

¶ ymmärtää pistejoukon yhtälön käsitteen ja oppii tutkimaan yhtälöiden avulla pisteitä, suo-

ria, ympyröitä ja paraabeleja  

¶ syventää itseisarvokäsitteen ymmärtämystään ja oppii ratkaisemaan sellaisia itseisarvoyh-

tälöitä ja vastaavia epäyhtälöitä, jotka ovat tyyppiä | f(x) | = a tai | f(x) | = | g(x) | 

¶ vahvistaa yhtälöryhmän ratkaisemisen taitojaan.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ pistejoukon yhtälö  

¶ suoran, ympyrän ja paraabelin yhtälöt 

¶ itseisarvoyhtälön ja epäyhtälön ratkaiseminen 

¶ yhtälöryhmän ratkaiseminen 

¶ pisteen etäisyys suorasta 

 

5.  Vektorit MAPP5  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää vektorikäsitteen ja perehtyy vektorilaskennan perusteisiin 

¶ oppii tutkimaan kuvioiden ominaisuuksia vektoreiden avulla 

¶ tutkii kaksi- ja kolmiulotteisen koordinaatiston pisteitä, etäisyyksiä ja kulmia vektoreiden 

avulla.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ vektoreiden perusominaisuudet 

¶ vektoreiden yhteen- ja vähennyslasku ja vektorin kertominen luvulla 



¶ koordinaatiston vektoreiden skalaaritulo 

¶ suorat ja tasot avaruudessa 

 

6.  Todennäköisyys ja tilastot MAPP6     

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ oppii havainnollistamaan diskreettejä ja jatkuvia tilastollisia jakaumia sekä määrittämään 

ja tulkitsemaan jakaumien tunnuslukuja 

¶ perehtyy kombinatorisiin menetelmiin 

¶ perehtyy todennäköisyyden käsitteeseen ja todennäköisyyksien laskusääntöihin 

¶ ymmärtää diskreetin todennäköisyysjakauman käsitteen ja oppii määrittämään jakauman 

odotusarvon ja soveltamaan sitä 

¶ perehtyy jatkuvan todennäköisyysjakauman käsitteeseen ja oppii soveltamaan normaalija-

kaumaa.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ diskreetti ja jatkuva tilastollinen jakauma 

¶ jakauman tunnusluvut 

¶ klassinen ja tilastollinen todennäköisyys 

¶ kombinatoriikka  

¶ todennäköisyyksien laskusäännöt 

¶ diskreetti ja jatkuva todennäköisyysjakauma 

¶ diskreetin jakauman odotusarvo 

¶ normaalijakauma 

 

7.  Derivaatta MAPP7    

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ osaa määrittää rationaalifunktion nollakohdat ja ratkaista yksinkertaisia rationaaliepäyhtä-

löitä 

¶ omaksuu havainnollisen käsityksen funktion raja-arvosta, jatkuvuudesta ja derivaatasta 

¶ määrittää yksinkertaisten funktioiden derivaatat 

¶ osaa tutkia derivaatan avulla polynomifunktion kulkua ja määrittää sen ääriarvot 

¶ osaa määrittää rationaalifunktion suurimman ja pienimmän arvon sovellusongelmien yh-

teydessä.   

 

Keskeiset sisällöt  

¶ rationaaliyhtälö ja -epäyhtälö 

¶ funktion raja-arvo, jatkuvuus ja derivaatta  

¶ polynomifunktion, funktioiden tulon ja osamäärän derivoiminen 

¶ polynomifunktion kulun tutkiminen ja ääriarvojen määrittäminen 

 

8.  Juuri- ja logaritmifunktiot MAPP8    

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tuntee juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioiden ominaisuudet ja osaa ratkaista niihin liit-

tyviä yhtälöitä 

¶ tutkii juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioita derivaatan avulla 

¶ oppii yhdistetyn funktion derivoimisen 

¶ tutkii aidosti monotonisten funktioiden käänteisfunktioita.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ juurifunktiot ja -yhtälöt 

¶ eksponenttifunktiot ja -yhtälöt 

¶ logaritmifunktiot ja -yhtälöt  



¶ yhdistetyn funktion derivaatta 

¶ käänteisfunktio 

¶ juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioiden derivaatat 

 

9.  Trigonometriset  funktiot ja lukujonot MAPP9  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii tutkimaan trigonometrisia funktioita yksikköympyrän symmetrioiden avulla 

¶ oppii ratkaisemaan sellaisia trigonometrisia yhtälöitä, jotka ovat tyyppiä sin f(x) = a  tai  

sin f(x) = sin g(x) 

¶ osaa trigonometristen funktioiden yhteydet sin
2
x + cos

2
x = 1 ja tan x = sin x / cos x 

¶ tutkii trigonometrisia funktioita derivaatan avulla 

¶ ymmärtää lukujonon käsitteen 

¶ oppii määrittelemään lukujonoja palautuskaavojen avulla  

¶ osaa ratkaista käytännön ongelmia aritmeettisen ja geometrisen jonon ja niistä muodostet-

tujen summien avulla.  

 

Keskeiset sisällöt   

¶ suunnattu kulma ja radiaani 

¶ trigonometriset funktiot symmetria- ja jaksollisuusominaisuuksineen 

¶ trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen 

¶ trigonometristen funktioiden derivaatat  

¶ lukujono 

¶ rekursiivinen lukujono 

¶ aritmeettinen jono ja summa 

¶ geometrinen jono ja summa 

 

10.  Integraalilaskenta MAPP10   

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää integraalifunktion käsitteen ja oppii määrittämään alkeisfunktioiden integraali-

funktioita 

¶ ymmärtää määrätyn integraalin käsitteen ja sen yhteyden pinta-alaan 

¶ oppii määrittämään pinta-aloja ja tilavuuksia määrätyn integraalin avulla 

¶ perehtyy integraalilaskennan sovelluksiin.  

 

Keskeiset sisällöt   

¶ integraalifunktio 

¶ alkeisfunktioiden integraalifunktiot 

¶ määrätty integraali 

¶ pinta-alan ja tilavuuden laskeminen 

 

Syventävät kurssit 

 

 11.  Lukuteoria ja logiikka MAPS11 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii formalisoimaan väitelauseita ja tutkimaan niiden totuusarvoja totuustaulujen avulla, 

¶ ymmärtää avoimen lauseen käsitteen ja oppii käyttämään kvanttoreita, 

¶ oppii todistusperiaatteita ja harjoittelee todistamista, 

¶ oppii lukuteorian peruskäsitteet ja perehtyy alkulukujen ominaisuuksiin, 

¶ osaa tutkia kokonaislukujen jaollisuutta jakoyhtälön ja kokonaislukujen kongruenssin 

avulla, 

¶ osaa määrittää kokonaislukujen suurimman yhteisen tekijän Eukleideen algoritmilla. 



 

Keskeiset sisällöt 

¶ lauseen formalisoiminen 

¶ lauseen totuusarvot 

¶ avoin lause  

¶ kvanttorit 

¶ suora, käänteinen ja ristiriitatodistus 

¶ kokonaislukujen jaollisuus ja jakoyhtälö  

¶ Eukleideen algoritmi 

¶ alkuluvut 

¶ aritmetiikan peruslause  

¶ kokonaislukujen kongruenssi 

 

12.  Numeerisia ja algebrallisia menetelmiä MAPS12 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii ymmärtämään absoluuttisen ja suhteellisen virheen käsitteet ja niiden avulla likiar-

volaskujen tarkkuutta koskevat säännöt peruslaskutoimitusten tapauksessa, 

¶ ymmärtää iteroinnin käsitteen ja oppii ratkaisemaan yhtälöitä numeerisesti, 

¶ oppii tutkimaan polynomien jaollisuutta ja määrittämään polynomin tekijät, 

¶ oppii algoritmista ajattelua 

¶ harjaantuu käyttämään nykyaikaisia matemaattisia välineitä 

¶ oppii määrittämään numeerisesti muutosnopeutta ja pinta-alaa.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ absoluuttinen ja suhteellinen virhe 

¶ Newtonin menetelmä ja iterointi 

¶ polynomien jakoalgoritmi 

¶ polynomien jakoyhtälö 

¶ muutosnopeus ja pinta-ala 

 

13.  Differentiaali- ja integraalilaskennan jatkokurssi MAPS13 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ syventää differentiaali- ja integraalilaskennan teoreettisten perusteiden tuntemustaan, 

¶ täydentää integraalilaskennan taitojaan ja soveltaa niitä muun muassa jatkuvien todennä-

köisyysjakaumien tutkimiseen 

¶ tutkii lukujonon raja-arvoa, sarjoja ja niiden summia.  

 

Keskeiset sisällöt   

¶ funktion jatkuvuuden ja derivoituvuuden tutkiminen 

¶ jatkuvien ja derivoituvien funktioiden yleisiä ominaisuuksia 

¶ funktioiden ja lukujonojen raja-arvot äärettömyydessä 

¶ epäoleelliset integraalit 

 

Erikoiskurssit  

 

14. Kertauskurssi MAPE14 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ palauttaa mieleensä kurssien keskeisimmät asiat 

¶ oppii suorittamaan tehtäviä, joissa tarvitaan tietoja useasta eri kurssista 

¶ oppii näkemään lukion kurssit kokonaisuutena eli miten eri kurssit liittyvät toisiinsa 

 

Keskeiset sisällöt 



¶ sisällöt valitaan lähinnä opiskelijoiden tarpeiden ja toiveiden mukaan kurssien keskeisim-

mistä asioista 



Matematiikan lyhyt oppimäärä  

 

Matematiikan lyhyen oppimäärän opetuksen tehtävänä on tarjota valmiuksia hankkia, käsitellä 

ja ymmärtää matemaattista tietoa ja käyttää matematiikkaa elämän eri tilanteissa ja jatko-

opinnoissa.  

 

Opetuksen tavoitteet 

 

Matematiikan lyhyen oppimäärän opetuksen tavoitteena on, että opiskelija 

¶ osaa käyttää matematiikkaa jokapäiväisen elämän ja yhteiskunnallisen toiminnan apuväli-

neenä  

¶ saa myönteisiä oppimiskokemuksia matematiikan parissa työskennellessään ja oppii luot-

tamaan omiin kykyihinsä, taitoihinsa ja ajatteluunsa, rohkaistuu kokeilevaan, tutkivaan ja 

keksivään oppimiseen 

¶ hankkii sellaisia matemaattisia tietoja, taitoja ja valmiuksia, jotka antavat riittävän pohjan 

jatko-opinnoille 

¶ sisäistää matematiikan merkityksen välineenä, jolla ilmiöitä voidaan kuvata, selittää ja 

mallintaa ja jota voidaan käyttää johtopäätösten tekemisessä 

¶ saa käsityksen matemaattisen tiedon luonteesta ja sen loogisesta rakenteesta 

¶ harjaantuu vastaanottamaan ja analysoimaan viestimien matemaattisessa muodossa tar-

joamaa informaatioita ja arvioimaan sen luotettavuutta 

¶ tutustuu matematiikan merkitykseen kulttuurin kehityksessä 

¶ oppii käyttämään kuvioita, kaavioita ja malleja ajattelun apuna.   

 

Pakolliset kurssit 

 

1.  Lausekkeet ja yhtälöt MALP1  

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ harjaantuu käyttämään matematiikkaa jokapäiväisen elämän ongelmien ratkaisemisessa ja 

oppii luottamaan omiin matemaattisiin kykyihinsä 

¶ ymmärtää lineaarisen riippuvuuden, verrannollisuuden ja toisen asteen polynomifunktion 

käsitteet 

¶ vahvistaa yhtälöiden ratkaisemisen taitojaan ja oppii ratkaisemaan toisen asteen yhtälöitä.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ suureiden välinen lineaarinen riippuvuus ja verrannollisuus 

¶ ongelmien muotoileminen yhtälöiksi 

¶ yhtälöiden graafinen ja algebrallinen ratkaiseminen 

¶ ratkaisujen tulkinta ja arvioiminen 

¶ toisen asteen polynomifunktio ja toisen asteen yhtälön ratkaiseminen 

 

2.  Geometria MALP2 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ harjaantuu tekemään havaintoja ja päätelmiä kuvioiden ja kappaleiden geometrisista omi-

naisuuksista 

¶ vahvistaa tasokuvioiden ja kolmiulotteisten kappaleiden kuvien piirtämisen taitojaan 

¶ osaa ratkaista käytännön ongelmia geometriaa hyväksi käyttäen.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kuvioiden yhdenmuotoisuus 

¶ suorakulmaisen kolmion trigonometria 

¶ Pythagoraan lause 

¶ kuvioiden ja kappaleiden pinta-alan ja tilavuuden määrittäminen 



¶ geometrian menetelmien käyttö koordinaatistossa 

 

3.  Matemaattisia malleja I MALP3  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ näkee reaalimaailman ilmiöissä säännönmukaisuuksia ja riippuvuuksia ja kuvaa niitä ma-

temaattisilla malleilla 

¶ tottuu arvioimaan mallien hyvyyttä ja käyttökelpoisuutta.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ lineaarisen ja eksponentiaalisen mallin soveltaminen 

¶ potenssiyhtälön ratkaiseminen 

¶ eksponenttiyhtälön ratkaiseminen logaritmin avulla 

 

4.  Matemaattinen analyysi MALP4  

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tutkii funktion muutosnopeutta graafisin ja numeerisin menetelmin 

¶ ymmärtää derivaatan käsitteen muutosnopeuden mittana 

¶ osaa tutkia polynomifunktion kulkua derivaatan avulla 

¶ oppii sovellusten yhteydessä määrittämään polynomifunktion suurimman ja pienimmän 

arvon.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ polynomifunktion derivaatta 

¶ polynomifunktion merkin ja kulun tutkiminen 

¶ polynomifunktion suurimman ja pienimmän arvon määrittäminen 

¶ graafisia ja numeerisia menetelmiä  

 

5.  Tilastot ja todennäköisyys MALP5  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ harjaantuu käsittelemään ja tulkitsemaan tilastollisia aineistoja 

¶ tutustuu laskinten ja tietokoneiden käyttöön tilastotehtävissä  

¶ perehtyy todennäköisyyslaskennan perusteisiin.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ jatkuvien ja diskreettien tilastollisten jakaumien tunnuslukujen määrittäminen 

¶ normaalijakauma ja jakauman normittaminen  

¶ kombinatoriikkaa  

¶ todennäköisyyden käsite  

¶ todennäköisyyden laskulakien ja niitä havainnollistavien mallien käyttöä 

 

6.  Matemaattisia malleja II MALP6 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ varmentaa ja täydentää yhtälöiden ratkaisutaitojaan 

¶ osaa ratkaista käytännön tilanteisiin liittyviä lineaarisia optimointitehtäviä 

¶ ymmärtää lukujonon käsitteen 

¶ ratkaisee käytännön ongelmia aritmeettisen ja geometrisen jonon ja summan avulla.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kahden muuttujan lineaariset yhtälöt 

¶ lineaarisen yhtälöparin ratkaiseminen 



¶ kahden muuttujan epäyhtälön graafinen ratkaiseminen 

¶ lineaarinen optimointi 

¶ lukujono 

¶ aritmeettinen ja geometrinen jono ja summa 

 

Syventävät kurssit 

 

7.  Talousmatematiikka MALS7  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii ymmärtämään talouselämässä käytettyjä käsitteitä 

¶ saa matemaattisia valmiuksia oman taloutensa suunnitteluun 

¶ saa laskennallisen pohjan yrittäjyyden ja taloustiedon opiskeluun 

¶ soveltaa tilastollisia menetelmiä aineistojen käsittelyyn.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ indeksi-, kustannus-, rahaliikenne-, laina-, verotus- ja muita laskelmia 

¶ taloudellisiin tilanteisiin soveltuvia matemaattisia malleja lukujonojen ja summien avulla 

 

8.  Matemaattisia malleja III MALS8  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ laajentaa käsitystään teknologisoituvassa yhteiskunnassa tarvittavasta matematiikasta 

¶ saa apuneuvoja jaksollisten ilmiöiden matemaattiseen käsittelyyn.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ trigonometristen funktioiden määrittely yksikköympyrän avulla 

¶ radiaani 

¶ tyyppiä f(x) = a olevien trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen 

¶ muotoa f(x) = A sin (bx) olevien funktioiden kuvaajat jaksollisten ilmiöiden mallintajina  

¶ vektorin käsite ja vektoreiden peruslaskutoimitusten periaatteet  

¶ koordinaatiston vektoreiden komponenttiesitys ja skalaaritulo  

¶ kaksi- ja kolmiulotteisen koordinaatiston pisteiden ja kulmien tutkiminen vektoreiden 

avulla   

 

Erikoiskurssit  

 

9. Kertauskurssi MALE9 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ kertaa pakollisten kurssien keskeiset asiat 

Keskeiset sisällöt 

¶ käytännön tehtäviä 

¶ yhtälöitä, epäyhtälöitä 

¶ funktioita 

¶ geometriaa 

¶ trigonometriaa 

¶ todennäköisyyslaskentaa 

¶ tilastoja 

¶ lukujonot, summat 

 

Aihekokonaisuudet lyhyessä matematiikassa 

 

Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys kurssi MALS7 

Teknologia ja yhteiskunta kurssi MALS8 



Biologia  

 

Biologia on luonnontiede, joka tutkii elollisen luonnon rakennetta, toimintaa ja vuorovaikutussuhteita mole-

kyyli - ja solutasolta biosfääriin. Biologialle tieteenä on ominaista havainnointiin ja kokeellisuuteen perustuva 

tiedonhankinta. Biotieteet ovat nopeasti kehittyviä tiedonaloja, joiden sovelluksia hyödynnetään laajasti yh-

teiskunnassa. Biologia tuo esille uutta tietoa elollisen luonnon monimuotoisuudesta ja kestävän kehityksen 

edistämisestä.  

 

Biologian opetuksen tarkoituksena on, että opiskelija ymmärtää toimivan eliömaailman rakenteen ja kehityk-

sen, ihmisen osaksi eliömaailmaa sekä ihmisen toiminnan merkityksen ympäristössä. Lukion biologian tulee 

myös luoda perusta ymmärtää biotieteiden tarjoamia mahdollisuuksia edistää ihmiskunnan, muun eliökunnan 

ja elinympäristöjen hyvinvointia. Opetus kehittää opiskelijan luonnontieteellistä ajattelua, herättää kiinnos-

tusta biotieteisiin sekä edistää opiskelijan luonnon monimuotoisuutta säilyttävää ja ympäristövastuullista 

käyttäytymistä.  

 

Opetuksen tavoitteet  

 

Biologian opetuksen tavoitteena on, että opiskelija  

¶ hallitsee biologian keskeiset käsitteet  

¶ tunnistaa elämän tuntomerkit ja osaa jäsentää elämän ilmiöt sekä biologian eri organisaa-

tiotasot molekyylitasolta biosfääriin 

¶ oppii arvostamaan eliökunnan monimuotoisuutta ja ymmärtämään eliöiden sopeutumi-

sen erilaisiin ympäristöihin 

¶ ymmärtää perimän ja evoluution merkityksen eliökunnan kehittymisessä 

¶ perehtyy biologisen tiedonhankinnan ja tutkimuksen menetelmiin sekä osaa arvioida 

kriittisesti eri lähteistä saamaansa biologista tietoa 

¶ osaa suunnitella ja toteuttaa yksinkertaisen biologisen kokeen sekä tulkita sen tuloksia  

¶ tuntee biotieteiden, esimerkiksi bioteknologian ja lääketieteen sovelluksia 

¶ tuntee ihmiselimistön toiminnan peruspiirteet 

¶ ymmärtää perimän ja ympäristötekijöiden merkityksen terveyden taustana sekä yksilön 

että ihmiskunnan kannalta  

¶ tiedostaa kestävän kehityksen välttämättömyyden ja ymmärtää oman vastuunsa ekosys-

teemien tulevaisuudesta.  

 

Arviointi  

 

Biologiassa arvioidaan opiskelijan kykyä hallita ja käyttää biologian keskeisiä käsitteitä sekä 

soveltaa biologisia tietoja. Arvioinnissa kiinnitetään huomiota luonnontieteellisten lainalai-

suuksien sekä syy- ja seuraussuhteiden ymmärtämiseen, vuorovaikutussuhteiden merkityksen 

oivaltamiseen sekä kokonaisuuksien hahmottamiseen. Taitojen arvioinnissa painotetaan opis-

kelijan luonnontieteellisiä työskentelytaitoja, ryhmässä toimimista, kykyä käyttää erilaisia läh-

teitä biologisen tiedon hankinnassa sekä kykyä arvioida tietoa kriittisesti. Harrastuneisuus bio-

logian eri osa-alueisiin voidaan ottaa arvioinnissa huomioon. 

 

Pakolliset kurssit   

 

1.  Eliömaailma BIP1 

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ tuntee elämän tunnusmerkit ja perusedellytykset sekä tietää, miten elämän ilmiöitä tutki-

taan 

¶ ymmärtää, mitä luonnon monimuotoisuus biosysteemien eri tasoilla tarkoittaa 

¶ ymmärtää evoluution jatkuvuuden, mekanismit ja merkityksen 

¶ tuntee muuntelun, sopeutumisen ja lajien välisten suhteiden merkityksen elämän kehi-

tykselle 

¶ osaa jäsentää nykyisen eliökunnan rakenteen ja tulkita sen kehitystä 

¶ tuntee ekosysteemien keskeiset toimintaperiaatteet.  



Keskeiset sisällöt  

 

Biologia tieteenä 

¶ elämän ominaisuudet ja perusedellytykset 

¶ biologiset tieteet ja tutkimusmenetelmät 

 

Luonnon monimuotoisuuden ilmeneminen 

¶ ekosysteemien ja lajien monimuotoisuus 

¶ eläinten käyttäytyminen monimuotoisuuden ilmentäjänä 

¶ geneettinen monimuotoisuus 

 

Evoluutio ï elämän kehittyminen 

¶ elämän syntyvaiheet 

¶ lisääntymisstrategiat ja evoluutiovoimat 

¶ lajien syntyminen ja häviäminen 

¶ nykyinen eliökunta 

 

Miten luonto toimii? 

¶ elollisen ja elottoman luonnon vuorovaikutus 

¶ ekosysteemien rakenne ja toiminta  

¶ populaatioiden ominaisuudet 

¶ lajien väliset suhteet 

¶ eliöiden sopeutuminen ympäristöönsä ja levinneisyys 

 

2.  Solu ja perinnöllisyys BIP2 

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ ymmärtää solun merkityksen elämän perusyksikkönä, tunnistaa erilaisia soluja ja niiden 

rakenteita  

¶ ymmärtää solurakenteiden kehityksen ja merkityksen sekä evoluutioprosessin kokonai-

suuden 

¶ osaa solun kemiallisen rakenteen ja toiminnan sekä osaa kytkeä ne yksilön toimintaan 

¶ hallitsee solun energiatalouden prosessit ja niiden merkityksen 

¶ tuntee geneettisen informaation rakenteen sekä sen siirtymisen solusta soluun ja suku-

polvelta toiselle 

¶ tietää miten geenit ohjaavat solun toimintaa  

¶ osaa periytymisen lainalaisuuksien perusperiaatteet 

¶ tietää kuinka soluja tutkitaan ja hallitsee kokeellisen työskentelyn taitoja.  

 

Keskeiset sisällöt  

 

Solu elämän perusyksikkönä 

¶ miten soluja tutkitaan 

¶ erilaisia soluja 

¶ solun rakenne ja toiminta 

 

Solun energiatalous 

¶ energian sitominen 

¶ energian vapauttaminen  

 

Solujen toiminnan ohjaaminen 

¶ DNA:n rakenne ja toiminta  

¶ proteiinisynteesi 

 

Solujen lisääntyminen 

¶ mitoosi ja sen merkitys 

¶ solujen jakautuminen, kasvu ja erilaistuminen 



 

Periytymisen perusteet 

¶ geenit ja alleelit 

¶ sukusolut ja niiden synty meioosissa 

¶ periytymismekanismit  

 

Populaatiogenetiikka ja synteettinen evoluutioteoria 

 

Syventävät kurssit   

 

3.  Ympäristöekologia BIS3 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ osaa ekologian perusteet ja ymmärtää ihmisen toiminnan vaikutuksen elolliseen luon-

toon 

¶ ymmärtää biodiversiteetin merkityksen ihmiskunnan tulevaisuudelle 

¶ hahmottaa ympäristöongelmien syitä ja niiden seurauksia ekosysteemeissä  

¶ tutustuu suomalaisiin ekosysteemeihin ja niiden erityispiirteisiin sekä perehtyy myös 

ihmisen muokkaamiin ekosysteemeihin 

¶ tuntee ja osaa arvioida menetelmiä, joilla voidaan tarkkailla ympäristön tilaa ja ratkaista 

syntyneitä ongelmia 

¶ osaa suunnitella ja toteuttaa pienen tutkimuksen ympäristön tilasta ja esittää sen tulokset 

¶ kehittää ympäristölukutaitoaan, ymmärtää vastuunsa ympäristön tilasta ja osaa toimia 

kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti.  

 

Keskeiset sisällöt  

 

Ekologinen tutkimus 

¶ ekologisten peruskäsitteiden syventäminen 

¶ ekologisen tutkimuksen tehtävä 

¶ ympäristön laadun indikaattorit  

¶ oman tutkimuksen suunnittelu ja toteuttaminen 

 

Biodiversiteetti ja sen merkitys 

¶ biodiversiteetti luonnonvarana 

¶ eliölajien ja elinympäristöjen uhanalaisuus ja suojelu 

¶ biodiversiteetin väheneminen 

 

Ekologiset ympäristöongelmat, niiden syyt ja ratkaisumahdollisuudet 

¶ aineiden kiertoon liittyvät ongelmat  

¶ paikalliset ympäristöongelmat 

 

Suomen luonnon haavoittuvuus 

¶ pohjoiset metsät 

¶ suot 

¶ järvet ja virtavedet  

¶ Itämeri 

 

Kestävä tulevaisuus 

¶ ekologisesti kestävä kehitys ja yksilön valinnat 

¶ rakennettu ympäristö ja kaupunkiekologia  

¶ ekologisesti kestävä tuotanto  

¶ ympäristötekniikan mahdollisuudet  

 



4.  Ihmisen biologia BIS4 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ osaa ihmissolun erilaistumisen pääpiirteet sekä kudosten ja elinten rakenteet ja toiminta-

periaatteet 

¶ ymmärtää ihmisen kemiallisen tasapainon säätelymekanismeja sekä ulkoisten ja sisäisten 

tekijöiden vaikutuksia niihin  

¶ ymmärtää hermoston toiminnan ja hormonaalisen viestinnän merkityksen yksilön toi-

mintojen ohjaajana 

¶ ymmärtää lisääntymiseen ja ihmisen elinkaareen liittyviä fysiologisia muutoksia sekä 

ihmisen yhteisöllisyyden merkityksen terveyden kannalta 

¶ pystyy selittämään elimistön kykyä sopeutua muutoksiin ja puolustautua ulkoisia uhkia 

vastaan ja tuntee merkityksellisimpien sairauksien syntymekanismeja 

¶ ymmärtää ihmisen lajinkehityksen sekä perimän ja ympäristön yhteisvaikutuksen ihmi-

sen terveyteen 

¶ pystyy tarkastelemaan oppimiaan asioita arkielämän esimerkkien avulla ja tutustumaan 

alan uutisiin ja arvioimaan niitä kriittisesti.  

 

Keskeiset sisällöt  

Ihmisen solujen ja kudosten erityispiirteet 

¶ solujen synty, kasvu ja erilaistuminen kudoksiksi sekä kantasolujen merkitys 

¶ solujen vanheneminen ja kuolema 

¶ syöpä 

 

Elimistöjen rakenne, toiminta ja merkitys 

¶ ruoansulatus ja ravitsemus 

¶ hengityselimistö ja hengityksen säätely 

¶ veri ja verenkierto 

¶ erityselimistöt ja kemiallinen tasapaino 

¶ tuki- ja liikuntaelimistö 

 

Elintoimintojen säätely 

¶ umpirauhaset ja hormonit 

¶ hermosto ja aistit 

¶ lämmönsäätely  

 

Ihmisen lisääntyminen 

¶ sukupuolinen kehitys ja seksuaalisuus 

¶ hedelmöitys, raskaus ja synnytys  

 

Ihmisen elämänkaari ja yhteisöllisyys 

 

Perimän merkitys 

¶ ihmisen evoluutio ja ihminen lajina 

¶ perinnöllisyys ja terveys 

 

Elimistön sopeutuminen ja puolustusmekanismit 

¶ elimistön puolustusjärjestelmät 

¶ ihminen ja mikrobit 

¶ myrkylliset aineet ja mutageenit 

 

5.  Bioteknologia BIS5 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ syventää tietojaan solun hienorakenteesta ja solun eri osien toiminnasta 

¶ ymmärtää elämän keskeisten molekyylien rakenteen ja merkityksen solun toiminnassa 



¶ hallitsee tärkeimpien mikrobiryhmien kuten bakteerien ja virusten rakenteen, toiminnan 

ja lisääntymisen periaatteet 

¶ tuntee geenien toiminnan ja sen säätelyn 

¶ tuntee geenien etsintä- ja tunnistusmenetelmiä sekä geenien siirtämisen tekniikan pää-

piirteet ja hallitsee geeni- ja biotekniikan keskeiset käsitteet 

¶ tuntee biotekniikan tarjoamia sovellusmahdollisuuksia eri biotieteissä ja teollisuudessa  

¶ pystyy arvioimaan biotekniikan kehittymisen luomia mahdollisuuksia, uhkatekijöitä ja 

eettisiä ongelmia sekä tekemään niiden pohjalta perusteltuja arkielämän ratkaisuja.  

 

Keskeiset sisällöt  

Solun hienorakenne ja solujen välinen viestintä 

 

Solut proteiinien valmistajina 

¶ DNA:n, geenien ja genomien rakenne 

¶ entsyymit solun ja biotekniikan työkaluina 

 

Geenien toiminta  

¶ geenin toiminta ja sen säätely 

¶ mutaatiot  

 

Geeniteknologia ja sen mahdollisuudet 

¶ geenitekniikan menetelmät ja geenikartoitus 

¶ geenitutkimus lääketieteessä 

¶ geenitutkimus yksilöiden tunnistamismenetelmänä 

 

Mikrobit ja niiden merkitys 

¶ bakteerin ja viruksen rakenne, toiminta ja lisääntyminen 

¶ bakteerien viljely ja käsittely 

¶ mikrobit luonnossa ja ihmisen taloudessa 

  

Biotekniikka teollisuudessa 

 

Kasvien ja eläinten jalostus 

 

Geenitekniikan etiikka ja lainsäädäntö  

 

Soveltavat kurssit 

 

6. Laborointikurssi BIE6  

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

- osaa käyttää yksinkertaisia laborointimenetelmiä 

- hallitsee mikroskooppityöskentelyn 

- osaa tulkita ja analysoida saamiaan tuloksia 

- saa samalla kerratuksi pakollisten biologian kurssien asioita 

 

Keskeiset sisällöt 

- Solun rakenne ja kemia 

- Yhteyttäminen, soluhengitys, käyminen 

- Ekologia 

- Perinnöllisyys (esim. DNA:n eristäminen) 

- Ympäristön vaikutus yksilöön 

- Ihmisen biologia 

 

Arvostelu 

Kurssi arvostellaan hyväksytty/hylätty ïperiaatteella. 



  

Maantiede 

 

Maantieteessä tarkastellaan elottoman ja elollisen luonnon sekä ihmisen luomien järjestelmien 

rakennetta ja toimintaa. Maantieteen opetuksen tulee ohjata opiskelijaa tiedostamaan luonnon 

ja ihmistoiminnan vuorovaikutussuhteita sekä tarkastelemaan maailmaa muuttuvana ja kult-

tuurisesti monimuotoisena elinympäristönä. Maantieteen opetuksessa integroituvat luonnon-

tieteelliset ja yhteiskuntatieteelliset aiheet. Opetuksen tavoitteena on, että opiskelija saa val-

miuksia ympäristökysymysten alueelliseen jäsentämiseen ja kestävän kehityksen mukaisten 

ratkaisujen etsimiseen.  

 

Lukion maantieteen opetuksen tulee auttaa opiskelijaa ymmärtämään maailmanlaajuisia, alu-

eellisia ja paikallisia ilmiöitä ja ongelmia sekä niiden ratkaisumahdollisuuksia. Tavoitteena 

on, että opiskelija oppii maantieteellisen tiedon avulla havaitsemaan muuttuvaan maailmaan 

vaikuttavia tekijöitä, muodostamaan perusteltuja mielipiteitä, ottamaan kantaa lähialueilla ja 

koko maailmassa tapahtuviin muutoksiin sekä toimimaan aktiivisesti luonnon ja ihmisen hy-

vinvoinnin edistämiseksi.  

 

Opetuksen tavoitteet  

 

Maantieteen opetuksen tavoitteena on, että opiskelija  

¶ osaa hankkia, tulkita ja kriittisesti arvioida maantieteellistä tietoa, kuten karttoja, tilastoja, 

kirjalli sia, digitaalisia ja muita medialähteitä sekä osaa hyödyntää monipuolisesti tietotek-

niikkaa maantieteellisten tietojen esittämisessä  

¶ ymmärtää, mitä alueellisuus, tila ja paikka merkitsevät maantieteessä ja maantieteellisessä 

ajattelussa  

¶ osaa kuvata luonnon ja ihmistoiminnan alueellisia ilmiöitä, rakenteita ja vuorovaikutus-

suhteita sekä osaa kriittisesti arvioida ajankohtaisia maailman tapahtumia   

¶ osaa havainnoida, analysoida ja arvioida luonnonympäristön ja rakennetun ympäristön ti-

laa, niissä tapahtuvia muutoksia sekä ihmisten hyvinvointia paikallisesti ja maailmanlaa-

juisesti   

¶ ymmärtää, mitä alueellinen kehittyneisyys merkitsee ja osaa pohtia mahdollisuuksia rat-

kaista taloudellisia ja sosiaalisia eriarvoisuusongelmia   

¶ tuntee ja ymmärtää erilaisia kulttuureja sekä suvaitsee ja kunnioittaa erilaisuutta  

¶ tuntee suunnittelun keinoja eri aluetasoilla ja tietää mahdollisuudet vaikuttaa oman ympä-

ristönsä kehitykseen   

¶ osaa toimia ympäröivän maailman kysymyksiin kantaaottavana ja kestävän kehityksen 

puolesta toimivana aktiivisena maailmankansalaisena. 

 

Arviointi  

 

Maantieteessä arvioidaan maantieteellisen ajattelun kehittymistä tietojen ja taitojen suhteen. 

Arvioinnin kohteina ovat peruskäsitteiden hallinta, valmius perustella maantieteellisiä väittä-

miä ja kannanottoja sekä taito havaita alueellisia riippuvuuksia. Arvioinnissa otetaan huomi-

oon myös taito tulkita ja arvioida maantieteellistä tietoainesta sekä soveltaa maantieteellistä 

tietoa eri tilanteissa. Arvioitavia taitoja ovat maantieteellisen tiedon analysointi-, käsittely- ja 

esittämistaidot kuten kartan tulkintataito ja muut graafiset taidot sekä opiskelijan yhteistyötai-

dot.  

 

Pakolliset kurssit  

 

1.  Sininen planeetta GEP1 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ osaa käyttää luonnonmaantieteen peruskäsitteitä  

¶ ymmärtää maapallon planetaarisuudesta johtuvat ilmiöt  

¶ osaa kuvata ilma-, vesi- ja kivikehän rakenteen ja toiminnan  



¶ ymmärtää, miten ja miksi luonnonmaisemat muuttuvat ja osaa tulkita kuvista ja kartoilta 

luonnonmaisemien rakennetta, syntyä ja kehitystä   

¶ ymmärtää elottoman ja elollisen luonnon vyöhykkeisyyden maapallolla  

¶ osaa soveltaa hankkimaansa luonnonmaantieteellistä tietoa sekä paikallisesti että maail-

manlaajuisesti.  

 

Keskeiset sisällöt  

Maantieteellinen ajattelu  

¶ Mitä on maantiede? 

¶ maantiede luonnontieteenä 

¶ maantieteellinen tietoaines, tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen kulku 

¶ maailmankuvan muutos ja karttakuvan kehitys 

 

Maan planetaarinen luonne 

¶ aurinkokunnan synty ja perusrakenne 

¶ Aurinko ja sen vaikutukset maapallolla 

¶ Maan planetaariset liikkeet ja niistä johtuvat ilmiöt 

 

Ilmakehä liikkeessä  

¶ ilmakehän rakenne ja merkitys 

¶ tuuli ja sen synty, planetaariset ja alueelliset tuulet sekä paikallistuulet 

 

Vesikehä liikkeessä  

¶ veden kiertokulku luonnossa  

¶ sateiden synty ja jakautuminen 

¶ meriveden liikkeet ja merkitys 

 

Sää ja ilmasto 

¶ sää ja sen ennustaminen  

¶ lämpö- ja ilmastovyöhykkeet 

¶ ilmastonmuutos  

 

Maapallon muuttuvat pinnanmuodot  

¶ Maan rakenne 

¶ endogeeniset ja eksogeeniset tapahtumat maanpinnan muokkaajina 

 

Maapallon kasvillisuusvyöhykkeet  

¶ kasvillisuusvyöhykkeiden sijainti ja kuvaus  

¶ ihmisen toiminnan edellytykset ja vaikutukset eri kasvillisuusvyöhykkeillä 

 

                     Luonnonmaisemien tulkinta karttojen ja kuvien avulla 

 

2.  Yhteinen maailma GEP2 

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ osaa käyttää kulttuurimaantieteen käsitteitä sekä osaa tulkita ihmisen toimintaan liittyviä 

ilmiöitä ja rakenteita kulttuurimaantieteen teorioita ja malleja hyväksi käyttäen  

¶ tuntee eri kulttuureja ja osaa arvioida niiden kehittymiseen vaikuttaneita tekijöitä 

¶ osaa analysoida maapallon eri alueiden väestönkehitystä ja asutuksen piirteitä sekä kau-

pungistumisen syitä ja seurauksia  

¶ osaa arvioida luonnonvarojen ja ympäristön tarjoamien mahdollisuuksien vaikutusta ihmi-

sen toimintaan eri alueilla sekä ymmärtää ekologisesti ja taloudellisesti kestävän kehityk-

sen merkityksen  

¶ tuntee aluesuunnittelun tavoitteita ja vaikuttamiskeinoja   

¶ tuntee kehittyneisyyserojen erilaiset ilmenemismuodot  

¶ osaa arvioida ihmisten hyvinvointia, ympäristön tilaa sekä kulttuurisesti ja sosiaalisesti 

kestävää kehitystä nyt ja tulevaisuudessa maapallon eri alueilla.  



 

Keskeiset sisällöt  

Kulttuurimaantieteen olemus ja tehtävät  

¶ lähestymistavat ja näkökulmat 

¶ maantieteellinen mieltäminen ja miellekartat 

¶ paikkojen kokeminen ja alueellinen identiteetti 

 

Väestö ja asutus 

¶ väestönkehitys ja väestönkasvu 

¶ asutuksen alueellinen jakautuminen, muuttoliikkeet ja kaupungistuminen 

¶ kulttuurit ja kulttuurien muuttuminen sekä vähemmistökulttuurit 

 

Luonnonvarat 

¶ luokittelu ja riittävyys 

 

Alkutuotanto ja ympäristö  

¶ ravinnontuotanto ja ravinnon riittävyys sekä kestävä maa- ja kalatalous  

¶ maatalouden muodot 

¶ metsät luonnonvarana ja kestävä metsätalous 

 

Teollisuus ja energia 

¶ raaka-aineet ja energialähteet 

¶ teollisuuden sijainti   

¶ kestävän teollisuuden ja energiatalouden periaatteet 

 

Liikkuminen ja vuorovaikutus 

¶ liikennejärjestelmät  

¶ matkailu ja sen merkitys eri alueilla 

¶ maailmankauppa 

¶ alueellinen leviämisilmiö ï maantieteellinen diffuusio  

 

Ihmistoiminnan alueellinen rakenne 

¶ ytimet ja periferiat 

¶ maankäyttö maaseudulla ja kaupungeissa 

¶ keskukset ja vaikutusalueet 

¶ kulttuurimaisemien tulkinta karttojen kuvien avulla 

 

Kehityksen ohjailu ja kestävä kehitys 

¶ aluesuunnittelu ja osallistuvan suunnittelun periaatteet 

¶ kehittyneisyyserot eri aluetasoilla 

¶ kansainvälinen yhteistyö  

¶ globalisaatio 

 

Syventävät kurssit   

 

3.  Riskien maailma GES3 

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ tuntee luonnon toimintaan, ihmisen toimintaan sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutuk-

seen liittyvät riskit maapallolla sekä osaa arvioida niiden merkitystä ihmisen ja ympäris-

tön kannalta  

¶ tuntee millaisia riskejä maapallon eri alueilla ilmenee sekä osaa vertailla ja arvioida eri 

alueiden riskiherkkyyttä sekä maailmanlaajuisesti että paikallisesti  

¶ osaa arvioida alueiden kehittyneisyyden ja alueilla ilmenevien riskien välistä suhdetta  

¶ osaa seurata ja kriittisesti arvioida ajankohtaisia riskiuutisia eri medioissa sekä osaa sovel-

taa oppimaansa tietoa riskiuutisten analysointiin ja arviointiin   



¶ tietää, millaisten ratkaisujen avulla uhkia voidaan välttää tai niiden vaikutuksia lieventää 

ja miten teknologiaa voidaan käyttää hyväksi 

¶ ymmärtää, että ihminen vaikuttaa omalla toiminnallaan maapallon elinkelpoisuuteen sekä 

ihmisten hyvinvointiin ja turvallisuuteen   

¶ tietää mahdollisuudet ennakoida ja varautua riskeihin, säädellä ristiriitoja sekä toimia kes-

tävän kehityksen mukaisesti.  

 

Keskeiset sisällöt  

         Riskien maantiede, riskien luokittelu ja merkitys 

 

Luonnon toimintaan liittyvät riskit ja riskialueet  

¶ avaruuteen liittyvät uhkat, endogeeniset riskit, myrskyt, tulvat, kuivuus ja eliöperäiset ris-

kit 

¶ luonnonriskeihin varautuminen 

 

Ihmisen ja luonnon riippuvuuteen liittyvät ympäristöriskit ja riskialueet 

¶ luonnonvarojen käyttöön liittyvät riskit: energiakysymykset ja luonnonvarojen riittävyys, 

puhtaan veden saatavuus, eroosio ja aavikoituminen, ilmaston muutos, saastuminen ja 

biodiversiteetin heikkeneminen 

¶ mahdollisuudet estää ja pienentää ympäristöriskejä kestävän kehityksen keinoin  

 

Ihmiskunnan riskit ja riskialueet 

¶ väestönkasvu ja nälkä, kaupungistuminen, globalisoitumiseen liittyvät riskit, yhteiskun-

nalliset ja poliittiset jännitteet, sodat, pakolaisuus ja sosiaalinen eriarvoistuminen  

¶ ristiriitojen säätelymahdollisuudet 

 

Tekniset riskit 

 

4.  Aluetutkimus GES4 

            

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija   

¶ osaa kartografian perusteet  

¶ tuntee maantieteellisten paikkatietojärjestelmien periaatteita ja sovellusmahdollisuuksia   

¶ osaa kerätä tiettyyn alueeseen liittyvää tietoa eri tavoin kuten kenttähavainnoinnin, kyse-

lyn tai haastattelun avulla sekä kartastoista, kartoista, tilastoista ja muista lähteistä   

¶ osaa käyttää tietoverkkoja aineistojen hankinnassa, vuorovaikutteisessa työstämisessä ja 

tulosten julkaisemisessa  

¶ osaa visualisoida alueellista tietoa karttoina, diagrammeina ja valokuvina  

¶ osaa analysoida ja tulkita hankkimaansa aineistoa ja laatia aineiston avulla kuvauksen 

alueesta  

¶ osaa tieteellisen kirjoittamisen periaatteet, kuten kriittisen lähteiden käytön ja viittaustek-

niikan sekä tuntee tekijänoikeudet.  

 
Keskeiset sisällöt  

 

Kartografian perusteet ja maantieteelliset lähdeaineistot 

¶ kartat, niiden mittakaavat, karttaprojektiot ja karttatyypit, (ilmakuvat ja satelliittikuvat ) 

¶ numeeriset lähteet sekä niiden visualisointi karttoina ja diagrammeina 

¶ painettu lähdekirjallisuus ja digitaalisessa muodossa kuten tietoverkoissa ja CD-ROM-

tallenteina olevat lähteet 

 

Paikkatietojärjestelmät 

¶ paikkatiedon perusteet ja sen sovellusmahdollisuudet  

¶ esimerkkejä maantieteellisen lähdeaineiston käsittelystä, tulkinnasta ja visualisoinnista 

eritasoisilla alueilla paikkatieto-ohjelman avulla. 

 



Oma aluetutkimus 

¶ tutkimusalueen valinta 

¶ aineiston keruu karttojen, tilastojen, digitaalisen paikkatietoaineiston tai muiden tietoläh-

teiden avulla, aineiston käsittely ja tulkinta sekä pienimuotoisen aluekuvauksen raportoin-

ti 

¶ aihealueet: tutkimusalueen sijainti osana laajempia aluekokonaisuuksia, alueen koko, 

luonnonolot, väestö ja asutus, luonnonvarat ja maankäyttö, elinkeinot, liikenne ja palvelut, 

alueen jako osa-alueisiin sekä alueen ongelmat ja kehittäminen  

 

Soveltavat kurssit 

 

5. Matkailumaantiede GEE5 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

- osaa muodostaa kokonaiskuvan matkailusta maantieteen näkökulmasta 

- tuntee matkailuun liittyvät peruskäsitteet 

- osaa hahmottaa matkailun suur- ja pienalueita maapallolta 

- tietää matkailun hyödyt, haitat ja riskit 

- osaa hankkia, analysoida ja tulkita tietoa 

- osaa tieteellisen kirjoittamisen periaatteet 

 

Keskeiset sisällöt 

- Matkailun vetovoimatekijät 

- Matkailualueet ja matkailuvirrat 

- Matkailun hyödyt, haitat ja riskit 

- Matkailun eri muodot 

 

6. Maantiedon työkurssi GEE6 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena, on että opiskelija 

- osaa käyttää monipuolisesti maantieteen tutkimusmenetelmiä 

- osaa tulkita ja laatia karttoja 

- osaa tulkita hankkimaansa maantieteellistä aineistoa 

- saa samalla kerratuksi pakollisten maantiedon kurssien asioita 

 

Keskeiset sisällöt 

- Luonnonmaantiede: esim. sää, maaperä, vesikehä, jääkauden merkit 

- Kulttuurimaantiede: esim. muuttoliikkeet, maankäyttömuodot, liikenne, kulttuuriympäristöt 

 

Arviointi 

Kurssi arvostellaan hyväksytty/hylätty ïperiaatteella. 

 

AIHEKOKONAISUUDET/biologia ja maantieto 

 

- Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys: Ge2  

- Hyvinvointi ja turvallisuus: Ge3  

- Kestävä kehitys: Bi3, Ge2 

- Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus: Ge2 

- Teknologia ja yhteiskunta: Ge 3 

- Viestintä- ja mediaosaaminen: Ge3,4,5,6 

 

 

  

 



Fysiikka 

 

Fysiikka on empiirinen luonnontiede, jossa luonnon perusrakennetta ja -ilmiöitä pyritään ym-

märtämään ja selittämään käyttäen luonnosta kokeellisin menetelmin saatavaa tietoa. Tavoit-

teena on löytää luonnossa yleispäteviä lainalaisuuksia ja esittää ne matemaattisina malleina.  

 

Fysiikan opiskelulle luonteenomainen kokeellisuus voi olla aihepiirin, opetuksen vaiheen ja 

välineiden mukaan opiskelijoiden omakohtaista työskentelyä, opettajan esittämiä demonstraa-

tioita, vierailujen, videoiden tai vain kerronnan kautta tapahtuvaa toimintaa. Kokeellisuudella 

tuetaan opiskelijaa omaksumaan uusia luonnontieteellisiä käsitteitä, periaatteita ja malleja. 

Fysiikan opiskelu kehittää opiskelijan kokeellisen työskentelyn ja yhteistyön taitoja. Kokeelli-

suus auttaa opiskelijaa hahmottamaan luonnontieteiden luonnetta ja tukee luonnontieteellisen 

ajattelun kehittymistä.  

 

Opiskelija oppii tarkastelemaan luonnon rakenteita ja ilmiöitä omien aikaisempien tietojensa 

ja käsitystensä valossa. Hän oppii tiedostamaan ja kyseenalaistamaan ennakkokäsityksiään ja 

tarkentamaan maailmankuvaansa hankkimansa uuden tiedon perustella. Opiskelija oppii 

suunnittelemaan kokeita yhdessä ja keskustelemaan kokeellisesti hankitusta tiedosta tai aineis-

tosta, sen käsittelystä ja mallintamisesta sekä sen luotettavuuden arvioimisesta. Opiskelijayh-

teisö oppii jakamaan uuden tiedon keskenään. 

 

Luonnontieteiden opiskelussa tiedon hankkimiseen käytetään kokeellisia menetelmiä, erilaisia 

tiedon lähteitä sekä tapoja käsitellä tietoa. Fysikaalisen tiedon lähteenä on ensisijaisesti luon-

to. Koulussa luonnontieteellisen tiedon lähteinä ovat lisäksi oppi- ja tietokirjat, digitaaliset tie-

tovarannot ja alan asiantuntijat. 

 

Opetuksen tavoitteet  

 

 Fysiikan opetuksen tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tiedostaa ihmisen osana luontoa ja ymmärtää fysiikan merkityksen luonnon ilmiöiden 

mallintamisessa 

¶ ymmärtää kokeellisen toiminnan ja teoreettisen pohdiskelun merkityksen luonnontieteelli-

sen tiedon muodostumisessa 

¶ hahmottaa fysiikan merkityksen tieteessä, taiteessa, tekniikassa, kommunikaatiossa ja 

elinkeinoelämässä sekä ihmisen arkiympäristössä 

¶ vaikuttaa aktiivisesti ja vastuullisesti terveellisen ja turvallisen ympäristön luomiseksi 

¶ jäsentää käsitystään luonnon rakenteista ja ilmiöistä fysiikan käsitteiden ja periaatteiden 

avulla 

¶ pystyy ratkaisemaan luonnontieteiden ja teknologian alaan kuuluvia ongelmia fysiikan la-

keja ja käsitteitä luovasti hyväksi käyttäen 

¶ hankkii ja käsittelee tietoa yhdessä muiden opiskelijoiden kanssa asiantuntijayhteisön ta-

paan 

¶ suunnittelee ja tekee yksinkertaisia mittauksia, kykenee tulkitsemaan ja arvioimaan tulok-

sia sekä soveltamaan niitä 

¶ hyödyntää erilaisia tietolähteitä tiedonhankinnassa sekä kykenee esittämään ja julkista-

maan tietoja monipuolisella tavalla myös teknisiä apuvälineitä käyttäen 

¶ tarkastelee fysiikan merkitystä yksilön ja yhteiskunnan kannalta sekä ihmistä fysiikan tie-

tojen soveltajana, tutustuu fysiikan sovelluksiin ja niiden taitavaan, eettiseen ja hallittuun 

käyttöön tuotteiden aikaansaamisessa ja arkielämän helpottamisessa sekä saa valmiuksia 

ymmärtää teknologisten sovellusten vaikutuksia.  

 

Arviointi   

 

Fysiikassa arvioidaan opetussuunnitelman perusteissa esitettyjen kurssikohtaisten fysiikan tie-

tojen ja niiden soveltamistaitojen saavuttamista erityisesti matemaattisia malleja käyttäen. Ar-

vioinnin kohteena ovat myös tiedonkäsittelytaitojen, kokeellisen työskentelyn taitojen sekä 

muiden opiskelua tukevien taitojen kehittyminen, kuten fysikaalisen ongelman ratkaisuproses-

sin jäsennetty kuvaaminen. 



Pakollinen kurssi  

 

1. Fysiikka luonnontieteenä FY P1 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ saa tyydytystä tiedon ja ymmärtämisen tarpeelleen sekä saa vaikutteita, jotka herättävät ja 

syventävät kiinnostusta fysiikkaa kohtaan 

¶ tutustuu aineen ja maailmankaikkeuden rakenteeseen liittyviin peruskäsitteisiin ja osaa jä-

sentää käsitystään luonnon perusrakenteista ja ilmiöistä fysiikan käsitteiden ja periaattei-

den avulla 

¶ ymmärtää, kuinka luonnontieteellinen tieto rakentuu kokeellisen toiminnan ja siihen kyt-

keytyvän mallintamisen kautta 

¶ suunnittelee ja tekee yksinkertaisia luonnontieteellisiä kokeita sekä kykenee tulkitsemaan 

ja arvioimaan kokeellisesti saatua tietoa ja esittämään sitä muille 

¶ tulkitsee ja mallintaa kokeellisen työn tuloksia graafisesti 

¶ käyttää opiskelun tukena tieto- ja viestintätekniikkaa. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ fysiikan merkitys historian eri vaiheissa ja nykyaikana 

¶ aineen ja maailmankaikkeuden rakenteet ja perusvuorovaikutukset 

¶ energian, erityisesti säteilyn, sitoutuminen ja vapautuminen luonnon ja ihmisen aikaan-

saamissa prosesseissa 

¶ kokeellisuus ja mallintaminen perustana fysikaalisen tiedon rakentumisessa, mittaaminen, 

tulosten esittäminen ja niiden luotettavuuden arviointi 

¶ voima liikkeen muutoksen aiheuttajana 

¶ liikkeen kuvaamisessa tarvittavat peruskäsitteet ja liikkeen graafinen esitys 

 

Suoritus 

Pakollinen kurssi ennen syventäviä kursseja. Kurssikoe. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

Syventävät kurssit 

 

Syventävien kurssien tavoitteena on, että opiskelija 

¶ saa valmiuksia opiskella luonnontieteellisillä ja luonnontieteitä soveltavilla aloilla 

¶ tutkii luonnon ilmiöitä sekä mallintaa ja esittää niitä matemaattisten ja graafisten mene-

telmien avulla 

¶ rakentaa fysiikan malleja ja käyttää niitä ennusteiden tekemiseen 

¶ tutkii ja havainnollistaa malleja tieto- ja viestintätekniikan avulla 

¶ tutustuu klassisen fysiikan osa-alueisiin ja modernin fysiikan alkeisiin 

¶ tutustuu fysiikan eri osa-alueisiin liittyvään teknologiaan 

¶ tutustuu fysiikan merkitykseen yhteiskunnan eri alueilla 

¶ tutustuu fysiikan sovelluksiin ja niihin liittyviin turvallisuustekijöihin. 

 

2. Lämpö FY S2 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tuntee lämpöön liittyvät ilmiöt 



¶ tutkii aineen termodynaamiseen tilaan tai lämpöopin pääsääntöihin liittyviä ilmiöitä 

¶ saa valmiuksia osallistua ympäristöä ja teknologiaa koskevaan kriittiseen keskusteluun ja 

päätöksentekoon. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kaasujen tilanmuutokset ja lämpölaajeneminen 

¶ paine, hydrostaattinen paine  

¶ kappaleiden lämpeneminen, jäähtyminen, olomuodon muutokset ja lämpöenergia 

¶ mekaaninen energia, työ, teho ja hyötysuhde 

¶ lämpöopin pääsäännöt, sisäenergia 

¶ energiavarat 

 

Suoritus 

Pakollisen kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

 

3. Aallot FY S3 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ saa yleiskuvan luonnon jaksollisista ilmiöistä ja perehtyy niitä selittäviin keskeisiin peri-

aatteisiin. 

¶ perehtyy värähdys- ja aaltoliikkeen perusteisiin tutkimalla mekaanista värähtelyä, ääntä 

tai sähkömagneettisia aaltoja. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ harmoninen voima ja värähdysliike 

¶ aaltoliikkeen synty ja aaltojen eteneminen 

¶ aaltoliikkeen interferenssi, diffraktio ja polarisoituminen 

¶ heijastuminen, taittuminen ja kokonaisheijastuminen 

¶ valo, peilit ja linssit 

¶ ääni, melun terveysvaikutukset ja kovalta ääneltä suojautuminen 

 

Suoritus 

Pakollisen kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

4. Liikkeen lait FY S4 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää liikkeeseen liittyviä ilmiöitä ja käsittelee niitä selittäviä malleja 

¶ tutkii etenemisliikkeeseen liittyviä ilmiöitä kokeellisesti ja perehtyy niiden avulla Newto-

nin lakeihin 

¶ ymmärtää säilymislakien merkityksen fysiikassa.  

 



Keskeiset sisällöt  

¶ liikkeen mallit ja Newtonin lait 

¶ etä- ja kosketusvoimat, erityisesti liikettä vastustavat voimat, noste 

¶ liikemäärän säilyminen ja impulssiperiaate 

¶ liike- ja potentiaalienergia sekä työperiaate 

¶ värähdysliikkeen energia  

 

Suoritus 

Pakollisen kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

5. Pyöriminen ja gravitaatio FY S5 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ syventää osaamistaan mekaniikassa sekä statiikkaan ja pyörimiseen liittyvien ilmiöiden 

laskennallista hallintaa 

¶ syventää tuntemustaan mekaniikan maailmankuvasta.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ momentti ja tasapaino pyörimisen suhteen 

¶ pyörimisliikkeen mallit, tasainen ja tasaisesti kiihtyvä pyörimisliike 

¶ pyörimisen liikeyhtälö 

¶ pyörimismäärän säilyminen 

¶ pyörimisliikkeen energia 

¶ ympyräliike ja ympyräliikkeen kiihtyvyys 

¶ gravitaatio ja gravitaation alainen liike 

¶ heittoliike ja planeettojen liike 

¶ satelliitit ja niiden käyttö 

 

Suoritus 

Liikkeen lait - kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

6. Sähkö FY S6 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää sähköön liittyviä peruskäsitteitä, tutustuu mittaustekniikkaan 

¶ osaa tehdä sähköopin perusmittauksia sekä rakentaa ja tutkia yksinkertaisia virtapiirejä.  

 



Keskeiset sisällöt 

¶ sähköpari, sähkövirran kulku metallijohteessa 

¶ jännitteen ja sähkövirran mittaaminen 

¶ Ohmin laki 

¶ Joulen laki 

¶ vastukset, vastusten kytkennät ja Kirchoffin lait 

¶ Coulombin laki, homogeeninen sähkökenttä ja aine sähkökentässä 

¶ kondensaattori, kytkennät ja energia 

¶ sähkövirran kulku puolijohteessa, esimerkkinä diodi 

 

Suoritus 

Pakollisen kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

7. Sähkömagnetismi FY S7 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ syventää tuntemustaan sähkömagnetismin ilmiöistä 

¶ perehtyy sähköturvallisuuteen 

¶ syventää tuntemustaan sähkömagneettisten ilmiöiden merkityksestä yhteiskunnassa.   

 

Keskeiset sisällöt 

¶ magneettinen voima, magneettikenttä ja aine magneettikentässä 

¶ varattu hiukkanen homogeenisessa sähkö- ja magneettikentässä 

¶ induktiolaki ja Lenzin laki  

¶ induktioilmiöitä - pyörrevirrat, generaattori ja itseinduktio 

¶ energian siirto sähkövirran avulla 

¶ tehollisen jännitteen ja sähkövirran mittaaminen sekä impedanssin taajuusriippuvuuden 

määrittäminen 

¶ värähtelypiiri ja antenni, sähkömagneettinen viestintä 

¶ sähköturvallisuus 

¶ energiateollisuus 

 

Suoritus 

Sähkö-kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

8. Aine ja säteily FY S8 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tutustuu kvantittumiseen, dualismiin sekä aineen ja energian ekvivalenssiin aineen raken-

netta ja rakenneosien dynamiikkaa hallitsevina periaatteina 

¶ syventää kokonaiskuvaa fysiikan kehityksestä ja sen pätevyysalueesta luonnonilmiöiden 

tulkitsijana. 



 

Keskeiset sisällöt 

¶ sähkömagneettinen säteily 

¶ röntgensäteily 

¶ mustan kappaleen säteily 

¶ valosähköilmiö 

¶ säteilyn hiukkasluonne ja hiukkasten aaltoluonne 

¶ atomimallit esimerkkinä Bohrin atomimalli 

¶ kvantittuminen, viivaspektri, atomin energiatilat ja energiatasokaavio 

¶ atomiytimen rakenne 

¶ radioaktiivisuus ja säteilyturvallisuus 

¶ massan ja energian ekvivalenssi 

¶ ydinreaktiot ja ydinenergia 

¶ aineen pienimmät osaset ja niiden luokittelu 

 

Suoritus 

Pakollisen kurssin jälkeen. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

Soveltavat kurssit 

 

9. Kertauskurssi FY E9 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ kertaa aikaisempien kurssien keskeisimmät osa-alueet, varsinkin tehtävien matemaattisen 

käsittelyn 

¶ syventää kokonaiskuvaansa fysiikan eri osa-alueiden yhteyksistä toisiinsa 

¶ valmistautuu vastaamaan ainereaalin fysiikan kysymyksiin. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ lämpö 

¶ aallot 

¶ liikkeen lait 

¶ pyöriminen ja gravitaatio 

¶ sähkö 

¶ sähkömagnetismi 

¶ aine ja säteily. 

 

Suoritus 

Syventävien kurssien jälkeen. Kurssikoe. Numeroarvostelu. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 



¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

10. Fysiikan työkurssi FY E10 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tutustuu kokeellisiin tutkimusmenetelmiin 

¶ oppii raportoimaan ja analysoimaan tutkimustuloksensa 

¶ syventää fysiikan kokonaiskuvaansa kokeellisten työmenetelmien avulla. 

Keskeiset sisällöt 

Kurssilla tehdään noin 10 työtä fysiikan soveltavien kurssien aihealueilta. 

 

Suoritus 

Hyväksytysti suoritetut harjoitustyöt ja työselostukset. Arvostelu: hyväksytty/hylätty. Voidaan 

suorittaa osittain itsenäisesti. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

 



Kemia  

 

Kemian opetuksen tarkoituksena on tukea opiskelijan luonnontieteellisen ajattelun ja nykyai-

kaisen maailmankuvan kehittymistä osana monipuolista yleissivistystä. Opetus välittää kuvaa 

kemiasta yhtenä keskeisenä perusluonnontieteenä, joka tutkii ja kehittää materiaaleja, tuottei-

ta, menetelmiä ja prosesseja kestävän kehityksen edistämiseksi. Opetus auttaa ymmärtämään 

jokapäiväistä elämää, luontoa ja teknologiaa sekä kemian merkitystä ihmisen ja luonnon hy-

vinvoinnille tutkimalla aineita, niiden rakenteita ja ominaisuuksia sekä aineiden välisiä reakti-

oita.  

 

Kemian opetukselle on luonteenomaista kemiallisten ilmiöiden ja aineiden ominaisuuksien 

havaitseminen ja tutkiminen kokeellisesti, ilmiöiden tulkitseminen ja selittäminen mallien ja 

rakenteiden avulla, ilmiöiden kuvaaminen kemian merkkikielellä sekä ilmiöiden mallintami-

nen ja matemaattinen käsittely. Monipuolisin työtavoin ja arviointimenetelmin opiskelijoita 

ohjataan kemian tietojen ja taitojen sekä persoonallisuuden kaikkien osa-alueiden kehittämi-

seen. Kemian opetuksen toteutuksessa otetaan huomioon opiskelijoiden opiskeluvalmiudet ja 

luodaan myönteinen kuva kemiaa sekä sen opiskelua kohtaan.  

 

Opetuksen tavoitteet  

 

Kemian opetuksen tavoitteena on, että opiskelija  

¶ osaa kemian keskeisimmät peruskäsitteet ja tietää kemian yhteyksiä jokapäiväisen elämän 

ilmiöihin sekä ihmisen ja luonnon hyvinvointiin   

¶ osaa kokeellisen työskentelyn ja muun aktiivisen tiedonhankinnan avulla etsiä ja käsitellä 

tietoa elämän ja ympäristön kannalta tärkeistä kemiallisista ilmiöistä ja aineiden ominai-

suuksista sekä arvioida tiedon luotettavuutta ja merkitystä   

¶ osaa tehdä ilmiöitä koskevia kokeita ja oppii suunnittelemaan niitä sekä osaa ottaa huomi-

oon työturvallisuusnäkökohdat 

¶ osaa tulkita ja arvioida kokeellisesti tai muutoin hankkimaansa tietoa ja keskustella siitä 

sekä esittää sitä muille 

¶ perehtyy tieto- ja viestintätekniikan mahdollisuuksiin tiedonhankinnan ja mallintamisen 

välineinä 

¶ perehtyy nykyaikaiseen teknologiaan teollisuudessa ja ympäristötekniikassa 

¶ osaa käyttää kemiallista tietoa kuluttajana terveyden ja kestävän kehityksen edistämisessä 

sekä osallistuttaessa luontoa, ympäristöä ja teknologiaa koskevaan keskusteluun ja pää-

töksentekoon 

¶ saa kokemuksia, jotka herättävät ja syventävät kiinnostusta kemiaa ja sen opiskelua koh-

taan.  

 

Arviointi  

 

Kemiassa arvioinnin kohteena on kemiallisen tiedon ymmärtäminen sekä soveltamisen taito. 

Arvioinnissa tulee lisäksi ottaa huomioon kokeellisen tiedonhankinnan ja -käsittelytaitojen 

kehittyminen, johon kuuluvat  

¶ havaintojen tekeminen, mittausten ja kokeiden suunnittelu ja toteutus 

¶ työvälineiden ja reagenssien turvallinen käyttö 

¶ tulosten esittäminen sekä suullisesti että kirjallisesti  

¶ tulosten tulkitseminen, mallintaminen ja arviointi  

¶ johtopäätösten tekeminen ja soveltaminen.  

 

Kemiassa arvioinnin menetelminä käytetään kurssikokeita ja osallistumisaktiivisuuden seu-

rantaa, lisäksi voidaan käyttää kokeellista työskentelyä, työselostuksia, projektitöitä, esitelmiä 

tai tutkielmia. Lisäksi opiskelijan käsitteellisten ja menetelmällisten tietojen ja taitojen kehit-

tymistä seurataan jatkuvasti.  

 



Pakollinen kurssi  

 

1.  Ihmisen ja elinympäristön kemia KEP1 

 

Tavoitteet   

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶     saa kuvan kemiasta, sen mahdollisuuksista ja merkityksestä 

¶ syventää aiemmin opittujen kemian perusteiden ymmärtämistä kurssilla käsiteltävien asi-

oiden yhteydessä  

¶ osaa orgaanisten yhdisteiden rakenteita, niiden ominaisuuksia ja reaktioita sekä ymmärtää 

niiden merkityksen ihmiselle ja elinympäristölle   

¶ tuntee erilaisia seoksia sekä niihin liittyviä käsitteitä  

¶ kehittää tietojen esittämisessä ja keskustelussa tarvittavia valmiuksia 

¶ oppii kokeellisen työskentelyn, kriittisen tiedonhankinnan ja -käsittelyn taitoja  

¶ osaa tutkia kokeellisesti orgaanisten yhdisteiden ominaisuuksia, reaktioita ja erotus- ja 

tunnistamismenetelmiä sekä osaa valmistaa liuoksia.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ orgaanisia yhdisteryhmiä kuten hiilivetyjä, orgaanisia happiyhdisteitä, orgaanisia typpiyh-

disteitä sekä niiden ominaisuuksia ja sovelluksia  

¶ orgaanisissa yhdisteissä esiintyvät sidokset sekä poolisuus 

¶ erilaiset seokset, ainemäärä, pitoisuus  

¶ orgaanisten yhdisteiden hapettumis- ja pelkistymisreaktioita sekä protoninsiirtoreaktioita  

 

Syventävät kurssit  

 

2.  Kemian mikromaailma KES2     

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ tuntee aineen rakenteen ja ominaisuuksien välisiä yhteyksiä  

¶ osaa käyttää aineen ominaisuuksien päättelyssä erilaisia kemian malleja, taulukoita ja jär-

jestelmiä   

¶ ymmärtää orgaanisten yhdisteiden rakenteita ja tuntee rakenteen määrityksessä käytettäviä 

menetelmiä 

¶ osaa tutkia kokeellisesti ja erilaisia malleja käyttäen aineiden rakenteeseen, ominaisuuk-

siin ja reaktioihin liittyviä ilmiöitä.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ alkuaineiden ominaisuudet ja jaksollinen järjestelmä  

¶ elektroniverhon rakenne ja atomiorbitaalit  

¶ hapetuslukujen määräytyminen ja yhdisteen kaava 

¶ kemiallinen sidos, sidosenergia ja aineen ominaisuudet 

¶ atomiorbitaalien hybridisoituminen ja orgaanisten yhdisteiden sidos- ja avaruusrakenne  

¶ isomeria  

 

3.  Reaktiot ja energia KES3 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ ymmärtää kemiallisen reaktion tapahtumiseen vaikuttavia tekijöitä sekä niiden merkityk-

sen elinympäristössä (teollisuus)  

¶ ymmärtää energian sitoutumisen ja vapautumisen kemiallisissa reaktioissa sekä niiden 

merkityksen yhteiskunnassa   

¶ osaa kirjoittaa reaktioyhtälöitä ja käsitellä reaktioita matemaattisesti  

¶ osaa tutkia kokeellisesti ja erilaisia malleja käyttäen reaktioihin, reaktionopeuteen ja -

mekanismeihin liittyviä ilmiöitä. 

 



Keskeiset sisällöt   

¶ kemiallisen reaktion symbolinen ilmaisu  

¶ epäorgaanisia ja orgaanisia reaktiotyyppejä, mekanismeja sekä sovelluksia 

¶ stoikiometrisia laskuja, kaasujen yleinen tilanyhtälö   

¶ energianmuutokset kemiallisessa reaktiossa  

¶ reaktionopeus ja siihen vaikuttavat tekijät  

 

4.  Metallit ja materiaalit KES4 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ tuntee teollisesti merkittäviä raaka-aineita sekä niiden jalostusprosesseja 

¶ tuntee hapettimia ja pelkistimiä ja niiden käyttöä sekä osaa kirjoittaa hapettumis-

pelkistymisreaktioita 

¶ osaa sähkökemiallisten ilmiöiden periaatteet sekä niihin liittyviä kvantitatiivisia sovelluk-

sia   

¶ tuntee erilaisia materiaaleja, niiden koostumusta, ominaisuuksia ja valmistusmenetelmiä 

sekä kulutustavaroiden ympäristövaikutusten arviointiin käytettäviä menetelmiä  

¶ osaa tutkia kokeellisesti ja malleja käyttäen metalleihin ja sähkökemiaan liittyviä ilmiöitä.  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ sähkökemiallinen jännitesarja, normaalipotentiaali, kemiallinen pari ja elektrolyysi  

¶ hapettumis-pelkistymisreaktiot  

¶ metallit ja epämetallit sekä niiden happi- ja vety-yhdisteet  

¶ bio- ja synteettiset polymeerit, komposiitit  

 

5.  Reaktiot ja tasapaino KES5 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ ymmärtää reaktion tasapainotilan muodostumisen ja niihin liittyviä laskennallisia tasapai-

nosovelluksia  

¶ ymmärtää tasapainon merkityksen ja tutustuu tasapainoon teollisuuden prosesseissa ja 

luonnon ilmiöissä 

¶ osaa tutkia kokeellisesti ja malleja käyttäen kemialliseen tasapainoon liittyviä ilmiöitä.  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ reaktiotasapaino  

¶ happo-emästasapaino, vahvat ja heikot protolyytit, puskuriliuokset ja niiden merkitys  

¶ liukoisuus ja liukoisuustasapaino 

¶ tasapainoon liittyvät graafiset esitykset  

 

Erikoiskurssit  

 

 Kertauskurssi (KEE6) 

 

 Tavoitteet 

 Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ kertaa kemian kurssien 1-5 keskeisimmät asiat 

¶ valmentautuu kemian ylioppilaskirjoituksiin ja mahdollisiin pääsykokeisiin 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kemian kurssien 1-5 keskeisimmät asiat 

 

Aihekokonaisuudet 

Kestävä kehitys kurssit KES3 ja KES4 

Teknologia ja yhteiskunta kurssi KES4 

. 



Evankelisluterilainen uskonto 
 

Pakolliset kurssit 

 

1. Uskonnon luonne ja merkitys UE P1 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tietää, millainen ilmiö uskonto on, ja tuntee Raamatun ominaislaadun pyhän kirjallisuuden 

edustajana 

¶ ymmärtää uskonnon yleismaailmallisen luonteen, uskonnoissa ilmenevät kysymyksenasette-

lut ja uskonnon nivoutumisen kulttuuriin ja yhteiskuntaan 

¶ saa aineksia ja käsitteellisiä välineitä oman maailmankatsomuksensa jäsentämiseen 

¶ tuntee Raamatun vaikutuksen länsimaisessa kulttuurissa ja Raamatun tutkimuksen osana us-

konnon tutkimusta 

¶ oppii pyhyyden ymmärtämisen avulla kunnioittamaan ihmisiä, joilla on erilainen vakaumus. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ uskonnon määrittely ja tutkiminen 

¶ uskonnon ydinkysymykset 

¶ uskonto yhteisössä ja yksilön kokemuksessa 

¶ Raamattu pyhänä kirjallisuutena 

¶ yleispiirteet Raamatun synnystä ja sisällöstä 

¶ Raamatun tutkimus- ja tulkintatavat 

¶ Raamatun vaikutukset maailmankuvaan ja kulttuuriin 

 

2. Kirkko, kulttuuri ja yhteiskunta UE P2  

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää, miten kristillinen kirkko on muotoutunut, levinnyt ja vaikuttanut ympäristöönsä 

¶ eri aikoina ja miten se on ollut vuorovaikutuksessa aikansa kulttuurin ja yhteiskunnan kanssa 

¶ tuntee kirkon opin rakentumisen, jumalanpalveluselämän ja taiteen vuorovaikutuksen, sekä 

¶ kirkon poliittisen ja sosiaalisen merkityksen historian eri vaiheissa 

¶ ymmärtää, miten kristinusko vaikuttaa erilaisina kirkkokuntina eri puolilla maailmaa 

¶ osaa analysoida erilaisten kristillisten perinteiden ilmenemistä nykyajassa ja ymmärtää näi-

hin 

¶ sisältyvän yhteisen, ekumeenisen perustan. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kristillisen kirkon synty 

¶ alkukirkosta idän ja lännen kirkon eroon 

¶ lännen kirkko keskiajalla 

¶ idän kirkon kehitys 

¶ reformaatio ja kirkkojen kehitys uudella ajalla 

¶ nykyinen kristikunta ja kirkkojen rooli nykyajan maailmassa 

¶ kirkkojen ja uskontojen välinen vuoropuhelu 

 

3. Ihmisen elämä ja etiikka UE P3 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ hallitsee eettisen kysymyksenasettelun ja ymmärtää elämänkysymysten ja eettisen pohdin-

nan merkityksen 

¶ saa käsitteellisiä välineitä eettisten kysymysten tarkasteluun 

¶ ymmärtää tekevänsä päivittäin moraalisia valintoja ja tietää olevansa vastuussa ratkaisuis-

taan 



¶ saa perustiedot ihmisen elämänkysymyksistä ja ajankohtaisista etiikan aiheista ja osaa kyt-

keä 

¶ ne uskonnon kannalta keskeisiin kysymyksenasetteluihin 

¶ ymmärtää Raamatun yhteyden elämänkysymyksiin ja etiikkaan 

¶ ymmärtää kristinuskon ja etiikan yhteyden, erityisesti luterilaisen etiikan keskeisen sisällön 

¶ ja kirkkojen eettisten kannanottojen taustalla olevia teologisia perusteita. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ ihmisen tärkeät elämänkysymykset: elämän tarkoitus, kärsimys, kuolema 

¶ kristillinen käsitys Jumalasta, ihmisestä, luonnosta ja pelastumisesta 

¶ hyvän ja pahan käsitteet 

¶ kristillinen etiikka ja etiikan teoriat 

¶ yksilöeettisiä kysymyksiä 

¶ yhteiskuntaeettisiä kysymyksiä 

 

Syventävät kurssit  

 

4. Uskontojen maailmat UE S4 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tuntee uskontojen ominaispiirteet  

¶ ymmärtää uskontoihin liittyvän sisäisen monimuotoisuuden ja niiden vaikutuksen ajatteluun, 

kulttuuriin ja yhteiskuntaan  

¶ ymmärtää eri uskonnoissa ilmenevien ihmiselämän peruskysymysten samankaltaisuuden ja 

oppii arvostamaan muiden kulttuurien uskonnollista ja eettistä perinnettä 

¶ osaa suhtautua kriittisesti ja tutkia objektiivisesti erilaisten uskontojen ilmenemismuotoja   

 

Keskeiset sisällöt  

¶ uskontojen levinneisyys ja kannattajamäärät  

¶ uskontojen pyhä kirjallisuus ja opit  

¶ perinteiset uususkonnot ja niiden oppi ja etiikka  

¶ tuhoisat uskonnolliset lahkot sekä niiden oppi ja vaikutus yhteiskunnassa  

¶ uskontojen kultit ja rituaalit  

¶ uskonnot ja yhteiskunta   

 

5. Uskonnon kertauskurssi UE S5 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on , että opiskelija  

¶ tuntee uskonnon ilmenemismuodot Suomessa  

¶ osaa jäsentää Suomen uskonnollisia liikkeitä niiden toiminnan ja opillisten korostusten nä-

kökulmasta  

¶ perehtyy maailmanuskontoihin  

¶ oppii tuntemaan suomalaiset herätysliikkeet  

¶ sisäistää tärkeimmät eri uskonnon kursseilla esitellyt asiat ja osaa asettaa ne omaan kulttuu-

riin, aikaan ja kontekstiin  

¶ osaa kirjoittaa esseemuotoisia vastauksia eri uskonnollisia aiheita käsitteleviin kysymyksiin  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ vieraiden kulttuurien kertaus  

¶ maailmanuskontojen kertaus 

¶ Suomen kirkkohistorian yleislinjat  

¶ Luterilainen kirkko ja muut kristilliset kirkot nykypäivän Suomessa  

¶ Protestanttiset vähemmistöyhteisöt ja niiden merkitys Suomessa  

¶ Ei-kristilliset yhteisöt Suomessa  

¶ Raamattu evankeliumien, kristillisen etiikan ja dogmatiikan näkökulmasta  



¶ Herätysliikkeet ja kristinuskon vaikutus suomalaiseen kulttuurin ja yhteiskuntaan  

 

6. Myyttikurssi UE E6 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ perehtyy eri kulttuurien ja uskontojen myytteihin 

¶ osaa vertailla, kuvata ja analysoida eri myyttityyppejä 

¶ oppii ymmärtämään eri mytologioiden syntyhistorian ja niiden ilmenemismuodot 

¶ ymmärtää myyttien merkityksen nykyihmiselle  

¶ osaa luoda vertailukohtia muinaisista myyteistä nykymyytteihin  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ myyttien tarkoitus ja perusolemus 

¶ myyttien syntyhistoria 

¶ eri kulttuurien ja uskontojen mytologia  

¶ myyttien vertailu  

¶ myytin reaalistuminen riittinä 

¶ myytit kirjallisuudessa  

¶ pyhän ja profaanin suhde myyteissä 

¶ nykyajan myytit, riitit ja mytologia  

 

 

 



Ortodoksinen uskonto 

 

Ortodoksisen uskonnon opetuksen tavoite on kasvattaa opiskelija aktiiviseksi kirkon ja yhteiskunnan jäse-

neksi, ottaen samalla huomioon ortodoksinen elämäntapa, kirkon pitkä perinne ja yhteisöllinen luonne. 

 

Pakolliset kurssit 

 

Pakollisia kursseja lukiossa on ortodoksisessa uskonnossa kolme. Pakollisina kursseina käydään läpi kurssit 

nro 1, 2 ja 3. Mikäli opiskelija haluaa ylioppilaskirjoitusten reaaliaineissa vastata kaikkiin ortodoksisen us-

konnon kysymyksiin, edellyttää se myös syventävien opintojen kurssien suorittamista. 

  

Syventävät opinnot 

 

Ortodoksisen uskonnon syventäviä kursseja on kaksi. Syventävien kurssien sisältävät muita uskontoja ja 

niiden vaikutusta kulttuuriin. Uskontojen maailmassa tutkitaan uskoa tarkemmin uskonnon oman perinteen 

pohjalta. Kulttuurin eri osa-alueet huomioidaan itäistä traditiota ja suomalaista kulttuurielämää peilaten. 

 

1. Ortodoksinen maailma UO P1 

 

Kurssin aikana perehdytään kirkon vaiheisiin alkuseurakunnan ajasta nykypäivän tilanteeseen. 

  

Kurssilla tutustutaan Bysantin ja Venäjän kirkolliseen historiaan, varhaiskirkon aikaan ja 

orientaalisiin kirkkoihin. Tavoitteena on saada oppilas ymmärtämään historian tapahtumien 

merkitys tämän päivän tilanteeseen uskonnollisen perinteen ollessa osana historiallista ketjua. 

 

Kirkon perinteeseen perehdytään kirkkohistorian, isien opetusten ja heidän ajattelunsa kautta. 

Samalla korostetaan tradition merkitystä ja ortodoksista ajattelua sekä kirkon toiminnan ilme-

nemismuotoja oman aikamme näkökulmasta katsottuna. 

 

2. Uskonoppi ja etiikka UO P2 

 

Kurssin tarkoituksena on perehtyä kirkon uskonoppiin ja etiikkaan nikealais-

konstantinopolilaisen uskontunnustuksen ja jumalanpalveluselämään tutustumisen kautta. 

Ajan pyhittämisen kautta kirkon elävä usko tulee esille säännöllisessä jumalanpalveluselämäs-

sä. Kurssilla tutkitaan nykyisen kristillisyyden ja kirkkojen roolia ihmisen elämässä. Uskon 

lähteenä otetaan esille tradition merkitys, pyhien ihmisten merkitys  ja niihin liittyvät kirkko-

kuntien opilliset erot. 

 

3. Raamattutieto UO P3 

 

Raamattutiedon kurssissa tutustutaan pyhien kirjoituksien syntyyn sisältöön ja kehitykseen or-

todoksisen kirkon perinteen näkökulmasta. Kurssin aikana tutustutaan raamatun käyttöön or-

todoksisen kirkon jumalanpalveluksissa, evankeliumien erityispiirteisiin sekä tutustutaan apo-

kryyfiseen kirjallisuuteen. 

 

Lähtökohtana on tuntea raamatun ja kirkon jumalakuva ja ihmiskuva samalla huomioiden 

myös nykyajan yhteiskunta. 

 

4. Uskontojen maailmat UO S4 
 

Kurssin aikana tutustutaan suuriin maailmanuskontoihin, Intian, Kiinan ja Japanin uskonnolli-

suuteen, sekä juutalaisuuteen. Kurssin aikana tutkitaan myös uususkontoja. Vieraita uskontoja 

peilataan kristinuskon näkökulmasta käsin. Kurssilla tutustutaan uskonnollisiin menoihin ja 

kultteihin sekä eettiseen ajatteluun. Esille opetuksessa otetaan myös yhteiskunnallinen ja his-

toriallinen näkökulma. 

 



5. Ortodoksinen Suomi UO S5 

 

Kurssilla tutustutaan suomen ortodoksisen kirkon vaiheisiin ensimmäisen vuosituhannen lo-

pulta aina nykypäivään asti. Samalla tutustutaan kristinuskon tuloon Suomeen itäiselle ja län-

tiselle alueille, slaavilaiseen perinteeseen ja jumalanpalvelusten muotoutumiseen osana histo-

riallista ketjua. 

 

Kurssilla tutustutaan Karjalan alueen luostareihin ja niiden vaikutukseen ortodoksisina kes-

kuksina Vanhassa Suomessa. Opiskeluun kuuluvat myös Suomen itsenäistymisen aika ja soti-

en aiheuttama siirtolaisuus Karjalan alueelta Suomen alueelle. 

 

Kurssilla käsitellään myös kirkon ja yhteiskunnan välisiä suhteita, sekä kirkon kulttuurin vai-

kutusta ympäröivään maailmaan. 

 

 

 



Elämänkatsomustieto 

 

Pakolliset kurssit 

 

1. Hyvä elämä ET P1 

 

Kurssilla pohditaan, mitä on hyvä elämä, millaisista aineksista identiteetti ja yksilöllinen elä-

mä koostuvat ja millaiset mahdollisuudet ihmisillä on tavoitella hyvää elämää. 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ kasvattaa kykyään sitoutua valitsemiinsa moraalisiin periaatteisiin ja haluaan toimia ar-

vostustensa mukaisesti 

¶ kasvattaa valmiuttaan ja haluaan välittää ja kantaa vastuuta itsestään, toisista ihmisistä, 

yhteiskunnasta ja luonnosta 

¶ kehittää kykyään nähdä kokonaisuuksia yhä monimuotoisemmaksi käyvässä maailmassa 

ja näin vahvistaa kykyään muodostaa omaa identiteettiään ja elämänkatsomustaan 

¶ oppii arvioimaan uskomuksia ja elämänkatsomuksia koskevia väitteitä 

¶ kehittää taitojaan ilmaista identiteettiään ja elämänkatsomustaan sekä niihin liittyviä nä-

kemyksiään ja tuntemuksiaan suvaitsevaisesti, johdonmukaisesti ja luovasti. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ peruskäsitteet: elämänkatsomus, elämänkatsomustieto, hyvä elämä, minuus, identiteetti 

¶ hyvä elämä: ihmisen perustarpeita, maallisia ja uskonnollisia hyvän elämän malleja 

¶ ihmisen yksilöllisen olemassaolon peruskysymykset: vapaa tahto ja valinnat, syntymä ja 

kuolema, optimismi, pessimismi ja realismi 

¶ elämänhallinnan keinot: yksilön mahdollisuudet vaikuttaa omaan elämäänsä, perimän ja 

ympäristön merkitys 

¶ identiteetin muodostaminen ihmisen elämänkaaren aikana sekä eettiset valinnat eri elä-

mänvaiheissa 

¶ yksilöllinen elämä ennen sekä nykyisessä monien mahdollisuuksien yhteiskunnassa 

¶ hyveitä ja paheita koskevia käsityksiä ennen ja nyt sekä niiden suhde elämäntapoihin ja 

tottumuksiin 

 

2. Maailmankuva ET P2 

 

Kurssilla pohditaan maailmankuvan muodostumista ja maailmankuvien eroja. Kurssilla pe-

rehdytään maailman käsitteellistämisen tapoihin sekä tiedon ja eri yhteisöllisten instituutioi-

den merkitykseen siinä. 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii tuntemaan historiallisesti merkittäviä ja nykyajassa vaikuttavia maailmankuvia sekä 

kasvattaa tietämystään niiden perustalla olevista uskomusjärjestelmistä 

¶ oppii kysymään ja arvioimaan väitteiden ja uskomusjärjestelmien perusteluja 

¶ kehittää ymmärrystään eri instituutioiden merkityksestä maailmankuvan muokkaajina ja vä-

littäjinä 

¶ jäsentää omaa maailmankuvaansa samalla pitäen sen avoimena mielekkäälle keskustelulle. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ maailmankuvan, maailmankatsomuksen ja elämänkatsomuksen käsitteet ja niiden keskinäi-

nen suhde 

¶ maailmankuvan rakenne ja ydinalueet: käsityksiä ihmisestä, yhteiskunnasta, kulttuurista ja 

luonnosta sekä todellisuuden rakenteesta 

¶ maalliset ja uskonnolliset katsomukset maailmankuvan perustana: tieteiden, näennäistietei-

den ja uskontojen rajankäynti 

¶ koulu, media ja taide maailmankuvaa luovina ja välittävinä instituutioina 

¶ länsimaisen maailmankuvan murrokset ja mullistajat 



¶ kokemusten, arkikäsitysten ja uskomusten synty ja tiedollinen luotettavuus 

¶ maailmankuvien ja tiedon lähteiden järkiperäinen arviointi 

 

3. Yksilö ja yhteisö (ET P3) 

 

Kurssilla pohditaan yksilöä, yhteisöllisyyttä, yhteiskuntaa ja ihmisten välistä vuorovaikutusta. 

Kurssilla perehdytään oikeudenmukaisuuden, ihmisoikeuksien ja demokratian toteutumiseen. 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää yhteisöllisyyden merkityksen ihmisyydelle ja yksilölliselle identiteetille 

¶ oppii arvioimaan omaa asemaansa yksilönä yhteisöissä ja yhteiskunnassa, kansalaisena val-

tiossa ja toimijana talousjärjestelmässä 

¶ oppii tarkastelemaan yksilöiden, yhteisöjen ja instituutioiden toimintaa osana yhteiskunnal-

lista vallankäyttöä 

¶ oppii arvioimaan poliittisia keinoja ja päämääriä sekä kasvattaa kykyään ja haluaan rakenta-

vaan yhteiskunnalliseen osallistumiseen 

¶ ymmärtää ihmisoikeuksien, demokratian ja oikeudenmukaisuuden merkityksen hyvän yh-

teiskunnan ja tulevaisuuden kannalta. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ ihminen sosiaalisena olentona, yksilöiden vuorovaikutus ja yhteisöllisyys, yksityinen ja jul-

kinen 

¶ vallan käsite, vallan muodot ja valtasuhteet sekä erilaiset vaikuttamiskeinot 

¶ teorioita yhteiskunnan rakenteesta ja muutoksesta 

¶ hyvä kansalainen suomalaisena, eurooppalaisena ja maailmankansalaisena 

¶ ihmisoikeudet ja niiden historia 

¶ poliittiset ihanteet, ideologiat, utopiat ja demokratian muodot 

¶ oikeudenmukaisuus yhteiskunnallisena, maailmanlaajuisena ja ekologisena kysymyksenä 

 

Syventävät kurssit 

 

4. Kulttuuriperintö ja identiteetti ET S4  

 

Kurssilla pohditaan kulttuuriperintöä hyvän elämän lähtökohtana ja hyvän elämän mittana se-

kä toisaalta jatkuvasti kehittyvänä ja muuttuvana ilmiönä. Kurssilla perehdytään sekä maail-

man että suomalaisen nyky-yhteiskunnan monikulttuurisuuteen. 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ oppii tuntemaan kulttuuria merkityksiin perustuvana inhimillisenä toimintana 

¶ tutustuu erilaisiin kulttuuriperintöihin ja niihin liittyviin elämäntapoihin 

¶ kehittää kykyään arvioida ihmisten käsityksiä ja tekoja suhteessa heidän omiin arvostuk-

siinsa ja uskomusjärjestelmiinsä 

¶ oppii suvaitsevaisuutta erilaisia elämänkatsomuksellisia ratkaisuja ja identiteettivalintoja 

kohtaan 

¶ perehtyy suomalaisen identiteetin ilmenemismuotoihin 

¶ ymmärtää rasismin, muukalaisvihan ja syrjinnän ihmisoikeusloukkauksina. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ kulttuurin käsite ja merkitys ennen ja nyt 

¶ identiteetti, etnisyys ja kulttuuriperintö 

¶ saamelaiset, suomalaiset ja eurooppalaiset kulttuuripiirteet ja niiden nykyinen merkitys 

¶ kulttuurien ja sivilisaatioiden vuorovaikutus 

¶ etninen ja kulttuurinen moninaisuus Suomessa ja maailmassa 

¶ elämä monikulttuurisessa yhteiskunnassa 

¶ etnosentrisyys sekä rasismin ja suvaitsevaisuuden historiaa 

 



5. Maailman selittäminen katsomusperinteissä ET S5 

 

Kurssilla pohditaan erilaisia tapoja selittää maailmaa myyttisissä, uskonnollisissa ja katso-

muksellisissa perinteissä. Kurssilla perehdytään erilaisten katsomusten syntyyn, historiaan ja 

tutkimukseen. 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ kehittää herkkyyttään arvioida arvostuksissa ja uskomusjärjestelmissä esiintyviä eroja ja 

yhtäläisyyksiä 

¶ oppii arvioimaan uskomuksia ja elämänkatsomuksia koskevia väitteitä 

¶ tuntee eri kulttuureissa vaikuttavia ja tärkeinä pidettyjä uskomusjärjestelmiä ja elämänkat-

somuksellisia ratkaisuja sekä kasvattaa tietämystään niiden taustoista sekä niiden välitty-

misestä nykyajassa 

¶ ymmärtää myyttien ja uskonnollisten käsitysten historiallisen synnyn ja nykyisen merki-

tyksen maailman ilmiöiden selittäjinä 

¶ oppii hahmottamaan maailman selittämistä eurooppalaisessa kulttuuriperinnössä. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ maailman myyttinen selittäminen ennen ja nyt 

¶ uskonnon ja uskonnollisuuden olemus 

¶ uskontokritiikki: sosiologinen, moraalinen, antropologinen ja psykologinen 

¶ ateismi ja agnostismi 

¶ sekulaarin humanismin ja vapaa-ajattelun historiaa ja nykysuuntauksia 

¶ humanismi ja kristinusko länsimaiden katsomuksellisina perusvirtauksina 

 

 



Filosofia 

 

Pakollinen kurssi 

 

1. Johdatus filosofiseen ajatteluun FI P1 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ hahmottaa filosofisia ongelmia ja niiden erilaisia mahdollisia ratkaisuja, ymmärtää, miten 

¶ filosofiassa käsitteellistetään todellisuutta, tietämistä, toimintaa ja arvoja 

¶ tunnistaa erilaisia filosofisia, tieteellisiä ja arkisia käsityksiä todellisuudesta, sen tietämi-

sestä 

         ja siinä toimimisesta 

¶ hahmottaa kuvailevien ja normatiivisten väitteiden eroja ja osaa perustella käsityksiä hy-

västä 

      ja oikeasta. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ mitä filosofia on, filosofisten kysymysten luonne ja niiden suhde käytännöllisiin, tieteelli-

siin ja uskonnollisiin kysymyksiin, filosofian keskeiset osa-alueet 

¶ todellisuuden luonnetta koskevia filosofisia perusnäkemyksiä: hengen ja aineen suhde, 

vapaus ja välttämättömyys 

¶ tietoa ja tietämistä koskevia filosofisia perusnäkemyksiä ja niiden suhde tieteellisiin ja ar-

kisiin näkökulmiin: tieto, totuus ja perustelu, käsitteellisen ja kokemuksellisen suhde tie-

don muodostumisessa 

¶ yksilön ja yhteiskunnan suhde filosofisena kysymyksenä, oikeudenmukaisuuden ja va-

pauden käsitteet 

¶ hyvän ja oikean käsitteet, toimintaa ohjaavien moraalisten arvojen luonne ja suhde 

¶ tosiasioihin sekä muihin arvoihin kuten kauneuteen, hyvää elämää ja onnellisuutta koske-

via filosofisia näkemyksiä 

 

Syventävät kurssit  

 

2. Filosofian klassikot ja filosofinen etiikka FI S2  

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ tutustuu tärkeimpiin länsimaisiin filosofeihin ja heidän ajatteluunsa 

¶ osaa arvioida filosofien ajattelua omista moraalisista näkökulmista sekä perustella arvioi-

taan tietoteoreettisin ja eettisin käsittein  

¶ kykenee jäsentämään omia arvioitaan filosofien ajattelusta  

¶ osaa verrata eri filosofien teorioita omiin näkemyksiin  

¶ oppii kriittisyyttä suhteessa erilaisiin filosofisiin näkemyksiin  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ moraalisia arvoja ja normeja koskevien vakaumusten ja filosofioiden erilaiset perustat 

¶ moraalisten arvojen ja normien objektiivisuus ja subjektiivisuus  

¶ tärkeimmät länsimaiset filosofian klassikot ja niiden ontologia, tietoteoria sekä etiikka suh-

teutettuna filosofisen etiikan klassikoihin  

 

3. Todellisuuden filosofia FI S3 

 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ tutustuu filosofian eri osa-alueisiin  

¶ perehtyy filosofisten koulukuntien näkökulmiin  

¶ hahmottaa, mitä tieto ja tietäminen ovat filosofiassa, tieteessä ja arkielämässä  



¶ osaa arvioida, millaisia kuvia todellisuuden perusrakenteessa muodostuu filosofiassa, tie-

teessä ja katsomuksissa  

¶ oppii erittelemään ja arvioimaan kriittisesti tiedollisia uskomuksia ja väitteitä  

¶ kykenee luomaan omaa filosofista ajattelua heijastavan tuotoksen/teorian  

 

Keskeiset sisällöt  

¶ filosofian eri osa-alueet ja filosofiset koulukunnat  

¶ filosofian sanasto ja käsitteet  

¶ filosofinen diskurssi  

¶ totuus, tieto, hyvyys ja pahuus, ihmisyys, oleminen ja estetiikka filosofisina kysymyksinä  

¶ argumentoinnin ja päättelyn perusteet oman filosofian teorian luomisen kautta     

 

4. Yhteiskuntafilosofia FI S4 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ perehtyy yhteiskuntafilosofian keskeisiin käsitteisiin ja suuntauksiin 

¶ oppii hahmottamaan yhteiskunnan luonnetta ja sen keskeisten instituutioiden toimintaa 

¶ osaa arvioida yhteiskunnallisen järjestyksen oikeutusta 

¶ osaa jäsentää yhteiskunnan ja yksilön suhdetta sekä yhteiskunnallista ja poliittista toimintaa. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ yhteiskunnallinen oikeudenmukaisuus 

¶ yksilön oikeudet ja velvollisuudet, rikos ja rangaistus 

¶ yhteiskuntajärjestyksen, vallan ja omistamisen oikeuttaminen: yhteiskuntasopimusteoriat, 

anarkismi ja yhteiskunnalliset utopiat 

¶ poliittinen filosofia: konservatismin, liberalismin ja sosialismin perusajatukset ja niiden yh-

teiskuntafilosofiset nykytulkinnat 

¶ nykykulttuuriin liittyviä filosofisia kysymyksiä: sukupuoli ja sukupuolisuus, identiteetti ja 

identiteetin rakentuminen, toiseus, vieraus ja monikulttuurisuus 

 

5. Johdatus filosofiaan 1 ov (FI E5) ï Jyväskylän avoimen yliopiston yleistieteelliset 

opinnot 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ perehtyy filosofian osa-alueisiin (ontologinen & metafysiikka, tietoteoria, tieteenfilosofia, 

etiikka ja estetiikka) 

¶ tutustuu filosofian keskeisiin ongelmiin valitun filosofian teorioiden kautta 

¶ osaa eritellä filosofian yleisimmät tarkastelutavat 

¶ sisäistää nykyfilosofian ajatussuunnat 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ filosofian historia 

¶ filosofian koulukunnat ja keskeiset ajattelijat 

¶ filosofian pääsuuntaukset 

¶ tieteenfilosofia ja filosofinen tutkimus 

¶ filosofiset ongelmat 



Psykologia 

 

1. Psyykkinen toiminta, oppiminen ja vuorovaikutus PS P1 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ tutustuu psykologiaan tieteenä ja psykologian soveltamiseen yhteiskunnan eri alueilla 

¶ ymmärtää erilaisia tapoja tutkia ja selittää ihmisen toimintaa 

¶ tietää psykologian keskeisiä aihepiirejä, kuten emootio, motivaatio ja kognitiiviset toi-

minnot, sekä osaa havainnoida ja pohtia ihmisen toimintaa näitä kuvaavien käsitteiden 

avulla 

¶ ymmärtää oppimista psykologiseen tietoon tukeutuen ja osaa pohtia psykologisen tiedon 

avulla omaa opiskeluaan 

¶ osaa soveltaa sosiaalipsykologista tietoa sosiaalisen vuorovaikutuksen tarkastelussa ja 

ymmärtää itseään ryhmän jäsenenä. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ psykologia tieteenä: psykologian tutkimuskohteet ja sovellusalueet, psykologisen tiedon 

muodostuminen, keskeisiä lähestymistapoja psykologisten ilmiöiden selittämiseen 

¶ psyykkisen toiminnan luonne: psykologian peruskäsitteitä, toimintaa ohjaavia psyykkisiä, 

biologisia ja sosiaalisia tekijöitä 

¶ oppimisen psykologian perusteet ja sovelluksia 

¶ sosiaalipsykologian perusteita, kuten ryhmädynamiikka, roolit ja normit 

 

Syventävät kurssit 

 

2. Ihmisen psyykkinen kehitys PS S2 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää yksilön psyykkisen kehityksen perustana olevia psykologisia, biologisia ja so-

siaalisia tekijöitä ja näiden keskinäistä riippuvuutta 

¶ tietää keskeisiä kehityspsykologisia teorioita ja osaa soveltaa kehityspsykologista tietoa 

omaan elämäänsä 

¶ ymmärtää yksilön psyykkisen kehityksen jatkuvan monimuotoisena koko elämän ajan 

¶ ymmärtää yksilön kehitykseen liittyviä mahdollisia ongelmia ja ymmärtää, että kehityk-

seen voidaan vaikuttaa 

¶ ymmärtää, miten psyykkistä kehitystä tutkitaan. 

¶ yksilön psyykkinen kehitys elämän eri vaiheissa 

¶ psyykkisen kehityksen osa-alueet kehityspsykologisten teorioiden valossa 

¶ psyykkisen kehityksen yhteydet biologisiin tekijöihin, esimerkiksi perintötekijöihin ja 

hermoston kehitykseen 

¶ sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kulttuurin merkitys ihmisen psyykkisessä kehityksessä 

¶ psyykkisen kehityksen ongelmia ja niihin vaikuttaminen 

¶ psyykkisen kehityksen tutkiminen 

 

3. Ihmisen tiedonkäsittelyn perusteet PS S3 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää kognitiivisten perusprosessien, kuten tarkkaavaisuuden, havaitsemisen ja muis-

tin toiminnan periaatteita 

¶ ymmärtää vireystilan säätelyä ja sen merkitystä ihmisen hyvinvoinnin kannalta 

¶ ymmärtää hermoston perusrakenteen ja toiminnan periaatteita sekä niiden yhteyden 

¶ kognitiivisiin perustoimintoihin 

¶ tietää, miten kognitiivisia perusprosesseja ja hermoston toimintaa tutkitaan. 

 



Keskeiset sisällöt 

¶ kognitiiviset perusprosessit 

¶ vireystilan säätely, nukkuminen ja uni 

¶ hermoston rakenne, hermosolun ja hermoverkkojen toiminta ja niiden yhteys psyykkisiin 

toimintoihin 

¶ kognitiivisen toiminnan häiriöt ja aivovauriot sekä niiden kuntoutus 

¶ kognitiivisen psykologian ja neuropsykologian tutkimus ja sovelluksia 

 

4. Motivaatio, tunteet ja älykäs toiminta PS S4 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää ihmisen toiminnan olevan sekä tietoisen ohjauksen että tiedostamattomien teki-

jöiden vaikutuksen alaista 

¶ tutustuu motivaation ja emootioiden perusteorioihin ja tietää, miten ihmisen motivaatiota 

ja emootioita koskeva tutkimustieto syntyy niiden pohjalta 

¶ ymmärtää, miten motivaatio, emootiot ja kognitiiviset toiminnot muodostavat dynaamisen 

toimintaa ohjaavan kokonaisuuden 

¶ ymmärtää, miten motivaatio ja emootiot ovat yhteydessä yksilön ja yhteisön hyvinvointiin 

¶ ymmärtää tietoisuuden, ajattelun ja kielen merkityksen ihmisen toiminnassa 

¶ ymmärtää taitavan ajattelun, älykkyyden, asiantuntijuuden ja luovuuden edellytyksiä ja 

¶ kehittämismahdollisuuksia yksilön ja yhteisön näkökulmasta. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ eritasoiset motiivit sekä motivaation kehittäminen ja ylläpitäminen 

¶ tunteet moniulotteisina prosesseina sekä niiden muodostuminen, ilmeneminen ja merkitys 

¶ motivaation ja emootioiden perusteoriat ja tutkimus 

¶ motivaation, emootioiden ja kognitiivisten toimintojen keskinäiset vaikutukset ihmisen 

toiminnassa 

¶ motivaation, emootioiden ja niiden säätelyn yhteys hyvinvointiin yksilö- ja yhteisötasolla 

¶ motivaation ja tunteiden yhteydet sosiaalisiin ja kulttuurisiin tekijöihin sekä motivaation 

ja tunteiden biopsykologinen perusta 

¶ korkeatasoinen kognitiivinen toiminta, kuten ajattelu, ongelmanratkaisu ja päätöksenteko 

 

5. Persoonallisuus ja mielenterveys PS S5 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ ymmärtää persoonallisuuskäsitteen laaja-alaisuuden ja tietää, millaisin tutkimusmenetel-

min persoonallisuutta koskeva tieto on syntynyt 

¶ ymmärtää erilaisia lähestymistapoja persoonallisuuden kuvaamiseen 

¶ ymmärtää mielenterveyden määrittelyn vaikeuden sekä sen, miten psyykkiset, biologiset, 

sosiaaliset ja kulttuuriset tekijät ovat yhteydessä mielenterveyteen 

¶ tietää keskeisiä mielenterveyden häiriöitä ja niiden erilaisia hoitomuotoja 

¶ tietää psyykkisen hyvinvoinnin ylläpitämisen keinoja. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ persoonallisuuspsykologian keskeisiä käsitteitä, esimerkiksi minuus ja identiteetti 

¶ persoonallisuuden määrittely ja selittäminen psykologian eri näkökulmista 

¶ persoonallisuuden tutkiminen 

¶ mielenterveyteen vaikuttavat tekijät ja mielenterveyden häiriöt 

¶ psykoterapia ja lääkehoito mielenterveyden ongelmien hoidossa 

¶ psyykkisen hyvinvoinnin ylläpitäminen 

 

6. Personality ï individuality PS E6 

 

Object; student 

¶ understands personality as a concept and as an object of study 



¶ gets acquainted with different kind of ideas concerning personality 

¶ learns about the most general mental disorders as well as their treatments 

¶ becomes familiar with different kind of therapies 

 

Subject 

¶ studying personality and its development 

¶ personality theories 

¶ expression of personality in an objective activity 

¶ motifs and feelings 

¶ talents and intelligence  

 

7. Sosiaalipsykologia PS E7 

 

Tavoitteet 

  Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

¶ perehtyy erilaisten vuorovaikutustilanteiden ja ryhmäilmiöiden dynamiikkaan 

¶ lisää omaa itsetuntemustaan vuorovaikutuksen näkökulmasta  

¶ tutustuu erilaisiin vaikuttamisen mekanismeihin 

¶ sisäistää sosiaalisen vuorovaikutuksen perusperiaatteet ja ïteoriat  

¶ kehittää ja vahvistaa omaa identiteettiään yksilönä yhteiskunnassa  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ minuus ja yksilön vuorovaikutussuhteet  

¶ ryhmien syntyminen ja merkitys 

¶ ryhmäsuhteet (valta, roolit, tunnesuhteet, attraktio) 

¶ sosiaalisen vaikuttamisen periaatteet ja manipulaatio  

¶ erilaiset ryhmämuodot ja ryhmien tutkimisen menetelmät  

 

8. Johdatus psykologiaan (1 ov/4op) ï Jyväskylän avoimen yliopiston yleistieteelliset  

opinnot PS E8  

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

¶ oppii havaitsemaan kiinnostavia psykologisia ilmiöitä  

¶ hankkii tieteellistä tietopohjaa psykologisten ilmiöiden ymmärtämiseen ja kuvaamiseen  

¶ omaksuu psykologian peruskäsitteistön  

¶ osaa suorittaa psykologisen perustutkimuksen 

¶ tutustuu psykologian erityisaloihin  

 

Keskeiset sisällöt 

¶ ihmisen maailmankuva ja maailmankatsomus 

¶ oppiminen psykologisena ilmiönä 

¶ kiintymys ja erillisyys  

¶ minuus ja identiteetti 

¶ sosiaalinen vuorovaikutus  

¶ muotoutuvat ja vanhenevat aivot   

 

 



Historia 

 

Pakolliset kurssit 

 

1. Ihminen, ympäristö ja kulttuuri HI P1  

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija ihmisen, luonnon ja kulttuurin vuorovaikutuk-

seen esihistoriasta nykyaikaan. 

 

Keskeistä sisältöä ovat keräily- ja pyyntikulttuuri, suuret maanviljelykulttuurit, antiikki, kes-

kiaika, eurooppalainen ekspansio löytöretkien myötä, teollistuminen ja globaali kulutusyhteis-

kunta. 

 

 Aiheeseen paneudutaan myös referoimalla siihen liittyviä artikkeleita. 

 

2. Eurooppalainen ihminen HI P2 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija eurooppalaisen kulttuurin syntyyn, kehitykseen 

ja perintöön sekä eurooppalaisen ihmisen elämäntapaan, aatehistoriaan ja maailmankuvan 

muutokseen esihistoriasta nyky- 

 aikaan. 

  

Keskeistä sisältöä ovat ihmisen varhaiskulttuurit, antiikki, keskiajan kirkollinen yhtenäiskult-

tuuri, uuden ajan murros ja renessanssi, valistus, uusimman ajan aatesuuntaukset, taidevirta-

ukset ja kulttuuri-ilmiöt. 

 

Eri aikakausien kulttuuripiirteisiin paneudutaan myös kirjoitelmien, esitelmien ja kuvallisten 

tuotosten avulla. 

 

3. Kansainväliset suhteet HI P3 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija uusimman ajan kansainvälisen politiikan keskei-

siin tapahtumiin ja kansainvälisten suhteiden taloudellisiin, aatteellisiin ja valtapoliittisiin 

taustoihin. 

 

Keskeistä sisältöä ovat kansainvälisen politiikan peruskäsitteet, suurvaltojen ylivaltapyrki-

mykset, maailmansodat ja niiden välinen aika, kylmäsota ja maailmanpolitiikka sen jälkeen. 

 

Aiheeseen paneudutaan myös tuottamalla erilaista aineistoa kansainvälisistä tapahtumista eri 

vuosikymmenillä sekä ajankohtaisista maailman kriisipesäkkeistä. 

 

4. Suomen historian käännekohtia HI P4 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija Suomen historian keskeisiin kehityskulkuihin 

autonomian ajan alusta tähän päivään. 

 

Keskeistä sisältöä ovat autonomia, kansallinen herääminen, teollistuminen ja kansalaisyhteis-

kunnan synty, itsenäistyminen, itsenäisen valtion ensi askeleet, sodat ja jälleenrakentaminen, 

ulkopolitiikan murrokset, hyvinvointivaltio, Suomen uusi asema ja tulevaisuus tämän päivän 

maailmassa. 

 

Aiheeseen paneudutaan myös pienten tutkielmien ja niiden yhteisen käsittelyn avulla. 

 



Syventävät kurssit 

 

5. Suomen vaiheet esihistoriasta autonomian aikaan HI S5 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija Suomen historiaan ja kulttuuriperintöön esihis-

toriasta Ruotsin vallan loppuun. 

 

Keskeistä sisältöä ovat Suomen alueen esihistoria, suomalaisten alkuperä ja varhaisvaiheet, 

yhteydet idän ja lännen kulttuuri- ja valtapiireihin, Ruotsin keskusvallan otteen vahvistumi-

nen, suurvaltakausi, vapauden ja hyödyn aika. 

 

Aiheeseen paneudutaan myös tutustumalla kotiseudulla oleviin aikakauden kohteisiin.   

 

6. Kulttuurien kohtaaminen HI S6 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija jonkun tai joidenkin Euroopan ulkopuolisten 

kulttuurien ominaispiirteisiin, elämäntapaan, historiaan  

 ja nykyaikaan. 

 

Keskeistä sisältöä ovat kulttuurin peruskäsitteet, kulttuurialueen yhteiskunta, talous ja luon-

nonsuhteet, taiteet, uskonto, arvomaailma ja sosiaaliset rakenteet. 

 

Soveltavat kurssit 

 

7. Ennen vanhaan näillä main ï Kotiseudun paikallishistorian tallentamiskurssi HI E7 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija kotiseutuun ja sen elämään menneinä aikoina, 

merkittäviin tapahtumiin ja henkilöihin sekä Suomen historian tärkeisiin vaiheisiin paikallisel-

la tasolla. Samalla opitaan historian tallentamismenetelmiä ja kootaan paikallishistoriallista 

haastatteluaineistoa. 

 

Keskeistä sisältöä ovat haastattelut, joita tehdään sellaisista vanhemmista henkilöistä, joilla on 

muistoja, tietoa ja omakohtaista kokemusta kotiseudun tapahtumista ja elämästä viime vuosi-

kymmenien ajalta. Haastattelut tallennetaan ja arkistoidaan. 

 

Kurssin voi suorittaa joko peruskoulun yhdeksännellä luokalla tai lukiossa. Peruskoulussa 

suoritettu valinnaiskurssi luetaan sellaisenaan mukaan lukion oppimäärään. 

  

 Kurssi arvostellaan hyväksytty/hylätty ïperiaatteella. 

 

8. Itämeren piirin historia HI E8  

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija Itämeren alueen tapahtumiin ja kulttuurivaihei-

siin esihistoriasta nykyaikaan. 

 

Keskeistä sisältöä ovat Itämeren piirin - erityisesti Ruotsi-Suomen ja Baltian - taloudellinen, 

yhteiskunnallinen, kulttuurinen ja valtiollinen kehitys yhteydessä ympäröivien suurvaltojen 

pyrkimyksiin. 

 

Aiheeseen paneudutaan myös opiskelijoiden itsensä kustantamalla matkalla johonkin Itäme-

ren kaupunkiin ja sen historiallisiin kohteisiin. 

 

 Kurssi arvostellaan hyväksytty/hylätty ïperiaatteella. 

 



9. Antiikin syventävät kurssit: HI E9 Antiikin Kreikka ja HI E10 A ntiikin Rooma 

 

 Tavoitteet 

 

Historian antiikin kurssien tavoitteena on perehtyä monipuolisesti eri työtavoin antiikin Krei-

kan ja Rooman kulttuureihin.  Kursseja järjestetään vuorovuosina.  Kurssit tarjoavat opiskeli-

joille mahdollisuuksia perehtyä antiikin ajan historiaan, opiskella Euroopan keskeistä aineel-

lista ja jossain määrin myös henkistä kulttuuriperintöä ja rakentaa siten eurooppalaista kult-

tuuri-identiteettiä.  Kurssien suunnittelussa ja toteutuksessa pyritään korostamaan opiskelija-

lähtöisyyttä ja omatoimisuutta.  Kurssien aikana harjoitellaan itsenäistä tiedonhankintaa sekä 

kokonaiskuvan rakentamista länsimaisen historian alkulähteistä. 

 

Sisältö 

 

Kursseilla syvennetään lukion historian kurssien tietoja antiikin Kreikasta ja Roomasta.  Kurs-

si koostuu pidettävistä tunneista, verkko-opiskelusta ja joko tehtävästä tutkielmasta, projekti-

työstä, tutkivasta esseestä tai esitelmästä.  Keskeinen osa kurssia voi olla mahdollinen opin-

tomatka Roomaan tai Ateenaan.  Matka on omakustanteinen. 

 

Kurssien keskeinen sisältö: 

 

¶ Antiikin tuttuus ja vieraus 

¶ Kreikan syntyminen ja kulttuurin kukoistus 

¶ Demokratian synty 

¶ Aleksanteri Suuren imperiumi 

¶ Kreikkalainen maailma Aleksanteri Suuren jälkeen 

¶ Kreikka osana Rooman valtakuntaa 

 

¶ Rooman perustaminen ja kuningasvallan aika 

¶ Tasavallasta keisarivaltaan 

¶ Pax Romanan ajan kehitys 

¶ Myöhäisantiikin rappio ja Rooman tuho 

¶ Antiikin perintö keskiajalla ja tänä päivänä 

 

Arviointi  

 

Kurssit arvioidaan hyväksytty/hylätty ïperiaatteella.  Hyväksytty suoritus edellyttää aktiivista 

osallistumista kurssille ja annettujen tehtävien suorittamista. 

 

Aihekokonaisuudet 

 

Kurssit liittyvät olennaisilta osiltaan kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus ï aihekoko-

naisuuteen. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Yhteiskuntaoppi 

 

Pakolliset kurssit 

 

1. Yhteiskuntatieto YH P1 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija Suomen valtiolliseen järjestelmään, yhteiskun-

nan perusrakenteisiin, valtaan ja vaikuttamiseen valtio-opin, sosiaalipolitiikan ja sosiologian 

näkökulmista. 

 

Keskeistä sisältöä ovat suomalainen yhteiskunta, valta, vaikuttaminen, oikeusvaltio, turvalli-

suus ja sosiaalipolitiikka.  

 

Aiheeseen paneudutaan myös seuraamalla eri tavoin ajankohtaista yhteiskunnallista ja poliit-

tista keskustelua. 

 

2. Taloustieto YH P2 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija kansantalouden keskeisiin perusteisiin, käsittei-

siin ja teorioihin, talouselämän toimintaan, nykytilaan ja tulevaisuuden näkymiin kansallisesti 

ja kansainvälisesti. Taloutta tarkastellaan kuluttajan, työntekijän, yritysten ja valtioiden joka-

päiväisten taloudellisten päätösten näkökulmasta. 

 

Keskeistä sisältöä ovat elinkeinorakenne, yritystoiminta, talouselämän vaihtelut ja häiriöt, ra-

hapolitiikka, julkinen talous, kansainvälinen talous ja Suomen talouden nykytila ja tulevai-

suus. 

 

Syventävät kurssit 

 

3. Kansalaisen lakitieto YH S3 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija Suomen oikeusjärjestykseen, tuomioistuimiin, 

kansalaisen tavanomaisimpiin oikeusasioihin ja oikeudellisen tiedon lähteisiin. 

 

Keskeistä sisältöä ovat lakitiedon perusteet ja peruskäsitteet, kansalaisen yleisimmät oikeus-

toimet ja rikosoikeus. 

 

 Aiheeseen paneudutaan myös vierailemalla käräjäoikeuden istunnossa. 

 

4. Eurooppalaisuus ja Euroopan unioni YH S4 

 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelija Euroopan unionin toimintaan ja yksittäisen kan-

salaisen asemaan yhdentyvässä Euroopassa. 

 

Keskeistä sisältöä ovat eurooppalaisuus yhteisine arvoineen, unionikansalaisuus, vaikuttami-

nen ja vallankäyttö Euroopan unionissa, unionin alueelliset vaikutukset ja tulevaisuuden haas-

teet. 

 



AIHEKOKONAISUUKSIEN TOTEUTUMINEN HISTORIASSA JA YHTEISKUNTAOPISSA 

 

AIHEKOKONAISUUS  HI  YH 

 Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys  
YH 1, YH 2 

 Hyvinvointi ja turvallisuus  
YH 1, YH 3 

 Kestävä kehitys 
HI 1 YH 2 

  Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus HI 2, HI 4, HI 5, HI 6, 

HI 7, HI 8 YH 4 

  Teknologia ja yhteiskunta 
HI 1 YH 2 

  Viestintä ja mediaosaaminen HI 2, HI 3, HI 6, HI 7, 

HI 8 YH 1 

   

 



Musiikki  

 

1. Musiikki ja minä MU P1  

 

¶ Kurssilla syvennetään musiikin peruskäsitteiden tuntemusta käytännön musisoinnin avul-

la.  Musiikkia ryhmässä, musiikkivideoanalyysiä sekä monipuolista kuuntelua.  Kitaralla 

säestäminen, bassokitaran perusteet, yksinkertaiset rumpukompit, laulua (yksiäänistä) se-

kä teoriakoe. 

 

2. Moniääninen Suomi MU P2 

 

¶ Kurssilla laajennetaan musisointia.  Tutkitaan erilaisia Suomessa esiintyviä musiikkikult-

tuureja ja tarkastellaan eurooppalaisen taidemusiikin vaikutuksia suomalaiseen musiikki-

kulttuuriin.  Monipuolista musisointia ja kuuntelua populaari-, taide- ja perinnemusiikin 

alueilla.  Musiikkia ryhmässä. 

 

3. Ovet auki musiikille MU S3 

 

¶ Kurssilla on mahdollisuus käyttää ja kehittää musisointitaitoja joko soittaen tai laulaen 

jazz-, rock- ja popmuusikin alueilla.  Musiikkia ryhmässä.  Tarjotaan kerran kolmessa 

vuodessa.. 

 

4. Musiikki viestii ja vaikuttaa MU S4  

 

¶ Tutustutaan musiikin käyttöön ja vaikutusmahdollisuuksiin eri taidemuodoissa.  Perehdy-

tään musiikin osuuteen elokuvassa, näyttämöllä, joukkoviestimissä ja internetissä.  Moni-

puolista videoanalyysiä ja kuuntelua.  Musiikkia ryhmässä.  Tarjotaan kerran kolmessa 

vuodessa. 

 

5. Musiikkiprojekti MU S5  

 

¶ Kurssin tavoitteena on oppia suunnittelemaan ja toteuttamaan ryhmässä tai itsenäisesti 

musiikillinen kokonaisuus.  Esim. pienimuotoinen konsertti, ohjelmaa koulun juhliin, ää-

nite tai taiteidenvälinen projekti.  Musiikkia ryhmässä.  Tarjotaan kerran kolmessa vuo-

dessa. 

 

Kaikilta valinnaisilta kursseilta on velvollisuus osallistua tarvittaessa koulun juhlien musiikkiesityksiin. 



 Kuvataide 

 

Lukion kuvataideopetuksessa opiskelija oppii tulkitsemaan, arvostamaan ja arvottamaan omaa ja muiden 

kuvallista kulttuuria. Hän oppii havainnoimaan yhteiskunnan ja ympäristön visuaalisia merkityksiä. Opiske-

lijan omassa taiteellisessa työskentelyssä painottuu hänen omakohtaiset valinnat, arvomaailma, mielikuvitus 

ja ennen kaikkea yksilön kasvun ja itsetunnon tukeminen. 

 

Opetuksessa pyritään niin oppiaineen sisäiseen kuin oppiaineiden väliseenkin integrointiin. Näin pyritään 

syventämään visuaalisen kulttuurin yleissivistävää merkitystä ja luomaan pohjaa jatko-opinnoille. 

 

1. Minä, kuva ja kulttuuri KU P1  

 

Tavoitteena on, että opiskelija ymmärtää visuaalisen kulttuurin sisältöjä ja merkityksiä omassa 

elämässään sekä yhteiskunnassa. Hän oppii tarkastelemaan niitä kriittisesti ja myös soveltamaan 

omassa työskentelyssään. 

 

Sisältöjä 

¶ mitä taide on: yksilön, yhteiskunnan, eri kulttuurien kannalta 

¶ kuvan valta ja vallan kuva kulttuurissa 

¶ kuvatulkintaa ja analysointia 

¶ kuvan rakentamisen keinoja 

 

Työtapoja 

¶ taideteos ajassaan: kirjallinen tuotos, kuvan rakenne 

¶ kantaaottava kuva 

¶ piirtäminen, maalaaminen, kolmiulotteinen työskentely, digitaalinen kuva 

 

2. Ympäristö, paikka ja tila KU P2 

 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii muotoilun ja arkkitehtuurin perusteita, ilmaisutapo-

ja, materiaalituntemusta, estetiikkaa ja suunnitteluprosesseja. Hän havainnoi ympäristön suunnit-

telua ja muotoilua eri näkökulmista (esteettisesti, eettisesti, kulttuurisesti). 

 

Sisältöjä 

¶ tila käsitteenä, tilan kokeminen 

¶ arkkitehtuurin ja muotoilun peruskäsitteitä, kestävä kehitys 

¶ visuaalinen kulttuuri ï ympäristötaide; maisema, rakennus, esine, taideteos aikansa kulttuu-

rihistoriallisena viestinä 

 

Työtapoja 

¶ peruskäsitteet (mittakaava, liike, tila, suhdejärjestelmät, rakenne, muoto, väri, materiaali) ja 

niiden hyödyntäminen omassa työskentelyssä 

¶ mallintaminen, havainnekuvat, pienoismallit, materiaalikokeilut 

¶ ympäristö-, rakennus-, tila- tai esinesuunnitteluprojekti 

¶ rakennetun ympäristön, tilan tai muotoillun tuotteen analysointia 

 

3. Media ja kuvien viestit KU S3 

 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii erittelemään, tulkitsemaan ja analysoimaan me-

diamaailmaa ï sen todellisuutta, vaikutuskeinoja ja kulttuurisidonnaisuutta. Hän kehittää 

omaa mediasuhdettaan käyttämällä erilaisia kuvia ja tekniikoita ilmaisunsa välineenä 

 

Sisältöjä 

¶ eri medioiden kuvailmaisu 

¶ elokuva ja video 

¶ mediakuva ajassaan ja tehtävässään 

 



Työtapoja 

¶ brandi 

¶ kantaaottava sarjakuva 

¶ vierailu lehtitoimitukseen 

¶ lyhyt videokokonaisuus ryhmätyönä 

¶ graafinen suunnittelu 

 

4. Taiteen kuvista omiin kuviin KU S4 

 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija hahmottaa kuvataiteen historiaa sisällön, eri kulttuurien ja 

ilmaisutapojen kautta kronologisesti. Hän oppii työskentelemään itsenäisesti käyttäen hyväkseen 

taiteen tuntemustaan. 

 

Sisältöjä 

¶ kuvan sisältö ja muoto taiteilijan ja kulttuurin viestinä; taideteoksen tulkintaa ja analysointia 

¶ kuvan illusorisuus, kolmiulotteisuus, materiaali, pintarakenne, väri, valööri 

 

Työtapoja 

¶ kollaasi 

¶ kolmiulotteisia sekatekniikoita 

¶ valööripiirros 

¶ virikekuvasta uusi kuva  

¶ kuvan regenerointi 

 

5. Nykytaiteen työpaja KU S5 

 

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija oppii seuraamaan ja arvioimaan nykytaiteen ajankohtaisia 

ilmiöitä. Hän havainnoi ympäristön visuaalisia merkityksiä ja käyttää rohkeasti nykytaiteen kei-

noja tavoitteenaan prosessinomainen työskentely. 

 

Sisältöjä 

¶ mitä nykytaide on; vuorovaikutus kulttuurien suhteen, erilaiset taidekäsitykset 

¶ visuaalisia ammatteja, taidealan organisaatioita 

 

Työtapoja 

¶ ajankohtaisen produktion toteuttaminen 

¶ vierailu tai vierailija teemana nykytaide 

¶ taide vaikuttajana 

 

6. Valokuvaus KU E6 

 

Kurssilla tutustutaan valokuvan historiaan ja pyritään antamaan valmiuksia valokuvan esteetti-

seen ja viestinnälliseen arviointiin.  Kurssilla kuvataan kameralla, kehitetään mustavalkovaloku-

via ja muokataan niitä tietokoneella.  Tuotetusta materiaalista kootaan albumi. 

 

Valokuva ilmaisukeinona 

¶ tehokeinot 

¶ kuvitteellinen/todellisuuspohjainen kuva 

¶ kuvatulkinta (omakohtainen suhde kuvaan, aikakautensa, ympäristönsä ja käyttötarkoi-

tuksensa ilmentymänä) 

¶ valokuva kulttuurissamme 

¶ Työtapoja 

¶ kamerakuvaus 

¶ digikamera 

¶ pimiötyöskentely 

 



Kurssitehtäviä 

¶ albumi 

¶ tietokonekuvamuunnos 

¶ kuvasta kirjoittaminen 

 

7. Kuvataidediplomi KU E7 

 

Kurssilla suoritetaan valtakunnallinen kuvataiteen lukiodiplomi. Opiskelija valitsee viidestä an-

netusta aiheesta yhden toteutettavakseen ja tekee sen lisäksi pakollisen kirjallisen osion. Kurssil-

la työskennellään itsenäisesti. Ennen diplomiin osallistumista opiskelijan on täytynyt suorittaa 

neljä lukion kuvataidekurssia. Osallistuminen kurssille on maksutonta, mutta tarvikekustannuk-

set opiskelija maksaa itse. 

 

Työn arvioi kaksi henkilöä ï kuvataideopettaja (lähiseudun lukio) ja muu alan asiantuntija. Ar-

vosteluasteikko on 1-5. 

 

Lukiodiplomista on hyötyä haettaessa joihinkin alan oppilaitoksiin. 

  

 

 

 

 

 

 



Liikunta  

 

Liikunnanopetuksen tehtävänä on edistää terveellistä ja aktiivista elämäntapaa sekä ohjata 

opiskelijaa ymmärtämään liikunnan merkitys fyysiselle, psyykkiselle ja sosiaaliselle hyvin-

voinnille. Liikunnan myönteiset kokemukset vahvistavat psyykkistä vireystilaa ja jaksamista 

koulutyössä. Liikunnassa opiskelija ilmaisee itseään ja kokee elämyksiä. Se on toiminnallinen 

oppiaine, jossa kehitetään opiskelijoiden fyysis-motorisia ominaisuuksia sekä tuetaan heidän 

tasapainoista kasvuaan ja kehitystään. Liikunnan avulla vahvistetaan sosiaalisia taitoja ja yh-

teenkuuluvuutta, ohjataan vastuullisuuteen ja reilun pelin hengen ymmärtämiseen sekä hyviin 

tapoihin. Liikunnanopetus tukeutuu eettiseen ja esteettiseen arvopohjaan.  

 

Fyysisen kunnon harjoittamisen ja seurannan avulla opiskelijaa ohjataan ymmärtämään hyvän 

kunnon merkitys jaksamiselle ja työkyvylle. Monipuolisella liikunnan opetuksella luodaan 

valmiuksia omaehtoiseen liikunnan harrastamiseen.  

 

Liikuntaa opetetaan monipuolisesti ottaen huomioon vuodenajat ja paikalliset olosuhteet. Ope-

tusjärjestelyinä käytetään yksilö-, pienryhmä- sekä ryhmäopetusta. Suomalaisen liikuntakult-

tuurin perinteet otetaan huomioon valittaessa liikuntamuotoja. Erityistä tukea tarvitseville 

opiskelijoille opetusta eriytetään yksilöllisten tarpeiden pohjalta. Opetuksen toteuttamisessa 

otetaan huomioon turvallisuus, monikulttuurisen oppilasaineksen erityistarpeet sekä uskonnol-

linen vakaumus.  

 

Aihekokonaisuudet liikunnan opetussuunnitelmassa  

 

Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys  

Omasta toimintakyvystä huolehtiminen vaatii aina aktiivisuutta ja omaehtoista toimintaa. 

Opiskelijoita rohkaistaan vastuullisuuteen ja aktiivisen otteen ottamiseen omasta liikuntakäyt-

täytymisestään. Aktiivista kansalaisuutta edistetään liikunnan opetuksessa myös ottamalla 

opiskelijat mukaan kurssien sisältöjen suunnitteluun ja liikuntamuotojen valintaan. Liikunnan 

arvostelussa painotetaan opiskelijoiden aktiivisuutta, omatoimisuutta ja harrastuneisuutta. Lii-

kunta harjaannuttaa opiskelijoita vastuullisuuteen, normien noudattamiseen sekä sosiaalisten 

taitojen oppimiseen. 

 

Osallistumisjärjestelmien tuntemusta edistetään yhteistyöllä kunnan vapaa-aikatoimen, urhei-

luseurojen sekä muiden liikuntapalveluiden tarjoajien kanssa. Liikunnanopetukseen sisältyy 

paikallista ja valtakunnallista kilpailutoimintaa. 

 

Hyvinvointi ja turvallisuus  

Lukion liikunnan keskeisenä sisältönä on liikunnan merkityksen oivaltaminen ihmisen fyysi-

selle, psyykkiselle ja sosiaaliselle hyvinvoinnille ja toimintakyvylle Liikunnan opetuksen ta-

voitteena on lisätä myönteisiä oppimiskokemuksia, joiden avulla pyritään edistämään liikun-

nallisen elämäntavan omaksumista. Liikunnalla on myönteisiä vaikutuksia ihmisen fyysiseen, 

psyykkiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin. Liikunnanopetuksessa korostuu yhteistoiminnalliset 

opetusmenetelmät, jotka tukevat oikeudenmukaisuuden ja osallisuuden kokemista. Liikunta-

tunnit tarjoavat runsaasti aitoja vuorovaikutustilanteita ja tunne-elämyksiä erilaisissa ja eriko-

koisissa ryhmissä. Liikunnalla on oma tärkeä merkityksensä myös itseilmaisun kanavana. Lu-

kion liikunnassa ohjataan oppilaita itse huomaamaan sääntöjen noudattamisen ja turvallisuus-

näkökulmien merkitys turvallisessa liikuntaharjoituksessa. Liikunnan sisältöihin kuuluu myös 

opetusta siitä, miten toimia hätätilanteissa (esim. uinninopetuksen vesipelastus).  

 

Kestävä kehitys  

Jakamalla tietoa hyötyliikunnan terveydellisistä ja ekologisista vaikutuksista edistetään kestä-

vän elämäntavan omaksumista. Opetuksessa perehdytään jokamiehen oikeuksiin ja luonnossa 

liikkumisen taitoon. Liikuntavälineitä hyödynnetään luovasti eri liikunnallisissa viitekehyksis-

sä. Liikuntakursseilla painotetaan hyötyliikunnan merkitystä oleellisena osana terveysliikuntaa 

ja ympäristöystävällistä liikuntaa  

 

Kulttuuri -identiteetti ja kulttuurien tuntemus  

Liikuntamuotojen valinnoissa hyödynnetään suomalaisen luonnon moni-ilmeisyyttä, vuoden 

aikojen vaihtelua ja paikallisia mahdollisuuksia. Suomalainen sisu, leikki- ja pelihistoria ovat 



osa opetusta. Liikuntakulttuurin mahdollisuuksiin tutustutaan monipuolisesti. Kursseilla väli-

tetään myös lukion omaa kulttuuri- ja juhlaperinnettä ja vahvistetaan opiskelijoiden ja lä-

hiympäristön yhteisöllisyyttä (esim. Vanhojen päivän tanssit). Tanssi eri muodoissaan on osa 

suomalaista ja kansainvälistä kulttuuria. Lukion liikunnan tanssiosiot auttavat opiskelijoita 

ymmärtämään tanssia itseilmaisun ja kommunikaation välineenä. Liikunnan ja urheilun kieli 

on väylä myös kansainväliseen kanssakäymiseen. Kursseilla voidaan tutustua muiden kulttuu-

rien liikuntamuotoihin ja näiden kautta opiskelijalla on mahdollisuus ymmärtää myös erilais-

ten kulttuurien liikuntaperinnettä ja liikuntafilosofiaa.  

 

Teknologia ja yhteiskunta  

Liikuntaan liittyvä teknologia on osa suomalaista huippuosaamista.. Teknologiaa pystytään 

hyödyntämään mm. kunnonmittauksessa, käyttämällä eri peli- ja liikuntavälineitä sekä erityis-

liikunnassa. Lukion liikunnanopetuksessa tutustutaan, mahdollisuuksien mukaan esimerkiksi 

sykemittarien käyttöön. Opetuksessa ohjataan opiskelijoita liikuntavälineiden hallintaan. Yh-

teiskunnan välineellistyminen korostaa liikunnan merkitystä ja tärkeyttä ihmisen hyvinvoinnin 

perustana. Opetuksen arvolähtökohtana teknologian kehittyminen ei saa syrjäyttää liikkumista 

itseisarvona.  

 

Viestintä ja mediaosaaminen  

Liikunta on toiminnallinen ja kokemuksellinen oppiaine, jossa kehitetään opiskelijoiden fyy-

sis-motorisia taitoja sekä edistetään tasapainoista persoonallisuuden kasvua. Liikkumalla 

opiskelija ilmaisee itseään ja viestii itsestään. Liikunta antaa yksilölle mahdollisuuden keholli-

suutensa kokemiseen. 

 

Opiskelijoita ohjataan suhtautumaan median viesteihin kriittisesti. Liikunnan terveysvaikutus-

ten ja liikuntataitojen oppiminen vaatii pitkäjänteistä työtä ja harrastuneisuutta. 

Monipuolinen lukion liikunta sääntöineen ja rajoituksineen auttaa opiskelijaa ymmärtämään ja 

tulkitsemaan median liikunta- ja urheilukulttuurin näkyviä ja näkymättömiä viestejä.  

 

Yleissivistävän koulutuksen strategisten päämäärien toteutuminen lukion liikunnan ope-

tussuunnitelmassa  
Liikunta on toiminnallinen oppiaine, jossa kehitetään opiskelijoiden fyysis-motorisia ominai-

suuksia sekä tuetaan heidän tasapainoista kehitystään ja kasvuaan. Monipuolisella liikunnan 

opetuksella luodaan valmiuksia opiskelijan jatkuvalle omaehtoiselle liikunnan harrastamiselle 

ja työkyvyn ylläpidolle. Vastuullisuuden, sosiaalisten taitojen ja yhteenkuuluvuuden korosta-

minen auttavat nuoren henkilökohtaista kasvua aktiiviseksi ja vastuuntuntoiseksi kansalaisek-

si.  

 

Opetuksen tavoitteet  
Liikunnan opetuksen tavoitteena on, että opiskelija  

¶ kehittää taitojaan ja tietojaan eri liikuntamuodoissa  

¶ saa valmiuksia omaehtoiseen liikuntaharrastukseen  

¶ osaa arvioida omaa fyysistä kuntoaan sekä asettaa itselleen tavoitteita  

¶ toimii hyvien tapojen mukaisesti, noudattaa sovittuja sääntöjä sekä osaa liikkua luon-

nonarvoja kunnioittaen  

¶ osaa työskennellä rakentavasti, turvallisesti ja vastuullisesti sekä itsenäisesti että  

¶ ryhmässä.  

 

Arviointi  
Liikunnan arvioinnissa otetaan huomioon opiskelijan aktiivisuus, vastuullisuus ja asennoitu-

minen sekä taidot, tiedot ja toimintakyky.  

 

Lukion liikunnan kurssien suoritusjärjestys määritellään koulukohtaisesti.  

 

Pakolliset ja syventävät kurssit arvioidaan numeroilla (4-10). òVanhat tanssitò arvioidaan suo-

ritusmerkinnällä samoin koulukohtaiset soveltavat kurssit. Lukiodiplomikurssista saa lisäksi 

diplomitodistuksen. Liikunnan kursseja ei voi suorittaa itsenäisesti.  

 



Pakolliset kurssit  
Pakollisilla kursseilla syvennetään peruskoulussa opittuja taitoja ja tietoja sekä annetaan mah-

dollisuus tutustua uusiin lajeihin. Tarvittaessa opetusta eriytetään opiskelijalähtöisesti. Kurssi-

en suunnittelussa tulee ottaa huomioon vuodenajat niin, että pakollisten kurssien aikana pyri-

tään harjoittamaan kesä- ja talviliikuntaa sekä sisä- ja ulkoliikuntaa. Opetuksessa tulee koros-

taa liikunnan vaikutusta terveyteen ja hyvinvointiin. Opiskelussa huomioidaan turvallisuus 

ryhmiä muodostettaessa.  

Liikuntakursseilla ryhmäkoot on muodostettava sellaisiksi, että opetussuunnitelman mukaiset 

keskeiset sisällöt voivat toteutua. Liikuntakursseilla käytetään monipuolisesti Padasjoen kun-

nan liikuntapaikkoja ja retkeilyreittejä. Uusiin lajeihin tutustuttaessa voidaan hyödyntää lähi-

seudun liikuntapalveluita.  

 

1. Taitoa ja kuntoa (LIP1) 

  

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

Å jatkaa peruskoulussa opittujen liikuntataitojen syventämistä ja harjoittamista  

Å saa ohjausta monipuoliseen liikuntaan  

Å saa myºnteisiª liikuntakokemuksia  

Å tutustuu mahdollisuuksien mukaan uusiin liikuntalajeihin  

Å ymmªrtªª monipuolisen fyysisen kunnon harjoittamisen periaatteet ja toimii terveyttä, hy-

vinvointia ja turvallisuutta edistävästi.  

 

Keskeiset sisällöt  

Å fyysisen kunnon harjoittelu, oman fyysisen kunnon mittaaminen ja arviointi  

Å lihashuolto ja rentoutus  

Å sisª- ja ulkopalloilu, mailapelit  

Å voimistelu eri muodoissaan  

Å tanssi eri muodoissaan  

Å talviliikunta  

Å uinti ja vesipelastus  

Å yleisurheilu  

Å suunnistus ja luontoliikunta  

 

2. Liikuntaa yhdessä ja erikseen (LIP2)  
 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

Å monipuolistaa lajitaitojaan ja -tietojaan  

Å saa perustiedot kunto-ohjelman laatimiseen ja toteuttamiseen  

Å saa ohjausta henkilºkohtaisen, terveyttª edistªvªn liikuntaharrastuksen aktivoimiseen  

Å oppii vastuulliseen toimintaan itsenªisesti ja ryhmªssª  

Å oppii arvostamaan ja yllªpitªmªªn terveyttä ja työkykyä  

Å kehittyy sosiaalisessa kanssakªymisessª.  

 

Keskeiset sisällöt  

Å fyysisen kunnon harjoittelu, lihashuolto ja rentoutus  

Å sisª- ja ulkopalloilu, mailapelit  

Å voimistelu eri muodoissaan  

Å tanssi eri muodoissaan  

Å talviliikunta  

Å kuntouinti ja vesiliikunta  

Å luontoliikunta  

Å jokin uusi liikuntalaji  

 

Syventävät kurssit  
 

Kurssien tavoitteena on opiskelijalähtöisyyden korostuminen, yhteistoiminnallisuuden edis-

täminen ja koulun yhteishengen vahvistaminen. Syventävien kurssin sisältöjen tarkentaminen 

tapahtuu opiskelijoiden kanssa yhdessä.  



 

2. Virkisty liikunnasta LIS3  

 

Kurssin tavoitteena on tukea opiskelijan jaksamista ja lisätä opiskeluvireyttä rentouttavien ja 

elämyksellisten liikuntakokemusten kautta. Kurssi koostuu yhdestä tai useammasta liikunta-

muodosta. Opettaja tarkentaa yhdessä opiskelijaryhmän kanssa kurssin sisällön.  

 

3. Yhdessä liikkuen LIS4  

 

Kurssin tavoitteena on edistää opiskelijoiden yhteisiä liikuntaharrastuksia. Työtavoissa painot-

tuu opiskelijaryhmän yhteistoiminta. Kurssin sisältönä ovat vanhat tanssit tai jokin muu yh-

dessä toteutettava liikunta.  

- vanhat tanssit  
Kurssilla opetellaan pari- ja juhlatansseja. Kurssiin sisältyy vanhojenpäivän tanssiaiset ja har-

joiteltujen tanssien esittäminen yleisölle. Kurssi on tarkoitettu toisen vuoden opiskelijoille ja 

se järjestetään lukuvuoden 3. jaksossa. 

- yhdessä toteutettava liikunta/palloilulajien taitojen kehittäminen 

Kurssilla kehitetään palloilulajien taitoja kaukalopallossa ja sisäpallopeleissä 

 

5. Kuntoliikunta LIS5  
 

Kurssin tavoitteena on oman säännöllisen liikunnan tehostaminen, oman kunnon kohottami-

nen ja seuraaminen sekä jatkuvan liikunnan harrastamisen merkityksen oivaltaminen. Opiske-

lijat laativat henkilökohtaisen liikuntasuunnitelman kurssille, joka toteutetaan sekä itsenäisesti 

että ryhmässä. Opettaja tarkentaa sisällön yhdessä opiskelijaryhmän kanssa.  

 

Soveltavat kurssit 
 

Tennis/Laskettelu LIE6 
 

Kurssilla opetetaan tenniksen perustaidot ja laskettelun ja lumilautailun perustekniikat ½ kurs-

sia tennistä ja ½ kurssia laskettelua. Kurssi tarjotaan joka kolmas vuosi. Kurssista aiheutuu 

opiskelijalle kustannuksia. 

 

Retkeilykurssi LIE7  
 

Kurssilla opetellaan liikkumaan ja toimimaan luonnossa. Kurssi sisältää vaelluksen ja yöpy-

misen maastossa sekä elämys- ja seikkailuosion. Kurssista aiheutuu opiskelijalle kustannuk-

sia. Kurssin kustannukset riippuvat osanottajamäärästä ja vaelluskohteesta.  

  

Liikunnanohjaajakurssi LIE8  
 

Sisältö: Kurssilla tutustutaan liikunnan ohjauksen perustaitoihin sekä opetellaan pitämään lii-

kuntatuokioita. Ryhmänkäsittely, -motivointi ja -hallinta ovat perusteemoja kurssilla. 

 

Kurssi antaa valmiuksia ja taitoja myös erilaisten kuntoliikuntaryhmien ohjaukseen. Kurssista 

saa erillisen todistuksen ja arvioinnin. Kurssi järjestetään joka kolmas vuosi. 

 

Liikunna n lukiodiplomi LIE9  

 

Liikunnasta on mahdollista suorittaa valtakunnallinen lukiodiplomi, joka huomioidaan mm. 

liikunnanopettajakoulutukseen pyrittäessä. Lukiodiplomin suorittamisen ehtona on, että opis-

kelija osallistuu vähintään viiteen liikunnan kurssiin (sis. terveystieto), antaa näytöt liikunta-

tiedoista, liikuntakykyisyydestä ja erityisosaamisesta valitsemassaan lajissa. Tämän lisäksi 

laaditaan portfolio, jossa opiskelija seuraa kehittymistään ja suorituksiaan lukiovuosien ajan. 

Lukiodiplomista saa kurssisuorituksen. Tarkemmat suoritusohjeet saa liikunnanopettajilta. 

 



Terveystieto  
 

Terveystieto on monitieteiseen tietoperustaan nojautuva oppiaine, jonka tarkoitus on edistää 

terveyttä, hyvinvointia ja turvallisuutta tukevaa osaamista. Tämä osaaminen ilmenee tiedolli-

sina, sosiaalisina, tunteiden käsittelyä ohjaavina, toiminnallisina, eettisinä sekä tiedonhankin-

tavalmiuksina. Terveysosaamiseen kuuluu valmius ottaa vastuuta oman ja toisten terveyden 

edistämisestä. Lukion terveystiedon opetuksessa terveyttä ja sairautta sekä terveyden edistä-

mistä ja sairauksien ehkäisyä ja hoitoa tarkastellaan yksilön, perheen, yhteisön ja yhteiskun-

nan näkökulmasta.  

 

Terveys ymmärretään fyysisenä, psyykkisenä ja sosiaalisena työ- ja toimintakykynä. Lukion 

terveystiedon opiskelussa terveyteen ja sairauksiin liittyviä ilmiöitä tarkastellaan tutkimus- ja 

kokemustiedon avulla. Tärkeää on myös terveyttä koskeva arvopohdinta.  

 

Pakollisen kurssin aikana opiskelija perehtyy terveyteen ja sairauksiin vaikuttaviin tekijöihin 

kansantautien ja yleisimpien tartuntatautien ehkäisyn sekä työ- ja toimintakyvyn edistämisen 

näkökulmasta. Keskeistä on myös itsehoitovalmiuksien kehittäminen.  

 

Syventävillä kursseilla perehdytään seikkaperäisemmin nuoren arkielämässään tarvitsemiin 

terveysresursseihin, terveystottumuksiin ja selviytymisen keinoihin sekä terveyskysymysten 

käsittelyyn vastuullisen aikuisuuden ja vanhemmuuden näkökulmasta. Terveyteen ja sairauk-

siin liittyviä tekijöitä ja niihin vaikutusmahdollisuuksia tarkastellaan tutkimuksen, terveyden-

huollon ammattikäytäntöjen, palvelujen käytön sekä historiallisen ja yhteiskunnallisen kehi-

tyksen näkökulmasta.  

 

Aihekokonaisuudet  

 

Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys  
 

Aktiiviseen kansalaisuuteen kuuluu itsestä ja muista huolehtiminen. Terveystiedon kursseissa 

painotetaan opiskelijan omien valintojen merkitystä terveyden rakentumisen peruspilareina. 

Keskeisiin sisältöihin kuuluu myös terveydenhuollon alueella toimivien yhdistysten ja kansa-

laisjärjestöjen toimintaan perehtyminen. Opiskelijalle esitellään näin väyliä itse osallistua ja 

vaikuttaa. Hyvinvointipalvelujen toimivuutta ja eettisyyttä arvioitaessa mietitään opiskelijan 

omia oikeuksia ja velvollisuuksia terveydenhuollon kentässä. Aktiivinen kansalaisuus edellyt-

tää yhteiskunnan jäseniltä kykyä ottaa kantaa itseä koskeviin asioihin sekä kykyä perustella ja 

puolustaa omia näkökantoja. Keskustelu- ja argumentointitaitoja harjoittavat opetusmenetel-

mät tukevat tähän tavoitteeseen pyrkimistä.  

 

Hyvinvointi ja turvallisuus  
 

òHyvinvointi ja turvallisuusò - aihekokonaisuus on itsessään lukion terveystiedon keskeinen 

sisältöalue.  

 

Kestävä kehitys  
 

Ihmisen ja ympäristön terveys edellyttää kestävän kehityksen huomioimista kaikessa arkikäyt-

täytymisessä. Terveystiedossa tutkitaan ihmisen käyttäytymisen vaikutuksia paitsi omaan it-

seen, myös lähiympäristöön ja koko maapallon tilaan. Opiskelija arvioi myös omia elintapo-

jaan ja tottumuksiaan kestävän kehityksen periaatteiden näkökulmasta.  

 

Kulttuuri -identiteetti ja kulttuurien tuntemus  
 

Kulttuuri-identiteetti voi muodostua vain tuntemalla sekä omaa että muiden kulttuureja. Luki-

on terveystiedossa pohditaan suomalaisten terveydentilaan vaikuttavia suomalaisille ominaisia 

kulttuurisia tekijöitä sekä alakulttuurien merkitystä terveystottumusten syntyyn. Laajempaa 

perspektiiviä opiskelijat saavat tutustumalla kulttuurisiin tekijöihin, jotka vaikuttavat terveys-

erojen syntyyn eri valtioiden ja maanosien välillä.  

 



Teknologia ja yhteiskunta  
 

Teknologian nopea kehitys on vaikuttanut yhteiskunnassamme monin eri tavoin. Lukion ter-

veystiedossa pohditaan teknologian terveyteen kohdistuvia seurannaisvaikutuksia.  

 

Viestintä- ja mediaosaaminen  
 

Terveyttä koskevissa asioissa nuori tarvitsee hyvää medialukutaitoa. Lukion terveystiedon 

kaikissa kursseissa keskeisenä sisältönä on terveysinformaation kriittinen ja aktiivinen seu-

raaminen ja tulkinta.  

 

Yleissivistävän koulutuksen strategisten päämäärien toteutuminen  
 

Terveystiedon oppisisältö tukee opiskelijan kasvua tasapainoiseksi kansalaiseksi. Oppiainees-

sa opiskelija arvioi terveyskäyttäytymisensä vaikutusta itseensä, lähiympäristöönsä, yhteis-

kuntaan sekä maailmanlaajuisen ympäristöön. Opiskelija pohtii kestävän kehityksen periaat-

teiden toteutumista omassa terveyskäyttäytymisessään. Terveystiedon kursseilla rakennetaan 

turvallinen, luovuutta ja sosiaalisia taitoja kehittävä oppimisympäristö. Oppilaslähtöisten toi-

minnallisten opetusmenetelmien käyttö edistää yhteisöllisyyttä.  

 

Opetuksen tavoitteet  
 

Terveystiedon opetuksen tavoitteena on, että opiskelija  

Å ymmªrtªª tyº- ja toimintakyvyn, turvallisuuden sekä sairauksien ehkäisyn ja terveyden edis-

tämisen merkityksen  

Å osaa kªyttªª terveyden edistªmiseen, terveyteen ja sairauteen liittyviª keskeisiª käsitteitä  

Å ymmªrtªª sairauksien, erityisesti kansantautien ja tartuntatautien, ehkäisyn merkityksen ja 

tuntee niiden keskeisiä ehkäisy- ja hoitomahdollisuuksia yksilön ja yhteiskunnan näkökulmas-

ta  

Å pohtii terveyttª koskevia arvokysymyksiª ja osaa perustella omia valintojaan ja oppii arvos-

tamaan terveyttä voimavarana sekä edistämään terveyttä  

Å tuntee kansanterveyden historiallista kehitystª ja vªestºryhmien vªlisten terveyserojen syn-

tyyn vaikuttavia tekijöitä 

Å tuntee terveyden- ja sosiaalihuollon peruspalveluja sekä kansanterveyteen liittyvää kansa-

laistoimintaa  

Å perehtyy terveyttä koskevan tiedon hankintamenetelmiin sekä osaa kriittisesti arvioida ja 

tulkita terveyttä ja sairauksia koskevaa tietoa ja erilaisia terveyskulttuuriin liittyviä ilmiöitä.  

 

Arviointi  
 

Arvioinnissa korostetaan terveyttä ja sairautta koskevan tiedon ymmärtämistä ja soveltamista. 

Huomio kiinnitetään siihen, miten opiskelija osaa käyttää ja yhdistää erilaisiin lähteisiin pe-

rustuvaa tietoa. Arvioinnin kohteena on opiskelijan valmius terveyttä ja sairautta koskevaan 

eettiseen arvopohdintaan ja taito perustella omia terveysvalintoja sekä taito arvioida yhteisös-

sä tehtyjä terveyttä ja sairautta koskevia ratkaisuja. Terveystiedon arvioinnissa voidaan käyt-

tää kurssikokeita, yksilö- ja ryhmätehtäviä, esitelmiä, pienimuotoisia kartoituksia ja tutkimuk-

sia sekä toiminnallisia tehtäviä.  

Lukion terveystiedon pakollinen kurssi suoritetaan ennen syventäviä kursseja.  

 

Terveystiedon pakollinen kurssi arvioidaan numeroilla (4-10) ja syventävät kurssit suoritus-

merkinnällä.  

 

Itsenäinen suorittaminen  
 

Terveystiedon kursseista TE3 voidaan suoritta itsenäisesti opiskellen, muita kursseja ei voida 

suorittaa itsenäisesti.  

 



Pakollinen kurssi  

 

1. Terveyden perusteet TEP1  
 

Tavoitteet  

Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

Å tuntee fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen tyº- ja toimintakykyyn sekä työ- ja muuhun 

turvallisuuteen vaikuttavia tekijöitä ja osaa arvioida niiden toteutumista omassa elämäntavas-

saan ja ympäristössään  

Å tietªª kansantautien ja yleisimpien tartuntatautien ehkªisyn merkityksen yksilºn ja yhteis-

kunnan näkökulmasta sekä oppii pohtimaan niiden ehkäisyyn liittyviä ratkaisuja yhteiskun-

nassa  

Å tunnistaa terveyserojen syntyyn vaikuttavia tekijºitª  

Å osaa hankkia, kªyttªª ja arvioida terveyttª ja sairauksia koskevaa tietoa sekª pohtia terveys-

kulttuuriin ja teknologiseen kehitykseen liittyviä ilmiöitä terveysnäkökulmasta  

Å tuntee keskeiset terveyden ja sosiaalihuollon palvelut.  

 

Keskeiset sisällöt 

 Å tyº- ja toimintakykyyn sekä turvallisuuteen vaikuttavia tekijöitä: ravitsemus, uni, lepo ja 

kuormitus, terveysliikunta, mielenterveys, sosiaalinen tuki, työhyvinvointi, työturvallisuus, 

turvallisuus kotona ja vapaa-aikana, ympäristön terveys  

Å seksuaaliterveys, parisuhde, perhe ja sukupolvien sosiaalinen perintº  

Å kansantaudit ja yleisimmªt tartuntataudit sekª niihin liittyvät riski- ja suojaavat tekijät sekä 

niihin vaikuttaminen  

Å sairauksien ja vammojen itsehoito, ensiapu ja avun hakeminen  

Å terveyserot maailmassa, terveyseroihin vaikuttaviin tekijºihin tutustuminen  

Å terveystietojen tiedonhankintamenetelmiª sekä terveyttä koskevan viestinnän, mainonnan ja 

markkinoinnin kriittinen tulkinta  

Å terveydenhuolto- ja hyvinvointipalvelujen käyttö, kansalaistoiminta kansanterveystyössä  

Å nuorille suunnatut terveydenhuoltopalvelut Padasjoella yhteistyºssª Padasjoen kunnan nuo-

riso-, liikunta- sosiaali- ja terveystoimialojen palveluiden tuottajien kanssa.  

 

Syventävät kurssit  

 

2. Nuoret, terveys, ja arkielämä (TES2)  
 

Kurssilla syvennetään pakollisen kurssin tavoitteita nuoren arkielämän terveystottumuksien ja 

selviytymisen keinojen osalta. Eri sisältöalueiden avulla tarkastellaan terveysongelmia selittä-

viä kulttuurisia, psykologisia ja yhteiskunnallisia ilmiöitä ja niiden tulkintoja. Lisäksi pereh-

dytään käsitykseen itsestä ja muista fyysisellä, psyykkisellä ja sosiaalisella tasolla. Erityisesti 

korostetaan terveyden ylläpitoon liittyvää vastuullisuutta. Työskentelyssä korostuvat arvopoh-

dinta, yksilö- ja ryhmäharjoitukset, draama ja sosiaalisten taitojen harjoittelu sekä keskustelu- 

ja argumentaatiotaitoja kehittävät työmuodot.  

 

Tavoitteet 

 Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

Å oppii tarkastelemaan elªmªªnsª aikuisuuden ja vanhemmuuden näkökulmasta  

Å osaa pohtia ja tarkastella terveyteen ja sairauteen liittyviª arvoja ja arvostuksia  

Å osaa perustella omia valintojaan terveyden näkökulmasta ja arvioida elämäntapaan ja ympä-

ristöön liittyvien valintojen merkitystä terveydelle ja hyvinvoinnille  

Å osaa kuvata koettua terveyttª ja terveysongelmia selittªviª ilmiºitª ja niiden erilaisia tulkin-

toja.  

 

Keskeiset sisällöt 

Å itsetuntemus, aikuistuminen, sosiaalisen tuen merkitys perheessä ja lähiyhteisössä  

Å vanhemmuuteen ja perhe-elämään valmentautuminen  

Å elªmªnilo, mielenterveyden yllªpitªminen ja jaksaminen, masennuksen ja kriisien kohtaami-

nen  

Å ruuan terveydelliset, kulttuuriset ja yhteiskunnalliset merkitykset sekä painonhallinta, terve-

ysliikunta, syömishäiriöt  



Å fyysinen ja psyykkinen turvallisuus, vªkivallaton viestintª  

Å seksuaaliterveys  

Å terveysongelmia selittªviin kulttuurisiin, psykologisiin ja yhteiskunnallisiin ilmiöihin ja nii-

den tulkintoihin tutustuminen, esimerkiksi elämän mielekkyyden kokeminen, ruumiinku-

va/kehollisuus, mielihyvä ja riippuvuudet nykyaikana  

Å tupakka, alkoholi ja huumeet yksilºn, yhteisºn ja yhteiskunnan sekª globaalisesta nªkºkul-

masta  

Å yhteistyº koulun terveydenhoitajan, ravitsemustyºntekijºiden ja opiskelijakunnan kanssa.  

 

3. Terveys ja tutkimus (TES3)  
 

Kurssilla perehdytään terveyteen vaikuttaviin historiallisiin tekijöihin ja näkökulmiin, tervey-

den ja sairauden tutkimiseen sekä kuolleisuuteen ja sairastavuuteen liittyviin kehityslinjoihin. 

Kurssilla käsitellään myös terveydenhuollossa ja itsehoitona toteutettaviin tavallisimpiin tut-

kimuksiin, niiden tulosten tulkintaan ja johtopäätöksiin. Lisäksi perehdytään pakollisen kurs-

sin tavoitteita syventäen terveydenhuollon eri käytäntöihin, terveyspalvelujen tarjontaan sekä 

yksilön asemaan terveyden- ja sairaudenhoidossa. Työskentelyssä korostuvat toiminnallisuus, 

tekemällä oppiminen, tutkiva oppiminen ja vierailukäynnit.  

 

Tavoitteet 

 Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

Å osaa pohtia kansanterveystieteen ja ehkªisevªn terveydenhuollon kehityksen pªªlinjoja kan-

sallisesti ja maailmanlaajuisesti  

Å osaa hankkia, arvioida ja tulkita terveyteen ja sairauksiin liittyvªª tutkimus- ja arkitietoa  

Å toteuttaa pienimuotoisia terveys-/terveyskäyttäytymiskartoituksia omassa opiskeluympäris-

tössään  

Å osaa kªyttªª terveydenhuollon palveluja sekª tuntee asiakkaan ja potilaan oikeudet  

Å osaa pohtia ja arvioida teknologisen kehityksen merkitystª terveyden ja turvallisuuden näkö-

kulmasta.  

 

Keskeiset sisällöt 

Å terveyden edistªmiseen, sairauksien tunnistamiseen ja ehkªisyyn liittyviª eri ikäkausien 

menetelmiä  

Å terveyskªyttªytymisen ja koetun terveyden tutkiminen: fyysisen ja psyykkisen tyº- ja toi-

mintakyvyn mittaaminen, ergonomiamittaukset, työhyvinvointi ja siihen vaikuttavat tekijät  

Å terveydenhuollon ja hyvinvointipalvelujen kªytªntºjª, asiakkaan ja potilaan oikeudet  

Å tutkimustiedon ja median terveydestª vªlittªmien mielikuvien kriittinen lukutaito, medikali-

saatio  

Å terveystottumusten arvioiminen ja seuranta sekª tutkimusten tekeminen  

Å kunnallisen ja yksityisen terveydenhuollon ja hyvinvointipalveluiden kªytªnteisiin perehty-

minen  



Opinto-ohjaus 

 

Opinto-ohjauksen tehtävänä on tukea opiskelijaa opinnoissa lukioaikana ja huolehtia siitä, että opiskelijalla 

on riittävästi sellaisia tietoja ja taitoja, joita hän tarvitsee siirtyessään jatko-opintoihin ja työelämään.  

 

Ohjaustoiminnan tulee muodostaa koko lukiokoulutuksen ajan kestävä jatkumo, jonka aikana opinto-

ohjauksen kurssit tarjoavat opiskelijoille mahdollisuuden hankkia perustiedot ja taidot, joiden varassa heidän 

on mahdollista suunnitella jatko-opintoja ja pohtia ammatillista suuntautumista. Valinta- tai muissa ongelma-

tilanteissa sekä päätöksentekotaitojensa kehittämiseksi opiskelijoiden tulee saada henkilökohtaista tai pien-

ryhmäohjausta. Henkilökohtaisessa ohjauksessa opiskelijan tulee voida keskustella opintoihinsa, koulutusva-

lintoihinsa sekä ammatti- ja urasuunnitteluunsa, tulevaisuuteensa ja elämäntilanteeseensa liittyvistä kysy-

myksistä. Opiskelijalla tulee olla mahdollisuus käsitellä pienryhmissä asioita, jotka ovat muiden opiskelijoi-

den kanssa jaettavissa olevia ja joiden esille ottaminen ryhmässä on mielekästä.  

 

Opinto-ohjauksen tehtävänä on tukea ja auttaa erityistä tukea tarvitsevia opiskelijoita myös opintoihin liitty-

vissä käytännön kysymyksissä. 

 

Opiskelijan tukeminen opintojen aikana toteutetaan opinto-ohjaajan, ryhmänohjaajan ja aineenopettajien 

yhteistyönä ohjaustoiminnan sisällä. Ohjaustoiminnan jatkumo ja tehtävät on määritelty kohdassa Ohjaus-

toiminta. Opinto-ohjaaja koordinoi ohjaustoimintaa. Opinto-ohjauksen pakollisen kurssin tunnit ajoittuvat 

siten, että opiskelijan on mahdollista saada tukea opiskelun eri vaiheissa. Opinto-ohjaaja toimii myös erityis-

tä tukea tarvitsevien opiskelijoiden yhdyshenkilönä. Opinto-ohjaaja keskustelee jokaisen lukion kolmannen 

vuoden opiskelijan kanssa henkilökohtaisesti. Tämän lisäksi opiskelijoiden on mahdollista hakeutua henkilö-

kohtaiseen ohjaukseen omien tarpeiden mukaisesti.  Myös opinto-ohjaaja voi tarjota opiskelijoille henkilö-

kohtaista ohjausta tai pienryhmäohjausta.  Keskustelut ovat luottamuksellisia. 

 

Opinto-ohjauksen tavoitteet  

  

Opinto-ohjauksen tavoitteena on ohjata opiskelijaa itsenäisyyteen ja vastuullisuuteen siten, että hän pystyy 

suunnittelemaan oman henkilökohtaisen opiskelusuunnitelmansa, tunnistamaan opiskeluunsa liittyviä on-

gelmia ja etsimään tietoa, miten hän saa apua näihin ongelmiin. Tavoitteena on, että opiskelija pystyy opis-

kelemaan täysipainoisesti koko lukion ajan, kykenee kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan sekä löytä-

mään omat yksilölliset oppimisen tapansa ja vahvuutensa opiskelijana.  

 

Opiskelijaa tulee ohjata hankkimaan tietoa ja hyödyntämään tieto- ja viestintäteknologian tarjoamia mahdol-

lisuuksia. Tavoitteena on, että opiskelija tuntee keskeiset jatkokoulutus- ja ammatinvalintaan liittyvät ha-

kuoppaat ja muut tietolähteet sekä osaa käyttää tietoverkoissa olevaa informaatiota itsenäisesti jatko-

opintoihin hakeutumisen tukena.  

 

Opiskelijaa tulee ohjata ja tukea elämänsuunnittelun ja -hallinnan taidoissa. Opiskelijan tulee saada ohjausta 

jatko-opintojen suunnittelussa ja päätöksenteossa siten, että hänellä on tietoa opiskeluvaihtoehdoista lukion 

jälkeen ja että hän tuntee toisen asteen ammatillisten oppilaitosten, ammattikorkeakoulujen ja yliopistojen 

keskeisen koulutustarjonnan. Tarkoituksena on, että opiskelijalla on valmiudet hakeutua jatko-opintoihin 

välittömästi lukio-opintojen jälkeen. Tavoitteena on, että opiskelija pystyy ammatillisen suuntautumisen 

etsimisessä ja päätöksenteossa arvioimaan realistisesti omia edellytyksiään ja mahdollisuuksiaan opintojen 

eri vaiheissa. Tavoitteena on, että opiskelija suunnittelee lukio-opintojaan ja tekee valintojaan tarkoituksen-

mukaisella tavalla ottaen koko ajan huomioon jatko-opintosuunnitelmansa.  

 

Opinto-ohjauksen tehtävänä on välittää tietoa työ- ja elinkeinoelämästä sekä yrittäjyydestä. Opiskelijalla 

tulee olla mahdollisuus tutustua eri ammatteihin ja työelämään sekä opiskeluun muissa oppilaitoksissa. 

Opiskelijaa tulee ohjata siten, että hän osaa etsiä tietoa muiden maiden tarjoamista opiskelumahdollisuuksista 

ja työskentelystä ulkomailla. 

 

Opiskelijan itsenäisyys, vastuullisuus ja opiskeluun liittyvät ongelmat näkyvät eri oppiaineiden tunneilla. 

Ryhmänohjaajat ja opinto-ohjaaja keskustelevat jaksopalavereissa opiskelijoiden tilanteesta. Tarpeen mu-

kaan selvitetään yksittäiseen aineeseen tai muuhun opiskelijan elämäntilanteeseen liittyvät ongelmat ja pääte-

tään jatkotoimenpiteistä.  

 

Opiskelija oppii luokkatunneilla, pienryhmäohjauksessa ja henkilökohtaisessa ohjauksessa elämänsuunnitte-

lu- ja hallintataitoja. Hän hahmottelee opiskelu- / jatko-opintosuunnitelmia vuosittain ja pohtii niiden toteu-



tumismahdollisuuksia yhdessä opinto-ohjaajan kanssa ja tekee mahdollisimman perusteltuja päätöksiä. Opis-

kelijan hakeutumista jatko-opintoihin heti lukio-opintojen jälkeen voidaan tukea yhteydenpidolla koteihin. 

Opinto-ohjauksessa pyritään tekemään vuosittain yksi tutustumiskäynti johonkin oppilaitokseen, työpaikkaan 

tai messutapahtumaan. 

 

Pakollinen kurssi  

 

1.  Koulutus, työ ja tulevaisuus OPP1    

   

Opinto-ohjauksen pakollisen kurssin tavoitteena on, että opiskelija saa lukio-opintojen aloit-

tamiseen ja suorittamiseen sekä jatko-opintoihin hakeutumiseen liittyvät keskeiset tiedot ja 

taidot. Kurssiin liittyen järjestetään tutustumista työelämään sekä toisen ja korkea-asteen kou-

lutuspaikkoihin.  

 

Opinto-ohjauksen kurssilla tulee käsitellä kaikille opiskelijoille yhteisiä, lukio-opintoihin, yli-

oppilastutkintoon, jatko-opintoihin, ammatti- ja urasuunnitteluun liittyviä kysymyksiä sekä 

kulloinkin lukio-opintojen kannalta ajankohtaisia asioita. 

 

Keskeiset sisällöt  

¶ opintojen rakentuminen ja omien opiskelutaitojen kehittäminen 

¶ henkilökohtaisen opinto-ohjelman laatiminen ja sen seuraaminen 

¶ itsetuntemus  

¶ omien toimintamallien ja vahvuuksien tunnistaminen  

¶ työelämätietous   

¶ ylioppilastutkinto  

¶ ammatillinen suuntautuminen ja jatko-opintojen pohtiminen 

¶ jatko-opintoihin hakeutuminen   

¶ työelämään siirtyminen 

 

Kurssi jakaantuu kolmelle vuodelle siten, että 2/5-osaa on ensimmäisenä ja kolmantena vuotena kunakin ja 

loput 1/5-osa on toisena vuotena. Kurssin aikana voidaan tehdä kaksi opintoretkeä. Hyväksytty kurssi arvioi-

daan suoritusmerkinnällä.  

 

Syventävä kurssi  

 

2.  Opiskelu, työelämä ja ammatinvalinta (OPS2)   

 

Opinto-ohjauksen syventävän kurssin keskeisenä tavoitteena on lisätä opiskelijan 

opiskeluvalmiuksia, parantaa hänen itsetuntemustaan ja ohjata häntä perehtymään 

jatkokoulutuksen ja työelämän kannalta sellaisiin keskeisiin kysymyksiin, joihin muussa 

ohjauksessa ei ole mahdollista syventyä. Kurssin puitteissa voidaan tutustua mahdolliseen 

jatko-opiskelupaikkaan.   

 

Opetussuunnitelmassa määritellään opinto-ohjauksen syventävän kurssin tavoitteet ja keskei-

set sisällöt kunkin koulun opiskelijoiden keskeisten tarpeiden pohjalta painottaen alueellisen 

työ- ja elinkeinoelämän kysymyksiä, itsetuntemusta ja opiskelun taitoja tai ammatti- ja ura-

suunnittelua tai käsitellen kaikkia osa-alueita yhdessä. 

 

Tavoitteet 

Itsetuntemuksen lisääntyminen 

Omien vahvuuksien ja kehittämisalueiden tunnistaminen 

Jatko-opintovaihtoehtojen selkiytyminen 

Työelämän pelisääntöjen hahmottuminen 

Realististen tavoitteiden sisäistäminen  

Toivon herättäminen 

 

Keskeiset sisällöt 

Itsetuntemusharjoituksia 

Opiskeluvalmiuksien lisäämistä; oppimistyyli- ja strategiaharjoituksia tarpeen mukaan 



Omat vahvuudet ja kehittämisalueet 

Paikalliseen elinkeinoelämään ja työelämään tutustuminen 

Perehtyminen jatkokoulutukseen 

Vapaaehtoinen 1-2 päivän työelämään tutustuminen 

Opintoretki oppilaitokseen ja / tai työpaikkaan 

Tarkat sisällöt määritellään yhdessä opiskelijoiden kanssa. 

 

Suoritusajankohta ja -tapa 

 

Kurssi on mahdollista suorittaa toisen vuoden keväällä. Kurssin aikana tehdään portfolio, jon-

ka perusteella opiskelija saa suoritusmerkinnän. Hyväksytty kurssi arvioidaan suoritusmerkin-

nällä.  

 

Aihekokonaisuudet  

¶ Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

Ohjauksen perusperiaatteena on opiskelijan kunnioitus ja hänen äänensä kuuleminen. Tämä 

tarkoittaa sitä, että opiskelija uskaltaa sanoa oman kantansa, perustelee sen ja tarvittaessa 

tarkentaa sitä uutta tietoa saatuaan. Opiskelija toimii aktiivisesti ja vastuullisesti. Yrittäjyys 

toteutuu opinto-ohjauksessa niin työelämän yrittäjyytenä kuin myös opiskelijan sisäisenä 

yrittäjyytenä. Itsearvioinnin kautta opiskelija ymmärtää opiskelun ja työn merkityksen.  

¶ Hyvinvointi ja turvallisuus 

Itsetuntemuksen kautta opiskelijalle rakentuu käsitys omasta hyvinvoinnista ja sen yhteydes-

tä sosiaaliseen ympäristöön. Opinto-ohjauksen luokkatunneilla tehdään erilaisia sosiaalista 

vuorovaikutusta korostavia harjoituksia. Ohjausjärjestelmän avulla pyritään turvaamaan jo-

kaisen opiskelijan hyvinvointia ja turvallisuutta kouluyhteisössä ja eri elämäntilanteissa.  

¶ Kestävä kehitys 

Ura- ja elämänsuunnitelmien laadinnassa voidaan käsitellä myös erilaisten valintojen eettisiä 

seurauksia ja vaikutuksia kestävän kehityksen kannalta.  

¶ Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus  

Oman kulttuuri-identiteetin tunnistaminen antaa mahdollisuuksia sijoittaa itsensä globaaliin 

maailmaan. Se on tärkeää itsetuntemuksen ja itsetunnon kehittymiselle. Pienemmässä mitta-

kaavassa kulttuuri-identiteetti pitää sisällään myös erilaisia stereotypioita (esim. maaseudulla 

asuva vs. kaupunkilainen).  

¶ Teknologia ja yhteiskunta 

Teknologian merkitystä käsitellään työelämän muutoksen ja ammattien muuttumisen näkö-

kulmasta. Teknologiaa korostetaan myös sukupuolten tasa-arvoisena koulutusväylänä.    

¶ Viestintä- ja mediaosaaminen 

Ohjauksessa perehdytään tieto- ja viestintätekniikan mahdollisuuksiin koulutus- ja ammatti-

tiedon hankkimisen ja urasuunnittelun sekä koulutukseen hakeutumisen välineenä. Oppitun-

neilla harjoitetaan vuorovaikutustaitoja ja erilaisia viestintätapoja. Pohditaan myös erilaisia 

vaikuttamisen keinoja.  

 

Soveltava kurssit 

 

3. Tutor ï kurssi OP E3 

 

Suoritus 

 Lukiossa suoritettavan tutor ï ohjauksen lisäksi kurssin hyväksytty suorittaminen edellyttää 

tutor ïkoulutukseen osallistumista niiltä, jotka eivät ole suorittaneet Pappilanmäen koulun 9. 

luokan OPV2 ï kurssia tai vastaavaa. 

 

Tavoite 

Kurssin tavoitteena on toimia aktiivisena tutor ï ryhmänä, joka motivoi ja ohjaa nuorempia 

lukiolaisia opiskeluun ja lukion toimintaan. 

 

Sisältö 

Tutor- ohjauksen keskeistä sisältöä ovat: 

- lukio-opiskelun tavoitteiden, sisältöjen ja menetelmien selkeyttäminen 

- nuorempien lukiolaisten ryhmäyttäminen ja ohjaaminen ryhmänä ja yksilönä 



- lukion yhteishenkeä kehittävien tapahtumien, tempausten ja projektien suunnittelu ja to-

teutus 

- tarvittava tutor ï koulutus yhteistyössä seudun muiden keskiasteen oppilaitosten kanssa 

 

Työtavat  

 

Toiminnallinen oppiminen, ryhmä- ja yksilötyöt, projektit 

 

Arviointi  

 

Hyväksytty kurssi arvioidaan suoritusmerkinnällä.  Tutor ï ohjaaja voi antaa pyynnöstä erilli-

sen todistuksen kurssin suorittamisesta. 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  

 

 



Tietotekniikka  

 

 Tietotekniikan kurssit ovat soveltavia kursseja, jotka suoritetaan itsenäisesti. Kurssit ovat työ-

välinekursseja, joiden tarkoituksena on antaa opiskelijalle valmiudet tietotekniikan hyväksi-

käyttöön opiskelussa. 

 

Arviointi  

 

Kurssit arvioidaan merkinnöillä hyväksytty/hylätty. Hyväksyttyyn arvosanaan vaaditaan an-

nettujen tehtävien suorittaminen hyväksytysti. 

 

Soveltavat kurssit 

 

1. Tekstinkäsittely AT E1 

 

Tavoitteet 

Tavoitteena on tutustuttaa opiskelija tekstinkäsittelyohjelman monipuoliseen käyttämiseen ja 

hyödyntämiseen muussa lukio-opiskelussa. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ MS Wordin perustoiminnot 

¶ tiedostojen käsittely 

¶ Office-leikepöytä 

¶ luettelomerkit ja numerointi 

¶ reunaviivat 

¶ kieliasu 

¶ automaattiset toiminnot 

¶ sivun asetukset 

¶ kuvat asiakirjassa 

¶ taulukkotoiminnot 

¶ pitkät asiakirjat 

¶ edistyneitä toimintoja. 

 

Suoritus 

Itsenäisesti suoritettava kurssi, suorittamisaikataulusta sovitaan opettajan kanssa. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 

2. Taulukkolaskenta AT E2 

 

Tavoitteet 

Kurssin tavoitteena on perehdyttää opiskelijat Excel-taulukkolaskentaohjelman perusteisiin 

sekä opastaa ohjelman monipuoliseen käyttämiseen ja hyödyntämiseen lukio-opiskelussa. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ MS Excelin perustoiminnot 

¶ kaaviot 

¶ funktiot 

¶ apuna opiskelussa 

¶ apuna matematiikassa 

¶ apuna fysiikassa. 

 



Suoritus 

Verkkokurssi, suorittamisaikataulusta sovitaan opettajan kanssa. 

 

Aihekokonaisuudet 

Kurssi sisältää seuraavat aihekokonaisuudet 

¶ aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

¶ hyvinvointi ja turvallisuus 

¶ kestävä kehitys 

¶ kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

¶ teknologia ja yhteiskunta 

¶ viestintä ja mediaosaaminen. 

 



Kotitalous 

 

Kotitalouskurssi KOE1 

 

Tavoitteet 

¶ Kotitalouden tietojen ja taitojen syventäminen, positiivisten asenteiden luominen kotitalo-

ustyöhön ja kädentaitojen harjaannuttaminen. 

 

Keskeiset sisällöt 

¶ Käytännön ruoanvalmistusta, ateriasuunnittelua, vaativampia kädentaidonharjoituksia ja 

vierailu ravintolassa.  Sisältö tarkennetaan yhdessä oppilaiden kanssa. 

 

Arviointi 

Hyväksytty/hylätty 

 

Aihekokonaisuudet kotitalouden opetuksessa 

 

Aihekokonaisuudet otetaan huomioon kurssilla aina, kun ne luontevasti ja tarkoituksenmukaisesti liittyvät 

opiskeltavaan aiheeseen esim. kuluttajana toimiminen, turvalliset elintarvikkeet, kierrätys, suomalainen ja 

kansainvälinen ruokakulttuuri ja median hyödyntäminen ideoinnissa.  



Käsityö 

Lukion käsityön opiskelu on erilaisilla materiaaleilla, välineillä ja tekniikoilla toteuttavaa luovaa persoonal-

lista ongelmanratkaisuun perustuvaa toimintaa, joka antaa opiskelijalle mahdollisuuden kehittää käsityötaito-

jaan ja käsitteistön hallintaa teknisen työn ja tekstiilityön alueella. Tavoitteena on hankkia tietoa eri lähteistä, 

tehdä omia suunnitelmia sekä kasvaa pitkäjänteiseen, vastuulliseen työskentelyyn.  

 

Tekemällä itse monipuolisen käsityöprosessin kaikki vaiheet opiskelija kehittyy tasapuolisesti persoonalli-

suutensa kaikilla osa-alueilla. Erityisen tärkeää on ideointi, ideoiden kehittely ja valmistettavan tuotteen vi-

suaalinen ja tekninen suunnittelu, tiedonhankinta, tutkiminen, kokeilut, itsearviointi, ongelmanratkaisu ja 

kädentaitojen harjoitteleminen. Opiskelija kokee tilannesidonnaisen ja kokemuksellisen oppimisen mielek-

kääksi ja sen tulokset merkitykselliseksi. Opiskelu syventää hänen ymmärrystään ja luo pohjaa ekologiselle 

ajattelulle ja kestävälle kehitykselle esim. käytettävien materiaalivalintojen osalta. Näin kehittyneet taidot 

ovat myöhemmin sovellettavissa aina uudelleen uusissa tilanteissa. 

 

Käsityön opiskelu voidaan toteuttaa lukiossa teemoin ja projektein yhteistyössä muiden oppiaineiden ja 

myös koulun ulkopuolisten tahojen kanssa. 

 

Tekninen työ 

 

1. Teknisen työn projektikurssi TN E1 

Opiskelija suunnittelee ja valmistaa toimivan ja esteettisen tuotteen (esim. huonekalun tai lait-

teen) valitsemistaan materiaaleista.  Projektityön aiheenvalinnalla opiskelija voi itse päättää 

painottuvatko opinnot elektroniikkaan, puu-/ metalliteknologiaan vai niiden yhdistelmään. 

Opiskelija vastaa itse tarvike- ja materiaalikuluista.   

 

Arviointi suoritusmerkintä 

 

2. Teknisen työn erikoistumiskurssi TN E2 

Kurssilla keskitytään johonkin käsityön erikoistekniikkaan (esim. puuintarsiaan, eri materiaa-

lien liitos-/työstötekniikkaan tai metallivaluun). Erikoistumisteema valitaan jakson alussa, va-

lintansa jälkeen opiskelija suunnittelee, soveltaa ja valmistaa harjoitustehtävänsä hyödyntä-

mällä erikoistekniikkaa.   Opiskelija vastaa itse tarvike- ja materiaalikuluista.  

 

Arviointi suoritusmerkintä. 

   

3. Käsityön (Teknisen työn) lukiodiplomi  TN E3 

Kurssille osallistuminen edellyttää kahden käsityön lukiokurssin (TN E1 ja TN E2) suoritusta. 

Lukiodiplomi muodostuu käsityötuotoksesta ja siihen liittyvästä portfoliosta.  Opiskelija 

suunnittelee ja valmistaa tuotoksen, joka tulee olla vaativa taidonnäyte ja perustua opetushalli-

tuksen valtakunnalliseen lukiodiplomiin. Toteutettava tuotos ja valmistamiseen käytettävät 

tekniikat ovat opiskelijan valittavissa. Suunnittelu ja valmisprosessi tulee ilmetä tehdystä port-

foliosta. Opiskelija vastaa itse tarvike- ja materiaalihankinnoista. Diplomi suoritetaan joko 

kurssin TN E1 tai TN E2 sisällä.  

 

Kurssi arvioidaan asteikolla 1-5 kahden arvioijan toimesta, joista toinen on oma opettaja ja 

toinen ulkopuolinen asiantuntija. Arvioinnin kohteena ovat suunnittelu (osuus 25% yleisar-

vosanasta),  valmistusprosessi (osuus 25% yleisarvosanasta) ja valmis tuote (osuus 50% yleis-

arvosanasta). Hyväksytystä suorituksesta saa erillisen käsityön lukiodiplomitodistuksen, josta 

on hyötyä haettaessa joihinkin alan oppilaitoksiin. 



Tekstiilityö  

 

1. Tekstiilityö TS E1 

 

Tekstiilityökurssin keskeisin tavoite on kehittää ja ylläpitää oppilaan innostusta ja arvostusta 

käsillä tekemisen perinteeseen. Kurssilla painotetaan opiskelijan valintojen merkitystä omassa 

työskentelyssä identiteetin tukijana ja rakentajana. Kurssilla korostuu mahdollisimman itse-

näinen työskentely. 

 

Sisältöjä 

¶ pukeutumiskokonaisuus eri näkökulmista kuten esteettisenä, eettisenä, sosiaalisena, kult-

tuurisena ja persoonallisena viestinä 

 

Työtapoja 

- vapaavalintaisesti tekstiilityöhön liittyviä kokonaisuuksia 



 Hiihtopainotteisuus 

 

Hiihtopainotteisten opintojen perustavoitteet ovat samat kuin muidenkin lukio-opintojen: 

¶ suorittaa lukion koko oppimäärä 3-4 vuodessa 

¶ suorittaa ylioppilastutkinto mahdollisimman hyvin arvosanoin 

 

I Hiihtovalmennus 

Päätavoite 

Valmennusryhmäläisille luodaan lukioaikana riittävä fyysinen pohja, jotta he aikuisina voivat 

tavoitella kilpahiihdossa aina maailman terävintä kärkeä. 

Opiskelun alkuvaiheessa harjoittelutavoite on vähintään 7h/vk (350h/v), mistä hiihtämisen 

osuus on n. 1000 km vuodessa. Opiskelun loppuvaiheessa tavoite tytöillä on n. 13h/vk (600-

700h/v) ja pojilla n. 15h/vk (700-800h/v).  Hiihtämisen osuus tytöillä tällöin on n. 1800 km ja 

pojilla n. 2200 km vuodessa. 

 

Muut tavoitteet 

¶ Opiskelijat omaksuvat hiihtovalmennuksen opetussuunnitelman ja sitoutuvat noudattamaan 

sitä 

¶ Opiskelijat omaksuvat huippu-urheilijan elämäntavat ja sopeutuvat Padasjoen oloihin sekä 

pystyvät ottamaan vastuun omasta elämästään 

¶ Hiihtovalmennuksen tavoitteena on harjoittelun koveneminen ja tulosten paraneminen iän 

myötä 

¶ Valmennuksen ohessa parannetaan opiskelijoiden luonnontuntemusta sekä kehitetään heidän 

toiminta- ja selviytymiskykyään luonnossa 

¶ Lukioaikana valmennettavat saavat koulutuksen hiihtokoulun ohjaamiseen (tutkinto) ja seu-

ravalmentamiseen (C-valmentajatutkinto) 

¶ Koulutuksella kehitetään valmennettavien yhteistyökykyisyyttä myös koulun ulkopuolisten 

henkilöiden ja yhteisöjen kanssa 

 

Kurssit  

1-3 Peruskestävyyden hankinta ja hiihdon eri tekniikoiden kehittäminen 

Kurssit ovat pääosin ohjattua käytännön harjoittelua, jonka aikana opitaan mm. harjoitte-

lun rytmittäminen, erilaiset monipuoliset harjoitustavat ja harjoittelun eri tehoalueet.  Oh-

jauksessa kiinnitetään huomiota erilaisiin tekniikoihin, niin kesäharjoittelun kuin talvihar-

joittelun osalta.   

4-6 Voima ja nopeus 

Kurssit ovat pääosin ohjattua voimaharjoittelua ja ne sisältävät kestovoiman, lajivoiman 

ja pikavoiman harjoituksia.  Tavoitteena on eri lihasryhmien tasapainoinen kilpahiihtoon 

riittävä voimataso.  Nopeusharjoittelua, myös sprinttihiihtoa. 

Kurssien toteuttamiseen voi liittyä myös fyysistä työtä. 

7-9  Lihashuolto, ravinto ja terveys 

Kursseilla opitaan käytännössä se, miten toteutetaan palauttavat ja huoltavat harjoitukset, 

venyttelyt ja itse suoritettavat hieronnat. Kursseilla käydään läpi terveelliseen ravintoon ja 

ruokailutottumuksiin liittyvät asiat. Perehdytään kilpahiihtäjän terveydenhuoltoon huomi-

oon ottaen eri sukupuolten erityispiirteet. 

10-12 Kimmoisuus ja terävyys 

Kurssin sisältönä on käytännön harjoittelun kautta oppia tekemään ja kestämään koviakin 

fyysisiä harjoituksia niin, että kehon eri osat (lihakset, jänteet, nivelet, luusto) kestävät 

sen.  Tätä toteutetaan mm. hyppely-, loikka- ja ketteryysharjoitusten avulla.  Erityistä 

huomiota kiinnitetään oikeisiin suoritustapoihin. 



 

1-12 Yhteistä 

Kursseihin liittyy oleellisena osana harjoitusohjelman laatiminen ja harjoituspäiväkirjan 

pitäminen.  Tehdään kenttätestejä (voimatasotestit, nopeus/ketteryystestit, vauhtikestä-

vyystestit) valmentajan johdolla.  Myös vuosittain toteutettava ns. ensilumileiri on osa eo 

kurssien suorittamista (voi suorittaa myös oman seuran leirin yhteydessä) 

13-15   Suksi- ja muu välinehuolto 

Kursseilla käydään läpi mm. erilaisten suksien ominaisuudet, valinta ja suksien huoltoon 

liittyvät asiat, voiteet ja niiden oikea käyttö.  Käydään läpi hiihtovälineiden varastointi ja 

uuden suksen kunnostus.  Opitaan myös siteiden, monojen, sauvojen ja hiihtovarusteiden 

valintaan ja huoltamiseen liittyvät asiat. Vastaavat asiat myös rullasuksista. 

1-15   Yhteistä 

Kustakin kurssiryhmästä suoritetaan yksi kurssi lukuvuotta kohden. 

1-15   Harjoitteluohjelman laatiminen ja kunnon ajoittaminen  

Opitaan pitkäjänteisen harjoitteluohjelman laatimisen periaatteet sekä kunnon ajoittami-

nen kauden tärkeimpään kilpailuun.  Päätavoitteena on kuitenkin oppia laatimaan kove-

neva harjoitusohjelma ja noudattamaan sitä, jotta valmennettavalla koulusta lähdön jäl-

keen olisi 3-4 vuoden kuluttua mahdollisuudet olla kansallisella kärkitasolla. 

Kilpa - ja huippu-urheilijan elämäntapa 

Käydään läpi harjoituksen ja levon merkitys ja suhde sekä riittävän unen määrä.  Käsitel-

lään tupakan, alkoholin ja päihteiden merkitystä urheilijan elämälle.  Perehdytään urhei-

lun ulkopuolisten harrastusten ja kaverisuhteiden merkitykseen. Opitaan säännöllisen 

elämän  perusasiat ja taito laittaa asioita tärkeysjärjestykseen. 

16-17 Yhteistä 

Kurssit suoritetaan kolmen lukiovuoden aikana. 

18 Vaelluskurssi patikoiden 

Kurssin tavoitteena on selviytyä viikko luonnossa vaeltaen keskimäärin 10 km vuorokau-

dessa.  Kurssilaiset kuljettavat mukanaan ruokatarvikkeet sekä ruuanlaitto- ja majoitusvä-

lineet henkilökohtaisen varustuksen lisäksi. 

19 Vaelluskurssi meloen 

Kurssin tavoitteet kuten kurssissa 18, minkä lisäksi opitaan turvalliset vesilläliikkumistai-

dot. 

20 Vaelluskurssi hiihtäen 

Vaativa vaelluskurssi talvisissa olosuhteissa (erityispiirteitä: yösuojan rakentaminen, 

henkilökohtainen hygienia, etenemisnopeus, ruoka- ja vesihuolto jne.) 

18-20   Yhteistä 

Kurssit toteutetaan luonnossa (taivasalla) ja niiden tavoite luonnontuntemuksen paranta-

minen sekä toimintakykyisyys ja selviytyminen luonnon ehdoilla.  Kursseilla opitaan 

myös maastossa kulkeminen karttaa ja kompassia käyttäen.  Harjoitellaan myös pimeässä 

liikkumista varusteiden kanssa.  Kurssit toteutetaan vuorovuosina syyskuun intensiivivii-

kolla. 

21 Hiihtokoulun ohjaajan kurssi  

Suoritetaan ao. tutkinto.  Toteutus esim. viikonloppukurssina. 



22 C-valmentajan tutkintoon tähtäävä kurssi 

Suoritetaan ao. tutkinto.  Toteutus esim. viikonloppukurssina. 

 



ITSENÄISEN OPISKELUN SEKÄ ETÄ - JA VERKKO -OPETUKSEN PERIAATTEET 

 

Pakolliset ja syventävät kurssit eivät sisällä kaikille pakollisia itsenäisen opiskelun asioita.  Opiskelija voi 

kuitenkin anomuksesta suorittaa kurssin itsenäisesti.  Ennen päätöksentekoa rehtori pyytää ao. opettajalta 

lausunnon, jossa tämä joko puoltaa tai ei puolla anomusta huomioiden mm. kurssin sisällön, opintomenes-

tyksen ja valmiudet itsenäiseen opiskeluun. 

 

Ryhmien pienuudesta johtuen pakollisia ja varsinkin syventäviä kursseja voidaan tarjota suoritettavaksi joko 

kokonaan ohjeistettuna tai osittain ohjattuna itseopiskelukurssina. 

 

Näytön itsenäisesti opiskellun kurssin hallinnasta voi antaa kurssikokeessa, jos kurssista sellainen pidetään 

tai muulla sovittavalla tavalla.  Jos suoritus perustuu kokeeseen, niin kokeen voi uusia kerran.  Jos itsenäises-

ti suoritetusta kurssista tulee hylätty arvosana, pitää opiskelijan osallistua ko. kurssin opetukseen. 

 

Itsenäisesti opiskeltava kurssi koulun tarjoamana vaihtoehtona tulee kysymykseen, kun opiskelijalla on luku-

järjestyksessä päällekkäisiä kursseja.  Tällöin hän voi opiskella toisen kurssin itsenäisesti tai yhdessä mo-

lempien opettajien kanssa sopien molemmat osittain itsenäisesti. 

 

Lähtökohtana pakollisten ja syventävien kurssien osalta on toteuttaa opetus lähiopetuksena tai edellä esite-

tyin periaattein (osittain) itsenäisenä aina kun se on järkevää, mutta jos tämä ei ole mahdollista, niin sitten 

kurssi voidaan suorittaa myös verkkokurssina tai videoneuvottelukurssina oman tai toisen lukion opettajan 

ohjaamana ja vastaanottamana. 

 

Mahdollisuudesta suorittaa soveltava kurssi itsenäisesti tai verkkokurssina sovitaan tapauskohtaisesti erik-

seen ja erityistä harkintaa noudattaen. 

 

KODIN JA KOULUN YHTEI STYÖ 

 

Padasjoen lukioissa kodin ja koulun välisen yhteistyön tavoitteena on pitää yllä avointa ja kannustavaa opis-

keluilmapiiriä, jossa aikuistuva nuori, hänen tarpeensa ja mahdolliset ongelmansa pyritään huomioimaan 

yksilöllisesti. 

 

Yhteistyömuotoina ovat mm. 0vanhempainillat, tiedotteet ja erilaiset arvioinnit palautteineen.  Yhteistyöstä 

vastaavat pääosin rehtori (yleinen tiedottaminen, sen organisointi) ryhmänohjaaja (pääasiallinen yhteyden 

pitäjä koteihin) ja opinto-ohjaaja (opiskeluun ja valintoihin sekä ammatinvalintaan liittyvät asiat), tarvittaes-

sa myös muu opettaja voi olla yhteydessä kotiin. 

 

Erityistukea tarvitsevan opiskelijan kohdalla ryhmänohjaaja, opinto-ohjaaja ja tarvittaessa rehtori järjestävät 

suunnittelu- ja yhteistyöpalaverin, johon kutsutaan opiskelijan ja huoltajien lisäksi muita koulutyöhön lähei-

sesti liittyvien tahojen edustajia (esim. terveydenhoitaja, psykologi, sosiaalityöntekijä). 

 

Opiskelijaa ja hänen huoltajiaan rohkaistaan ottamaan yhteyttä kouluun epätietoisuutta aiheuttavissa ongel-

mallisissa tilanteissa. 

 

Vieraalta paikkakunnalta tuleva opiskelija huoltajineen kutsutaan tutustumaan kouluun ja paikkakuntaan jo 9 

ï luokalla. 

 

Lukionsa aloittavien ensimmäisessä vanhempainillassa sovitaan kodin ja koulun yhteistyön muodoista ja 

yhteydenpitokäytänteistä. 

 

YHTEISTYÖ MUIDEN OPPILAITOSTEN JA TAHOJEN KANSSA  

 

Opiskelijalla on oikeus saada hyväksiluetuksi muissa oppilaitoksissa suoritettuja opintoja, jos kurssit vastaa-

vat lukio-opetuksen tavoitteita ja sisältöjä. 

 

Lukio tekee yhteistyötä toisen asteen kansa siten, että syksyllä yhden viikon aikana lukiolla ja ammatillisella 

oppilaitoksella on yhteinen kurssitarjotin (intensiiviviikko). 

 

Lukio tekee yhteistyötä myös kansalaisopiston, avoimen yliopiston ja liikennekoulun kansa. 

 



Lukion muita yhteistyökumppaneita ovat yhteisöt ja yritykset, paikalliset teollisuuslaitokset ja media.  Vie-

railuja ja erilaisia projekteja toteutetaan oppiaineisiin luontevasti liittyen. 

 

Padasjoen lukiossa voidaan suorittaa yhteistyössä toisten lukioiden tai yritysten kanssa lukiodiplomeja. 

  

OPISKELUN ERITYINEN TUKI  

 

Erityistä tukea tarvitseville opiskelijoille, jotka ovat tilapäisesti jääneet jälkeen opinnoissaan tarjotaan resurs-

sien mukaan tukiopetusta. 

 

Opiskelijoille, joilla opiskelun edellytykset ovat heikentyneet vamman, sairauden tai toimintavajauksen 

vuoksi, pyritään järjestämään opiskelua edistäviä apuvälineitä.  Erityisvaatimukset pyritään ottamaan huomi-

oon myös koetilanteissa. 

 

Psyykkistä tai sosiaalista tukea tarvitsevat ohjataan terveydenhoitajan luokse, joka tarvittaessa ohjaa eteen-

päin muille asiantuntijoille.  Samoin toimitaan, kun erityisen tuen tarve johtuu mielenterveyteen, sosiaaliseen 

sopeutumattomuuteen tai elämäntilanteeseen liittyvistä syistä.   

 

Opiskelija voi tulla puhumaan omasta elämäntilanteestaan ja opintoihin liittyvistä vaikeuksistaan myös opin-

to-ohjaajalle.  Yhteistyössä opiskelijan kanssa päätetään mahdollisista jatkotoimenpiteistä. 

 

Lukihäiriöisille järjestetään mahdollisuuksien mukaan ohjausta sopivista opiskelumenetelmistä.  Niille, joi-

den opiskelun edellytykset ovat heikenneet jostakin syystä, harkitaan lukion käymistä hitaammassa aikatau-

lussa. 

 

KIELI - JA KULTTUURIRYHMIEN OPETUS  

 

Padasjoen lukiossa opetusta annetaan vain suomen kielellä.  Vieraskielinen opiskelija voi halutessaan opis-

kella äidinkieli ja kirjallisuus ï oppiaineen mukana suomea toisena kielenä.  Vieraskieliselle opiskelijalle 

turvataan tukiopetuksen ja muiden tukitoimien avulla se, että hän pystyy selviytymään lukio-opinnoistaan 

edellytyksiään vastaavalla tavalla. 

 

OPISKELIJAHUOLTO  

 

Opiskelijahuoltoon kuuluu opiskelijoiden fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta hyvinvoinnista huolehti-

minen.  Sen tehtävänä on ehkäistä, tunnistaa, lieventää ja poistaa oppimisen esteitä, oppimisvaikeuksia sekä 

muita ongelmia riittävän ajoissa sekä puuttua niihin. 

 

Padasjoen kunnassa opiskelijahuollosta vastaavat sivistystoimi ja perusturva yhteistyössä kotien kanssa.  

Opiskelijahuollossa noudatetaan eri ammattiryhmiä koskevia sekä muita tietojen saantia ja salassapitoa kos-

kevia säädöksiä. 

 

Opiskelijahuollon toteuttaminen koskee koko kouluyhteisöä, mikä tarkoittaa sitä, että jokainen kouluyhteisön 

jäsen omalta osaltaan tekee havaintoja ja mahdollisuuksiensa rajoissa toimii oppimisedellytyksiä, hyvinvoin-

tia, terveyttä ja turvallisuutta edistävällä tavalla. 

 

Keskeisiä toimijoita oppilashuollollisissa asioissa ovat ryhmänohjaaja ja opinto-ohjaaja.  Ryhmänohjaaja on 

opiskelijan lähin yhteyshenkilö.  Ryhmänohjaaja on myös se taho, joka seuraa opiskelijan poissaoloja ja 

ryhtyy tarvittaviin toimenpiteisiin.  Mikäli asia on akuutti tai toimenpiteet eivät ole auttaneet, niin poissa-

oloista keskustellaan opiskelijahuollosta vastaavien kanssa ja opiskelijahuoltopalaverissa.  Opinto-ohjaajan 

ohjaustyö on samalla osa oppilashuollollista kokonaisuutta.  Ohjaustyön tavoitteena on mm. edistää opiskeli-

joiden hyvinvointia ja varhaista puuttumista psykososiaalisiin ja oppimisen ongelmiin syrjäytymisen ehkäi-

semiseksi.  Opinto-ohjaaja on opiskelijoiden käytettävissä myös elämäntilainteisiin liittyviä luottamuksellisia 

keskusteluja varten. 

 

Opiskelijahuollon keskeisimpinä yhteistyötahoina toimivat kunnan terveydenhuolto ja sosiaalitoimi.  Muita 

tahoja, kuten seurakunta ja poliisi, pyydetään mukaan tarpeen vaatiessa. 

 



Kouluterveydenhuolto on osa opiskelijahuoltoa.  Terveydenhoitaja varaa vuosittain jokaiselle opiskelijalle 

ajan terveystarkastukseen, jonka yhteydessä on mahdollisuus saada ns. nuorison terveyskortti, mikä käy 

esim. ajokorttiin kelpaavana terveystodistuksena. 

 

Koululääkärinä toimii ns. oma lääkäri, jonka vastaanotolle voi päästä joko kouluterveydenhoitajan välityk-

sellä tai oma-aloitteisesti ajan varaamalla. 

 

Hammashuollon tarkastukset tehdään vuosittain alle 18 ï vuotiaille opiskelijoille.  18 vuotta täyttäneet voivat 

varata itse ajan, heille hoito on kuitenkin maksullista. 

 

Fyysinen ja psyykkinen hyvinvointi edellyttää mm. tarkoituksenmukaisia tiloja ja sitä, että ryhmäkoko ei ole 

kohtuuttoman suuri käytettävissä olevaan tilaan nähden.  Myös laadukas kouluruokailu on osa opiskelija-

huoltoa. 

 

Tarpeen niin vaatiessa opiskelija voidaan ohjata psykologin, sosiaalityöntekijän tai erityisnuorisotyöntekijän 

vastaanotolle.  Tarvittaessa he voivat ohjata edelleen muun asiantuntijan luokse.  Aloitteen tukitoimista voi 

tehdä opiskelija, huoltaja, kouluterveydenhoitaja, opinto-ohjaaja tai muu asiantuntijataho.  Tukitoimien tar-

peellisuudesta ja tukitoimista päättä se, jonka tehtäviin kyseisten ongelmien hoito kuuluu tai jos tällaista 

henkilöä ei suoraan ole, niin rehtori asiantuntijatahoja kuultuaan.  Tarvittaessa tukitoimet tehdään huoltajia 

kuullen. 

 

Koulussa tukitoimien tarpeellisuutta arvioidaan mm. jaksopalavereissa (rehtori, opinto-ohjaaja ja ryhmänoh-

jaajat).  Opiskelijahuoltoon liittyvistä asioista voidaan keskustella tarvittaessa Pappilanmäen oppilashuolto-

ryhmässä, koska lukiolla ei ole omaa ryhmää. 

 

Lukion oppilaskunnan hallitus edustaa opiskelijoiden käsityksiä työyhteisön hyvinvoinnista.  Sillä on mah-

dollisuus ottaa kantaa tai tehdä ehdotuksia kaikissa oppilashuollollisissa asioissa. 

 

Tutor ï opiskelijat edistävät omalta osaltaan uusien opiskelijoiden totuttautumista lukio-opiskeluun ja ryh-

mäyttämiseen yhdessä tutor ï ohjaajan, ryhmänohjaajan ja opinto-ohjaajan kanssa. 

 

Opiskelijaa opastetaan jatkokoulutukseen ja hänen sijoittumista lukion jälkeiseen koulutukseen tuetaan. 

 

Opetussuunnitelman liitteenä on OHJEITA vihkonen, joka sisältää: 

 

A. järjestyssäännöt 

B. tieto- ja viestintätekniikan strategian 

C. kriisisuunnitelmat 

D. toimintaohjeet koulukiusaamisen ehkäisemiseksi 

E. ehkäisevä päihdetyö 

F. palo- ja pelastussuunnitelmat 

 

OPISKELIJAN OPPIMISEN ARVIOINTI  

 

1. TAVOITTEET  

 

Opiskelijan oppimisen arvioinnin tehtävänä on antaa opiskelijalle palautetta opintojen edistymisestä ja 

oppimistuloksista sekä lukion aikana, että lukio-opiskelun päättyessä.  Palautteen tarkoituksena on kan-

nustaa ja ohjata opiskelijaa opintojen suorittamisessa.  Lisäksi arviointi antaa tietoja opiskelijan huolta-

jalle sekä jatko-opintojen järjestäjien, työelämän ja muiden vastaavien tahojen tarpeita varten.  Opiskeli-

jan oppimisen arviointi auttaa myös opettajaa ja kouluyhteisöä opetuksen vaikuttavuuden arvioinnissa.  

Arvioinnilla kannustetaan opiskelijaa myönteisellä tavalla omien tavoitteittensa asettamiseen ja työsken-

telytapojensa tarkentamiseen.  Arvosanan antaminen on yksi arvioinnin muoto. 

 

2. KURSSISUORITUSTEN ARVIOINTI  

 

Opiskelijan opiskelema kurssi arvioidaan sen päätyttyä.  Arviointi antaa palautetta opiskelijalle kurssin 

tavoitteiden saavuttamisesta ja oppiaineen opiskelun etenemisestä.  Kurssin arviointi perustuu, paitsi 

mahdollisiin kirjallisiin kokeisiin, opintojen edistymisen jatkuvaan havainnointiin ja opiskelijan tietojen 

ja taitojen arviointiin.  Myös opiskelijan oma itsearviointi voidaan ottaa huomioon. 



 

Kurssisuoritukset arvioidaan sen jakson lopussa, jonka aikana kurssin opiskelu saadaan päätökseen.  Jak-

sotodistukset palautetaan huoltajan allekirjoittamana ryhmänohjaajalle nähtäväksi, mikäli opiskelija jak-

son päättyessä on alaikäinen.. 

 

Kunkin oppiaineen pakolliset ja valtakunnalliset syventävät kurssit arvioidaan numeroin.  Myös muut 

syventävät ja soveltavat kurssit arvioidaan numeroin, ellei ao. kurssin kurssikuvauksessa ole toisin ker-

rottu.  Ei numeroin arvioitavan kurssin suoritus merkitään S = suoritettu tai H = hylätty.  Kesken olevasta 

kurssisuorituksesta ei anneta arviota.  Keskeytyksestä tai keskeytyneestä kurssista voidaan kuitenkin 

käyttää merkintää K = keskeytynyt. 

 

Kurssiarvosanaa annettaessa otetaan huomioon diagnosoidut vammat ja niihin rinnastettavat vaikeudet, 

kuten lukemis- ja kirjoittamishäiriö, maahanmuuttajien kielelliset vaikeudet sekä muut syyt, jotka vaike-

uttavat osaamisen osoittamista.  Tarvittaessa opiskelijalle annetaan mahdollisuus osaamisen osoittami-

seen erityisjärjestelyin esimerkkinä suullinen kuulustelu. 

 

3. ARVIOINNIN SUORITTAJAT JA ARVIOINTIPERUSTEISTA TIEDOTTAM INEN 

 

Opiskelijan arvioinnista päättää kunkin oppiaineen tai aineryhmän osalta opiskelijan opettaja tai jos opet-

tajia on useita, niin opettajat yhdessä.  Päättöarvioinnista päättävät rehtori ja opiskelijan opettajat yhdes-

sä. 

 

Kunkin kurssin alussa käydään läpi kurssin keskeiset tavoitteet ja sisällöt sekä arviointiperusteet. 

 

4. OPINNOISSA ETENEMINEN 

 

Kun opiskelijalle tulee toinen hylätty kurssisuoritus oppiaineen pakollisissa ja valtakunnallisissa syven-

tävissä kursseissa, niin eteneminen ao. aineessa keskeytyy kunnes opiskelija on suorittanut vähintään yh-

den hylätyistä kursseista hyväksytysti.  Kuitenkin, jos em. kursseja valitussa opintosuunnitelmassa on 

yhdeksän tai enemmän, niin etenemiseste tulee vasta kolmannesta hylätystä kurssisuorituksesta.  Mikäli 

etenemisesteinen opiskelija ei ole uusintakokeessakaan saanut hylätystä kurssista hyväksyttyä suoritusta, 

on opiskelijan voidakseen edetä opinnoissa opiskeltava ja suoritettava hyväksyttävästi vähintään yksi hy-

lätyistä kursseista.  Opiskelu voi tapahtua itsenäisesti tai opetukseen osallistuen. 

 

Opiskelijalla on oikeus kerran yrittää korottaa hyväksytyn kurssisuorituksen arvosanaa.  Yritysmahdolli-

suus on joko uusintakokeen yhteydessä, jos kurssista sellainen hylättyjen arvosanojen vuoksi järjestetään 

tai kun kurssista seuraavan kerran on kurssikoe.  Lopulliseksi kurssiarvosanaksi tulee suorituksista pa-

rempi. 

 

Maahanmuuttajaopiskelijalla voi olla arvosana vain joko suomen äidinkielen ja kirjallisuuden tai suomi 

toisena kielenä oppimäärästä. 

 

5. OPINTOJEN HYVÄKSILUK EMINEN  

 

Opiskelijalla on oikeus lukea hyväkseen lukion oppimäärään muualla suoritetut opinnot, jotka ovat ta-

voitteiltaan ja keskeisiltä sisällöiltään lukion opetussuunnitelman mukaisia.  Siltä osin kuin opintoja suo-

ritetaan muualla kuin toisessa lukiossa tai vaihto-opiskelijana, rehtori etukäteen tekee pyydettäessä pää-

töksen hyväksilukemisesta. 

 

Kun kurssi korvaa numeroin arvosteltavan kurssin, niin silloin pitäydytään suoritusoppilaitoksen arvi-

oinnissa.  Tarvittaessa opiskelijalta voidaan edellyttää lisänäyttöjä.  Korvaavuudesta arvosanoineen päät-

tää rehtori ao. aineen opettajaa kuultuaan. 

 

Siirryttäessä oppiaineen pitkästä oppimäärästä lyhyempään suoritetut pitkän oppimäärän opinnot luetaan 

hyväksi lyhyemmässä oppimäärässä siten kuin ainekohtaisissa osioissa on esitetty.  Tällöin pitkän oppi-

määrän kurssien arvosanat siirtyvät suoraan lyhyiden kurssien arvosanoiksi.  Opiskelijalla on kuitenkin 

oikeus osallistua ao. lyhyiden kurssien kurssikokeisiin numeroita parantaakseen tai suorittaa ko. kurssit 

itsenäisesti opiskellen.  Muilta osin pitkän oppimäärän mukaiset hyväksytyt opinnot hyväksytään ao. ai-

neen soveltaviksi opinnoiksi. 

 



Siirryttäessä lyhyemmästä oppimäärästä pitempään menetellään vastaavasti.  Tarvittaessa edellytetään li-

sänäyttöjä ja samalla arvosana harkitaan uudelleen. 

 

6. OPPIAINEEN OPPIMÄÄRÄN ARVIOINTI  

 

Oppiaineen oppimäärän arviointi perustuu opiskelijan opiskelemiin pakollisiin ja valtakunnallisiin sy-

ventäviin kursseihin.  Arvosana määräytyy em. kurssien kurssiarvosanojen aritmeettisena keskiarvona.  

Saadakseen oppiaineesta arvosanan, saa hylättyjä arvosanoja opiskelusuunnitelman mukaisesti kursseista 

olla enintään seuraavasti: 

 

Pakoll. ja valtak. syventäviä kursseja hylättyjä enintään 

 

1-2 0 

3-5 1 

6-8 2 

9- 3 

 

Mitään pakollista tai valtakunnallista arvioitua kurssisuoritusta ei voi jälkikäteen poistaa. 

 

Opiskelijalle, joka ei ole tullut hyväksytyksi jossakin oppiaineessa tai joka haluaa korottaa saamaansa 

arvosanaa, järjestetään niiden ylioppilaskirjoitusten yhteydessä, joissa opiskelijalla on mahdollisuus 

päästä ylioppilaaksi, mahdollisuus erillisessä kuulustelussa saada hyväksytty arvosana tai saada arvosana 

korotetuksi.  Arvosanaa voidaan korottaa myös, jos koulukohtaisten syventävien ja soveltavien kurssien 

lisänäytöt sitä edellyttävät tai harkinnan perusteella, jos opiskelijan tiedot ja taidot päättövaiheessa ovat 

paremmat kuin kurssien aritmeettinen keskiarvo edellyttää. 

 

7. PÄÄTTÖTODISTUKSESSA NUMEROIN ARVIOITAVAT OPPIAINEET  

 

Kaikki pakollisten ja valtakunnallisten syventävien kurssien suoritukset opinto-ohjausta lukuun ottamatta 

arvioidaan numeroin.  Päättötodistukseen opiskelijan pyynnöstä hänelle annetaan suoritusmerkintä lii-

kunnasta ja sellaisista oppiaineista, joissa opiskelijan suorittama kurssimäärä käsittää vain yhden kurssin 

sekä valinnaisista vieraista kielistä, mikäli opiskelijan suorittama oppimäärä niissä käsittää enintään kak-

si kurssia. 

 

8. LUKION OPPIMÄÄRÄN SUORITUS  

 

Opiskelija on suorittanut lukion oppimäärän silloin, kun hän on suorittanut oppiaineiden oppimäärät 

edellä esitetyllä tavalla hyväksytysti ja lukion vähimmäiskurssimäärä 75, joista pakollisten lisäksi vähin-

tään 10 on valtakunnallisia syventäviä kursseja, täyttyy.  Oppilaitoskohtaisista syventävistä ja soveltavis-

ta kursseista voidaan lukea mukaan vain opiskelijan hyväksytysti suorittamat kurssit. 

 

9. ARVIOINNIN UUSIMINEN JA OIKAISU  

 

Opinnoissa etenemistä tai päättöarviointia koskevan päätöksen uusimista on pyydettävä kahden kuukau-

den kuluessa tiedon saamisesta.  Uudesta arvioinnista päättävät koulun rehtori ja opiskelijan opettajat 

yhdessä. 

 

Jos edellä tarkoitettu uusi arviointi tai ratkaisu, jolla pyyntö on hylätty, on ilmaisen virheellinen, läänin-

hallitus voi opiskelijan pyynnöstä velvoittaa opettajan toimittamaan uuden arvioinnin tai määrätä opin-

noissa etenemistä koskevan päätöksen muutettavaksi taikka määrätä, mikä arvosana opiskelijalle on an-

nettava. 

 

TOIMINNAN JATKUVA KEHITTÄMINEN JA ARVIOINTI  

 

Nykysäädökset edellyttävät, että koulutuksen järjestäjällä eli kunnalla on arviointijärjestelmä, jolla kou-

lutusta arvioidaan.  Tämän lisäksi koulu voi oman itsearvointijärjestelmänsä avulla hankkia tietoa toimi-

vuudestaan, tehokkuudestaan ja myös taloudellisuudestaan. 

 

Arvioinnin keskeisiä asioita ovat mm. opetussuunnitelma, toimintakulttuuri, koulutyön käytännön suju-

minen, resurssien riittävyys, henkilöstön jaksaminen ja koulun kehittäminen. 



 

Arviointiin osallistuvat pääsääntöisesti opettajat ja henkilökunta, opiskelijat ja harkinnan perusteella 

myös huoltajat. 

 

Arviointipalautteen perusteella opettajakunta tekee ratkaisunsa esille tulleiden ongelmien ja heikkouksi-

en parantamiseksi. 

 

Lukion opettajakunta asettaa vuosittain myös yhden tai useampia kehittämiskohteita.  Nämä voivat pe-

rustua arviointipalautteeseen tai esille tulleeseen muuhun tarpeeseen.  Tavoitteena on  jonkun  toiminta-

muodon tai ï kulttuurin muuttaminen ja parantaminen. 

 
Tämän nyt laaditun opetussuunnitelman toimivuutta arvioidaan viimeistään siinä vaiheessa, kun syksyllä 

2005 aloittavat opiskelijat ovat lukion päättövaiheessa. 


